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Ú v o d

Správa o sociálnej situácii obyvateľstva SR za rok 2002 predstavuje prehľad základných sociálno-ekonomických charakteristík za oblasti práce, sociálnych vecí a rodiny v podmienkach Slovenska. Sociálna situácia obyvateľstva bola aj v roku 2002 determinovaná hlavne výkonnosťou ekonomiky, ale bola aj odrazom realizácie zásad sociálnej politiky, ktoré boli formulované v Koncepcii transformácie sociálnej sféry v roku 1995.

Aj v roku 2002 pokračovali iniciatívy v súvislosti s harmonizáciou legislatívy v sociálnej oblasti s normami EÚ v rámci strategického zámeru prípravy SR na vstup do európskych hospodárskych a sociálnych štruktúr. Boli prijaté zásadné právne predpisy tak pre oblasť práce, ako aj pre oblasť sociálnej ochrany.

Predložená analýza je založená hlavne na zdrojoch údajov, získavaných z rezortných štatistických zisťovaní, ale aj z administratívnych zdrojov údajov a z údajov z rôznych externých zdrojov. Správa hodnotí vývoj jednotlivých oblastí sociálnej sféry v roku 2002 v porovnaní s predchádzajúcim rokom a pri vybraných aspektoch aj ich vývoj za dlhšie obdobie. Stručne tiež načrtáva predpokladaný vývoj vybraných ukazovateľov sociálnej situácie obyvateľov v podmienkach Slovenska v prvom polroku 2003.
1. Základné sociálno-ekonomické charakteristiky 
1.1. Vybrané makroekonomické charakteristiky

Podľa predbežných odhadov ŠÚ SR dosiahol vytvorený hrubý domáci produkt v roku 2002 hodnotu 1073,6 mld. Sk a  medziročne vzrástol v bežných cenách o 8,5 %, a jeho reálny prírastok predstavoval 4,4 % (t.j. rast oproti minulému roku o 1,1 percentuálneho bodu – ďalej len p.b.). Hodnota konečnej spotreby domácností dosiahla 387,7 mld. Sk reálne vzrástla o 5,4%. Rástol aj jej podiel  na hrubom domácom produkte o 0,4 p.b., keď  dosiahol 52,6%.

 Spotrebiteľské ceny v priemere za rok 2002 sa v porovnaní s minulým rokom zvýšili o 3,3% , čo bolo o 3,8 p. bodu menej  ako v roku 2001. Na takýto vývoj mal vplyv najmä nízky rast regulovaných cien.


Podľa údajov Štatistického úradu SR priemerná mesačná nominálna mzda v (vrátane odhadu miezd za zamestnancov u živnostníkov) za rok 2002 dosiahla úroveň 13511 Sk pri raste o 9,3 %, čo  znamená medziročné zvýšenie o 1,1 p. b. Vzhľadom na vývoj indexu životných nákladov v kategórii zamestnancov, reálna hodnota priemernej mesačnej mzdy vzrástla o 1,5 %. 

Priaznivý vývoj možno konštatovať na trhu práce, kde oproti predchádzajúcemu roku mierne vzrástla zamestnanosť. Podľa údajov Štatistického úradu SR z výberového zisťovania pracovných síl v SR pracovalo  priemerne 2 127 tisíc osôb. čo bolo o 0,2% viac ako v predchádzajúcom roku. Počet zamestnancov  bol takmer na úrovni predchádzajúceho roku, vzrástol však počet podnikateľov bez zamestnancov o 8,8%. 

Vývoj v sociálnej sfére v roku  2002 ovplyvňovala  pretrvávajúca situácia v nezamestnanosti. V roku 2002 počet evidovaných nezamestnaných v priemere poklesol v porovnaní s rokom 2001 o 7 475 osôb (o 1,4 %). Priemerný počet evidovaných nezamestnaných v roku 2002 dosiahol 513 167 osôb,  pričom priemerná miera evidovanej nezamestnanosti poklesla z 18,25 % v roku 2001 na 17,82 % v roku 2002. 

V roku 2002 bol priaznivejší aj vývoj počtu voľných pracovných miest a medziročný index predstavoval nárast o 60,7 %. Priemerný počet voľných pracovných miest v tomto roku predstavoval 15 692 pracovných miest. Pozitívne trendy vo vývoji nezamestnanosti v roku 2002 sa však neprejavili v dlhodobej nezamestnanosti. V dôsledku jej nárastu sa priemerná doba trvania evidencie nezamestnaných predĺžila z 13,5 mesiacov (v roku 2001) na 13,7 mesiacov v roku 2002.

 Z hľadiska regiónov v priemernej miere evidovanej nezamestnanosti sa v roku 2002 zvýšili medziregionálne diferencie medzi okresom  s najvyššou a okresom s najnižšou priemernou mierou evidovanej nezamestnanosti v porovnaní s rokom 2001 o 2,9 p. b.

Aj napriek skutočnosti, že vláda SR neustále venuje veľkú pozornosť problematike zamestnanosti mladých ľudí, naďalej najpočetnejšiu skupinu evidovaných nezamestnaných tvoria mladí ľudia vo veku od 15 až 29 rokov. Podiel tejto vekovej skupiny z celkového počtu evidovaných nezamestnaných síce klesol v porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roku o 2,5 percentuálnych bodov, stále však predstavoval  38,7% . Súčasne sa však znižovali možnosti uplatnenia sa na trhu práce pre evidovaných nezamestnaných vo veku viac ako 50 rokov. Ich podiel z celkového počtu evidovaných nezamestnaných vzrástol z 13,9 % v roku 2001 na 15,5 % v roku 2002.

1.2. Stručná charakteristika stavu sociálneho zabezpečenia obyvateľov SR
Sociálna situácia obyvateľstva sa odrazila vo vývoji počtu obyvateľov s nárokom na dávku sociálnej pomoci, ktorá sa poskytuje občanovi v hmotnej núdzi na zabezpečenie základných životných podmienok. 

Priemerný mesačný počet poberateľov dávky sociálnej pomoci (ďalej len „DSP“) v roku 2002 predstavoval 320,6 tis. poberateľov. Oproti roku 2001 sa priemerný mesačný počet poberateľov DSP znížil o 4545 poberateľov, čo predstavuje pokles cca o 1,4 %. 

Pri zohľadnení celkového počtu vyživovaných osôb poberateľmi DSP v roku  2002 bolo v hmotnej núdzi priemerne mesačne 618,2 tis. osôb. Podiel občanov v hmotnej núdzi na celkovom počte obyvateľov Slovenskej republiky dosiahol 11,5 % a oproti rovnakému obdobiu minulého roku poklesol o 0,2 percentuálneho bodu. 


Pretrvávali regionálne rozdiely v počte obyvateľov v hmotnej núdzi - najvyšší podiel občanov v hmotnej núdzi na celkovom počte obyvateľov v mesiaci december 2002 bol zaznamenaný v Košickom kraji, kde predstavoval 18,9 %, v Prešovskom kraji dosiahol  tento ukazovateľ hodnotu 16,1 %. Nad celoslovenským priemerom bol aj Banskobystrický kraj so14,6 % a Nitriansky kraj s 12,2 %. Najnižšiu hodnotu vykazoval Bratislavský kraj (2,5 %). Z celkového priemerného mesačného počtu 320,6 tis. poberateľov DSP v roku 2002 bolo 207,7 tis. jednotlivcov, 12, 9 tis. rodín  bez detí a 99,7 tis. rodín s deťmi. 


Nadväzne na vývoj situácie v nezamestnanosti podstatnú časť poberateľov dávky sociálnej pomoci z dôvodu hmotnej núdze (cca 90,4 %) predstavovali nezamestnaní občania evidovaní v úradoch práce - v priemere r.2002 ich bolo 289,8 tisíc, čo znamená oproti predchádzajúcemu  roku pokles o 2,8%.

K  31.12.2002 v Slovenskej republike poberalo dôchodok celkove 1 199,3  tis. osôb, z čoho 800,8 tisíc bolo poberateľov starobných dôchodkov. Priemerná výška vyplácaného starobného dôchodku (sólo) k  31.12.2002 predstavovala sumu 6104 5 782 Sk mesačne, t.j. oproti roku 2000 vzrástla o 5,6 % a po zohľadnení rastu životných nákladov domácností dôchodcov jeho reálna hodnota vzrástla o 2,2 %.

1. 3.  Demografické charakteristiky

Ku koncu roka 2001 mala SR 5,4 milióna obyvateľov. Najpočetnejšie zastúpenými vekovými skupinami sú v poslednom období obyvatelia vo veku 20-24 rokov, potom 15-19 a 25-29 rokov. Za nimi nasledujú obyvatelia vo veku 45-49 a 40-44 rokov. Z celkového počtu obyvateľov prekračuje po celé 90. roky podiel žien 51 %. V zastúpení žien v populácii sa prejavuje mierna rastová tendencia (o 0,1 % za 3 roky). Od roku 1999 tvoria ženy 51,4 % zo všetkých obyvateľov a takýto podiel sa uchoval aj v roku 2001. Na 1 000 žien už dlhšie pripadá menej ako 950 mužov, v roku 2001 iba 944 mužov. (Príloha, tab.č.1)

Veková štruktúra obyvateľstva SR vykazuje pomerne veľké rozdiely podľa pohlavia. U mladších vekových skupín mierne prevažujú muži, po veku 45 rokov začínajú prevažovať ženy. Prevaha žien v skupinách tesne po 45. roku veku je iba mierna, ale so zvyšujúcim sa vekom postupne narastá. Pri najstarších obyvateľoch je už počet žien dvojnásobný než počet mužov, napr. vekovú skupinu 80-84 rokov tvorilo 35,9 tisíc žien a 18,6 tisíc mužov a starších ako 85 rokov bolo 34,4 tisíc žien a iba 15,3 tisíc mužov. Percentuálny podiel žien sa s narastajúcim vekom postupne zvyšuje až na 69,2 % u najstaršej skupiny obyvateľov. 

Zloženie populácie i vývojové trendy podľa veku a pohlavia naznačujú, že staroba na Slovensku sa feminizuje. Túto tendenciu potvrdzuje aj index starnutia. Kým v celkovej populácii pripadá na 100 detí do 14 rokov 94 poproduktívnych obyvateľov, v skupine mužov pripadá na 100 chlapcov iba 62 poproduktívnych mužov,  ale v skupine žien na 100 dievčat až 127 poproduktívnych žien. Starnutie a rast podielu poproduktívnej populácie prebieha za skupinu žien oveľa intenzívnejšie.

Očakávaná dĺžka života pri narodení patrí medzi často používané ukazovatele pri vzájomnom porovnávaní krajín. V komparácii s krajinami západnej Európy SR dlhodobo zaostáva (o 5-7 rokov), a tento rozdiel sa nepodarilo eliminovať ani počas 90. rokov. Na Slovensku je u žien vykazovaná hodnota tohto ukazovateľa o 8 rokov vyššia ako u mužov. V roku 2001 mali ženy očakávanú dĺžku života pri narodení 77,6 rokov a muži 69,5 rokov. V dlhodobom porovnaní sa za 40 rokov očakávaný vek dožitia pre mužov zvýšil o necelé 2 roky, pre ženy o 5 rokov. (Príloha, tab.č.2)

Vývoj celkovej úmrtnosti patrí v SR k najstabilnejším demografickým procesom. Dlhodobo vykazuje klesajúcu tendenciu, ktorá sa za posledných 20 rokov stabilizovala na hranici okolo 9–10 zomretých na 1 000 obyvateľov a od roku 1992 sa udržuje tesne pod úrovňou 10 úmrtí. V roku 2001 pripadalo na každých 1 000 obyvateľov 9,7 zomretých. 

Podľa zahraničných zdrojov významnú úlohu pri zdravotných ohrozeniach zohráva i sociálne zázemie. Z hľadiska ekonomických súvislostí je zdravie ovplyvnené nižším príjmom, rastúcou príjmovou nerovnosťou a redukovanými zdrojmi v systéme zdravotnej starostlivosti. (Women in..., 1999) Všetky tieto činitele na Slovensku pôsobia v smere rastu zdravotných ohrození (nedokončená reforma zdravotníctva a nedostatok zdrojov v rezorte, nedostatok finančných prostriedkov na doplácanie za lieky u niektorých skupín populácie, insolventnosť nemocníc či zdravotných poisťovní a pod.). G. Baníková upozorňuje na prehlbujúci sa nezáujem občanov o svoj zdravotný stav a na situáciu medzi dôchodcami, ktorí si prestávajú kupovať lieky, lebo sú pre nich drahé. Pripomína tiež nebezpečenstvo tzv. stresu z chudoby, ktorý môže viesť k chorobám: „dlhodobý stres má za následok nie len zdravotné problémy, ale aj zlozvyky, takí ľudia viac pijú a fajčia“. Ekonomický nedostatok tiež spôsobuje, že ľudia nekupujú zdravé, ale lacné potraviny. 

Pre demografický vývoj na Slovensku je charakteristický dlhodobý pokles pôrodnosti a tento trend sa nenarušil ani v posledných rokoch. Počet živonarodených detí sa znížil z vyše 80 tisíc v roku 1990 na 51 343 v roku 2001. V prepočte na 1 000 obyvateľov je to pokles z 15,1 na 9,5 detí. Na jednu ženu dnes v priemere pripadá 1,2 detí (v 50. rokoch to bolo 3,5 detí a v roku 1990 ešte 2,1 detí). Medzi príčinami klesajúcej pôrodnosti odborníci z oblasti demografie a rodiny najčastejšie uvádzajú: odklad rodičovstva do neskoršieho veku, zhoršenie ekonomických podmienok pre založenie rodiny a otvorenie nových možností pre mladých ľudí sprevádzané diferenciáciou životných stratégií a orientácií. 

Klesajúca pôrodnosť mala v nadväznosti na vývoj úmrtnosti (stabilizácia na úrovni okolo 9,7 úmrtí na 1 000 obyvateľov) za následok postupné znižovanie prírastku populácie. Každý rok znamenal zníženie prirodzeného, ale i celkového prírastku obyvateľstva. Začiatkom 90. rokov sa prirodzený prírastok ešte zvyšoval asi o 4 obyvateľov na každých 1 000, v roku 2000 to už bolo iba 0,4 obyvateľa. V roku 2001 dosiahla SR po prvý raz vo svojej histórii záporný prirodzený prírastok – na 1 000 obyvateľov ubudlo 0,2 obyvateľa. Znamená to, že počet zomretých bol o 844 vyšší ako počet živonarodených. Keďže sa ale v danom roku viac ľudí prisťahovalo ako vysťahovalo, celkový prírastok populácie sa udržal v kladných hodnotách (celkovo v SR pribudlo 168 osôb). 

V minulosti sa na Slovensku absolútna väčšina detí rodila v manželstve (vyše 90 %). Najplodnejšou vekovou skupinou boli ženy vo veku 20–24 rokov (pripadalo na ne viac ako 75 % všetkých živonarodených). SR mala nízky vek žien pri pôrode prvého dieťaťa (21–22 rokov) a vysoký podiel tehotných neviest v čase uzatvárania sobáša (takmer 50 %). Uvedené fakty svedčili o nízkej miere slobody žien a mužov pri výbere partnera a realizácii rodičovstva. Najviac detí sa rodilo ako prvé (vyše 38 %), prípadne druhé v poradí (vyše 36 %), čo postupne viedlo k upevňovaniu dvojdetného modelu rodiny. 

Po roku 1989 sa vo vývoji pôrodnosti prejavili viaceré zmeny, z nich najsilnejšia je tendencia k posúvania pôrodnosti do vyššieho veku. Prejavuje sa v špecifickej plodnosti žien podľa veku, ako aj v štruktúre živonarodených podľa veku matky a vo vývoji priemerného veku žien pri pôrode. V roku 2000 čistá špecifická plodnosť žien vo veku 25–29 rokov prevýšila plodnosť vekovej skupiny 20–24 rokov (88,5 ku 84,1 živonarodených na 1 000 žien daného veku). Najplodnejšou skupinou žien sa tak stali ženy o 5 rokov staršie než po celé desaťročia predtým. Mierne sa zvýšila aj plodnosť žien vo veku 30-34 rokov a stabilizovala sa plodnosť žien starších ako 35 rokov. Štruktúra živonarodených podľa veku matky sa tiež posunula k ženám nad 25 rokov - podiel živonarodených u žien vo veku 20-24 a 25-29 rokov sa postupne vyrovnáva (na úrovni 35 % zo všetkých živonarodených). Tento trend sa koncom 90. rokov prejavil vo zvýšení priemerného veku matiek pri pôrode. U prvorodičiek vzrástol v roku 2001 na 24,1 rokov a za všetky pôrody na 26,5 rokov (o 3-4 roky viac ako pred rokom 1989). 

V mŕtvorodenosti a novorodeneckej či dojčenskej úmrtnosti sa dlhodobo prejavujú priaznivé tendencie. V priebehu posledných 40 rokov sa ich podarilo podstatným spôsobom znížiť. Za posledné roky sa narodí ako mŕtve vyše 200 detí za rok (napr. v roku 2000 išlo o 215 detí), pred 15 rokmi dosahoval tento počet ešte 500 detí. Dojčenská úmrtnosť (do jedného roka) poklesla z 30 úmrtí na každých 1 000 živonarodených v roku 1960 na 6,2 v roku 2001 (oproti roku 2000 sa dojčenská úmrtnosť znížila o 2,4 bodu). Novorodenecká úmrtnosť (do 28 dní) dosiahla v roku 2001 úroveň 4,1 zomretých detí na 1 000 živonarodených (v porovnaní s rokom 2000 poklesla o 1,3 bodu). Podarilo sa tak znížiť zaostávanie Slovenska za západnými krajinami, v rámci východoeurópskych štátov patrí SR ku krajinám s lepšími proporciami úmrtnosti najmenších detí.

Reprodukčné správanie populácie SR sa v minulosti nevyznačovalo vyššou úrovňou plánovaného rodičovstva. Reprodukčná aktivita začínala pomerne skoro a pomerne rýchlo sa aj končila. Na predchádzanie ďalšiemu rodičovstvu sa nevyužívali moderné antikoncepčné prostriedky: ženy spravidla využívali len mechanické druhy antikoncepcie (v roku 1987 takmer 12 % žien vo fertilnom veku, hormonálnu antikoncepciu užívalo len 2,5 % žien), muži sa v tomto smere angažovali minimálne. Partnerské páry sa vo veľkej miere spoliehali na tzv. prirodzené metódy predchádzania otehotneniu alebo na náhodu. 

Pre SR bola po dlhé desaťročia typická vysoká miera sobášnosti a nízky sobášny vek. V minulosti to súviselo s tradicionalitou nášho spoločenstva, počas socializmu na vyššiu sobášnosť vplývala aj vtedajšia sociálna politika (viazanie novomanželských pôžičiek, odpisov z pôžičiek a pridelenia bytu na uzatvorenie sobáša a narodenie dieťaťa). Od konca 70. rokov sa sobášnosť nachádza v štádiu postupného mierneho poklesu. Za posledné roky sa pohybuje na úrovni okolo 5 sobášov na 1 000 obyvateľov (cca 24 tisíc nových manželstiev ročne). V roku 2001 dosiahla 4,4 sobášov na 1 000 obyvateľov a celkovo sa uzatvorilo 23 795 nových manželstiev. (Príloha, tab.č.3)

Rozvodovosť patrí tiež k tým demografickým javom, o ktorých sa u nás dramaticky diskutuje. V skutočnosti je jej celkový vývoj oveľa menej dramatický. Má opačný trend ako sobášnosť – pomaly a rovnomerne stúpa (od roku 1970 sa zvýšila o 0,8 bodu). V 70. rokoch pripadalo v prepočte na 1 000 obyvateľov okolo 1 rozvodu, koncom 80. rokov to bolo 1,6 rozvodu a v roku 2001 dosiahla hrubá miera úroveň 1,82 rozvodu. Rozviedlo sa 9 817 manželstiev, pričom a na 100 uzavretých manželstiev pripadlo 41 rozvodov. (Príloha, tab.č. 4)
Trendy vo vývoji sobášnosti a rozvodovosti sa prejavujú na štruktúre populácie podľa rodinného stavu. Mierne sa zvyšuje zastúpenie slobodných a rozvedených a klesá počet i podiel žijúcich v manželstve. V roku 2000 bolo spomedzi žien starších ako 14 rokov  24,7 % slobodných, 55,5 % tvorili vydaté ženy a 6,2 % rozvedené. Zostávajúcich 13,6 % bolo ovdovených. Štruktúra mužov starších ako 14 rokov sa dosť podstatne odlišovala. Menšie zastúpenie mali rozvedení (4,8 %), väčší podiel pripadal na ženatých (tvorili 59,5 %) a slobodných (33,5 %), ovdovení u mužov dosahovali len 2,2 %. Vyplýva z toho, že podiel ovdovených žien je šesťnásobne vyšší: kým počet ovdovených mužov bol 45,7 tisíc, počet ovdovených žien prekročil 309 tisíc. (Príloha, tab.č. 5)

Dlhodobé demografické trendy sa následne prejavujú na štruktúre rodín a domácností. V štruktúre domácností SR postupne ubúda zastúpenie úplných rodín a zvyšuje sa podiel neúplných rodín. Postupne sa mení aj veľkosť rodín a rastie rôznorodosť štruktúry domácností z hľadiska typu rodiny. (Príloha, tab.č. 5a)
1.4.  Rovnosť príležitostí a antidiskriminácia  

MPSVR SR postupne realizuje záväzky SR vyplývajúce z Národného programu pre prijatie acquis communautaire v   kapitole 13. Sociálna politika a zamestnanosť. Novoprijatá Smernice 2002/73/Európskeho parlamentu a Rady z 23. septembra 2002, ktorou sa mení a dopĺňa Smernica Rady 76/207 EHS o vykonaní zásady rovnakého zaobchádzania s mužmi a ženami, pokiaľ ide o prístup k zamestnaniu odbornej príprave a postupu v zamestnaní a o pracovné podmienky bude postupne implementovaná do nášho právneho systému.

Zásada rovnakého zaobchádzania bola zvýraznená v Zákonníku práce, ktorý nadobudol účinnosť 1. 4. 2002 ustanovením zákazu diskriminácie.  Na odstránenie nerovností v odmeňovaní žien a mužov boli prijaté ustanovenia v súlade so Smernicou Rady č. 75/117/EHS o aproximácii zákonov členských štátov týkajúcich sa uplatňovania zásady rovnakej odmeny pre mužov a ženy. 

Orgány inšpekcie práce poverené dozorom nad pracovno-právnymi vzťahmi a mzdovými predpismi, vykonali v  4. štvrťroku 2002  prvé špecializované previerky 46 zamestnávateľov zamerané na kontrolu diskriminačnej praxe v oblasti odmeňovania žien a mužov. Záverečná správa konštatovala zistené rozdiely v odmeňovaní zamestnancov žien a mužov a poukázala na nízke právne vedomie. 
MPSVR SR venovalo v roku 2002 pozornosť podporným aktivitám na zvýšenie informovanosti verejnosti o  antidiskriminačných politikách. Iniciovalo a realizuje v spolupráci so sociálnymi partnermi sociálny audit zamestnávateľov „Rodina a Práca“ zameraný na zvýšenie citlivosti zamestnávateľov na problematiku rovnosti príležitostí.  V rámci auditu bola aj minulý rok vyhlásená súťaž o udelenie ceny ministra práce, sociálnych vecí a rodiny „Zamestnávateľ ústretový k rodine“ v troch kategóriách: rodinná politika, rovnosť   príležitostí   žien   a  mužov   a  najoriginálnejšie opatrenia so zápisom do „Zoznamu zamestnávateľov ústretových k rodine“.

 Súťaž prispela k šíreniu myšlienok o dobrých príkladoch podnikovej sociálnej politiky a filozofie zosúladenia pracovného a rodinného života, ako jednej z prioritných úloh sociálnej agendy Európskej únie.  

Odbor rovnosti príležitostí MPSVR SR sa v roku 2002 podieľal na vysvetľujúcej a aktivizačnej kampani mimovládnych organizácií zameranej na elimináciu negatívnych javov vyskytujúcich sa v  sociálnej oblasti, predovšetkým v súvislosti s násilím páchaným na ženách a v rodinách. Nevyhnutnou podmienkou efektívneho riešenia domáceho násilia bola príprava uvedomovacích programov a výcvikov v prístupe citlivom na práva žien – obetí násilia a  ďalších obetí domáceho násilia pre policajtov, prokurátorov, sudcov, sociálnych a zdravotníckych pracovníkov a poradcov – psychológov na prácu s obeťami domáceho násilia, ako aj obeťami sexuálneho násilia a obchodovania so ženami a deťmi. 

Kampaň bola podporená Medzinárodným strediskom pre štúdium rodiny, ktoré  v spolupráci s CPPS realizovalo empirický výskum „Domáce násilie na Slovensku“, z ktorého bola spracovaná a publikovaná priebežná správa zhŕňajúca doterajšie poznatky. V súčasnosti  sa pripravuje  reprezentatívny výskum o domácom násilí v SR.  

V tejto oblasti nastal výrazný pokrok, predovšetkým schválením štvorice noviel zákonov (Trestný zákon, Trestný poriadok, Občiansky zákonník, Občiansky súdny poriadok), čím sa výrazne zlepšila situácia v ochrane obetí domáceho násilia a možnosti dovolať sa  vydania predbežného opatrenia a rozhodnutia súdu vo veci užívacieho práva k bytu alebo domu a riešenia bytových náhrad v súvislosti s preukázaným domácim násilím.   


Novelou Trestného  zákona č. 421/2002 Z. z. prijatou 19. júna 2002 s účinnosťou od 1.septembra 2002 sa doplnili ustanovenia skutkových podstát § 241 (znásilnenie) a § 241a „sexuálne násilie“ v zmysle rozšírenia okolností, za ktorých je možné uložiť prísnejší trest v prípade, ak takýto čin bol spáchaný na blízkej a zverenej osobe.

§ 241a  Sexuálne násilie

„(1) Kto násilím alebo hrozbou bezprostredného násilia donúti iného k orálnemu styku, análnemu styku alebo iným sexuálnym praktikám, alebo kto na taký čin zneužije jeho bezbrannosť, potresce sa odňatím slobody na dva až osem rokov.

(2)  Odňatím slobody na päť až dvanásť rokov sa páchateľ potresce

a/ ak spôsobí činom uvedeným v ods.1 ťažkú ujmu na zdraví alebo

b/ak spácha taký čin na osobe mladšej ako 15 rokov.

(3) Odňatím slobody na desať až pätnásť rokov sa páchateľ potresce, ak spôsobí  činom uvedeným v ods. 1 smrť.“
Pojem „pohlavné zneužívanie“ nahrádza pojmom „sexuálne zneužívanie“ (§ 15c ods.2, § 62 ods. 1). 

Novo sa definuje pojem „blízka osoba“ na účely trestných činov násilia proti skupine obyvateľov a proti jednotlivcovi, týrania blízkej osoby a zverenej osoby, vydierania, znásilnenia, sexuálneho násilia a sexuálneho zneužívania,  a rozširuje sa o  „bývalého manžela, druha, rodiča spoločného dieťaťa a osobu, ktorá je vo vzťahu k nim blízkou osobou, ako aj osobu, ktorá s páchateľom žije alebo žila v spoločnej domácnosti“ ( §89 ods.7)

Pre ochranu obete domáceho násilia sa dopĺňa v § 89 odsek 23 o písm. c, ktorý zakazuje priblížiť sa k poškodenému na vzdialenosť menšiu ako päť metrov a zdržiavať sa v blízkosti obydlia poškodeného. V prípade, že sa takéto opatrenie nerešpektuje, je možné voči porušovateľovi vyvodiť sankcie. Rovnako je trestné mariť výkon predbežného opatrenia uloženého v občianskom súdnom konaní na ochranu osôb ohrozených násilím.

V tejto novele sa tiež sprísňujú tresty za trestné činy  spáchané na blízkej osobe alebo osobe, ktorá je v jeho starostlivosti alebo výchove (v novom znení § 215 „Týranie blízkej osoby a zverenej osoby“).

V § 216 b sa hovorí o zverení dieťaťa za odmenu do moci iného za účelom využívania detskej práce alebo na iný účel a trestných sadzbách v spojení s týmto trestným činom. Rovnako sa novo definuje § 246 „Obchodovanie s ľuďmi“,  doterajší § 246 –obchodovanie so ženami, ktorý sa nahradil nový trestný čin obchodovania s ľuďmi, v nadväznosti na Protokol o prevencii, potláčaní a trestaní obchodovania s ľuďmi k Dohovoru OSN proti nadnárodnému organizovanému zločinu. Doterajší trestný čin týkajúci sa obchodovania so ženami sa upravil tak, aby sa vzťahoval na obchodovanie s ľuďmi za účelom pohlavného styku alebo iného sexuálneho zneužívania, bez ohľadu na to, či ide o ženu, muža alebo dieťa – čím sa z pohľadu trestného práva garantuje rodová rovnosť.

Novela Trestného poriadku č. 422/2002 Z. z. zúžila okruh trestných činov, na ktorých stíhanie je potrebný súhlas poškodeného a legislatívne zabezpečila, aby trestné činy voči členovi rodiny boli stíhané zo zákona a nebol vyžadovaný súhlas obete násilia, či znásilnenia.   

Schválením novely Občianskeho zákonníka 19. júna 2002 bol do § 146 doplnený ods. 2, ktorý umožňuje súdu na návrh jedného z manželov obmedziť užívacie právo druhého manžela k bytu alebo domu patriacemu do bezpodielového spoluvlastníctva, prípadne ho z jeho užívania úplne vylúčiť, ak sa z dôvodu fyzického alebo psychického násilia, alebo hrozby takéhoto násilia vo vzťahu k manželovi alebo k blízkej osobe, ktorá býva v spoločnom dome alebo byte, stalo ďalšie spolužitie neznesiteľným. 

Rovnako tiež v § 705a  sa uvádza možnosť súdu obmedziť užívacie právo osobe, ktorá sa dopúšťala fyzického alebo psychického násilia k manželovi, k rozvedenému manželovi alebo voči blízkej osobe.

V § 712a ods.8 sa uvádza, že ak sa rozvedený manžel za trvania manželstva alebo po rozvode manželstva voči druhému manželovi alebo blízkej osobe, ktorá býva v spoločnom byte, dopúšťal alebo dopúšťa fyzického alebo psychického násilia, súd môže rozhodnúť, že mu bytová náhrada nepatrí.

Schválením novely Občianskeho súdneho poriadku 19. júna 2002 bolo v súlade s § 75 ods. 2 docielené, že o predbežnom opatrení rozhodne súd bez zbytočného odkladu, najneskôr do 30 dní od podania návrhu na vydanie predbežného opatrenia. Ak súd rozhoduje o návrhu na vydanie predbežného opatrenia, týkajúceho sa maloletých detí alebo osôb ohrozených násilím, rozhodne bez zbytočného odkladu najneskôr do siedmych dní od podania návrhu na vydanie predbežného opatrenia; ak tento návrh nemá náležitosti (§ 79 ods. 1) lehota siedmych dní sa počíta od odstránenia vád tohto návrhu.

Súd môže tiež nariadiť, aby násilník nevstupoval dočasne do domu alebo bytu, v ktorom býva osoba blízka alebo osoba, ktorá je v jeho starostlivosti alebo vo výchove, vo vzťahu ku ktorej je dôvodne podozrivý z násilia.  Rovnako sú stanovené lehoty pre rozhodovanie o odvolaní proti rozhodnutiu o návrhu na vydanie predbežného opatrenia.

Významnou mierou k antidiskriminačnej právnej úprave mal prispieť pripravený zákon O uplatňovaní zásady rovnakého zaobchádzania, ktorý bol schválený vládou SR. Nebol zatiaľ zaradený na rokovanie NR SR.

1.5. Vybrané aspekty medzinárodného porovnávania sociálno-ekonomickej situácie Slovenska

 1.5.1 Cenová úroveň na Slovensku vo vzťahu k Európe

Všeobecná úroveň cien na Slovensku vo vzťahu k Európe

V súvislosti s prístupovým procesom je v poslednom čase v zvýšenej miere venovaná pozornosť hodnoteniu východiskovej situácie Slovenska  aj pokiaľ ide o sociálno-ekonomické súvislosti, očakávania a dôsledky vstupu do EÚ
. 

Medzi jedno z rizík vstupu SR do EÚ sa uvádza aj riziko tzv. cenového šoku. Vo všeobecnosti panuje zhoda odbornej aj laickej verejnosti, že oficiálny vstup Slovenska do EÚ bude spojený aj s potrebou postupného narovnávania disproporcií cenovej úrovne tovarov a služieb u nás voči Európe. Na základe porovnateľných údajov je možné ukázať súčasnú úroveň cien tovarov a služieb v rámci konečnej spotreby slovenských domácností v porovnaní s vybranými krajinami. 

Našu pozornosť zameriame na porovnávanie Slovenska (SK) hlavne so susediacimi transformujúcimi sa krajinami – Českou republikou (CZ) Maďarskom (HU) a Poľskom (PL), so Slovinskom (SL), a tiež s Portugalskom (PT) a Rakúskom (A). Na Portugalsko z toho dôvodu, že predstavuje z hľadiska ekonomickej výkonnosti najslabší článok EÚ-15 a Rakúsko preto, lebo jeho ekonomická výkonnosť predstavuje zhruba priemer EU-15.

Ekonomická výkonnosť jednotlivých krajín sa bezprostredne prejavuje aj na úrovni cien jednotlivých tovarov a služieb. Index úrovne ceny (predstavuje podiel PKS a výmenného kurzu národnej meny) celého HDP SR v roku 2000 vo vzťahu k priemeru EÚ-15 predstavoval hodnotu 0,38. Možno to interpretovať tak, že celková úroveň cien všetkých komponentov, tvoriacich HDP, predstavovala v roku 2000 asi 38% priemeru cenovej úrovne HDP v EÚ-15. 

Pokiaľ ide o tovary a služby v rámci konečnej spotreby domácností, ktoré predstavujú značnú časť tvorby HDP, index úrovne cien pre tento agregát predstavoval v roku 2000 na Slovensku hodnotu 41% vo vzťahu k priemeru porovnateľného agregátu v krajinách EÚ-15.

Všeobecná úroveň cien na Slovensku zaostáva za porovnateľnou úrovňou cien v susedných transformujúcich sa krajinách od zhruba 5-6 percentuálnych bodov oproti Českej republike a Maďarsku, až po 12 percentuálnych bodov v Poľsku. Slovinsko dosiahlo v roku 2000 zhruba 65%-nú cenovú úroveň z priemeru krajín EÚ-15. V Portugalsku, ako v najzaostalejšej krajine spomedzi EÚ-15, dosiahla všeobecná úroveň cien 73% ich priemeru. 

Vyššie uvedený poznatok však neznamená, že ceny všetkých spotrebných tovarov a služieb boli na Slovensku v roku 2000 na úrovni 41% vzhľadom k priemeru cien EÚ-15.  V záujme získania podrobnejších informácií, budeme ďalej porovnávať indexy úrovne cien jednotlivých komponentov konečnej spotreby domácností a ich parciálnych agregátov (pozri Prílohu, tab.č.6).

Variabilita cenovej úrovne komponentov konečnej spotreby domácností

Z údajov v Tab. 6 je na prvý pohľad zrejmá značná variabilita úrovne cien jednotlivých tovarov a služieb nielen na Slovensku, ale aj v ďalších transformujúcich sa krajinách, včítane Slovinska. Platí to tiež, aj keď v menšej miere, aj o porovnávanom Portugalsku, aj keď tam zaznamenávame cenovú úroveň niektorých tovarov a služieb aj nad úrovňou priemeru EÚ-15.

Na Slovensku napríklad ceny prostriedkov pre osobnú dopravu dosahujú úroveň 80%, ceny spotrebičov v domácnosti a ich opráv predstavujú asi 78%, ceny na rekreačné zariadenia a na ich opravy predstavujú 76%, oproti priemeru EÚ-15. Na strane druhej však zisťujeme, že napr. ceny zdravotníckych služieb predstavovali v roku 2000 na Slovensku asi len 10%-ný podiel ich priemernej cenovej úrovne v krajinách EÚ-15. Nízky podiel oproti priemeru EÚ tiež predstavovali u nás ceny za vzdelanie a ceny za platené dopravné služby (16%-ný podiel), ceny nájomného, palív a energií (24%). 

Na nasledujúcom grafe je znázornené porovnanie cenovej úrovne tých agregovaných výdavkových položiek, pri ktorých nedosahuje Slovensko ani priemernú cenovú úroveň za celý HDP alebo konečnú spotrebu domácností, t.j. 38%, resp. 41% oproti priemeru EÚ-15. Ide o nasledujúce agregované výdavkové položky na: nájomné a energie, zdravotníctvo a vzdelanie. Znázornené agregáty obsahujú v rozhodujúcej miere také komponenty, ktoré zatiaľ v našich podmienkach predstavujú tzv. neobchodovateľné, resp. málo obchodovateľné tovary a služby.
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Z vyššie popísaného aj znázorneného porovnania cenovej úrovne jednotlivých tovarov a služieb na Slovensku vyplýva, že pri tzv. obchodovateľných, hlavne tovaroch, sú ich ceny oveľa bližšie k priemernej úrovni ich cien v EÚ-15. Pri tzv. neobchodovateľných tovaroch, ale najmä pri službách existuje značná priepasť medzi ich cenami v SR a v krajinách EÚ-15. Práve táto skupina výdavkov domácností má v spotrebnom koši značnú váhu. Naviac ich podiel na spotrebných výdavkoch bude mať v najbližších rokoch objektívne, v dôsledku potrebných úprav cien daných komponentov, tendenciu pomerne rýchleho rastu, čo môže vyvolať dopad na rozpočty značného počtu domácností.

Dosiahnutie porovnateľnej priemernej úrovne cien tovarov a služieb krajín EÚ-15 aj v podmienkach Slovenska predpokladá premyslenú dlhodobú cenovú, ale predovšetkým hospodársku a sociálnu politiku. V číselnom vyjadrení je potrebné pre „vyrovnanie“ slovenských cien tovarov a služieb na priemernú úroveň krajín EÚ-15 všeobecne zvýšiť ceny o 62%, čo by pri v absolútnom vyjadrení predstavovalo potrebu zvýšenia priemerných výdavkov na jedného člena domácností o zhruba 3500 Sk mesačne (v roku 2000 dosiahol objem čistých peňažných výdavkov mesačne na člena domácnosti 5656 Sk). 

Pri skupine potravín a nealkoholických nápojov je potrebné, vzhľadom k ich terajšej relácii cien na Slovensku k EÚ-15, zvýšiť ceny asi o 46%, pri alkoholických nápojoch a tabakových výrobkoch o 53%, pri odevoch a obuvi o 38%, pri nájomnom a energiách o 76%, pri nábytku a zariadení domácností o 41%, pri zdravotníctve o 77%, pri doprave o 53%, pri spojoch o 39%, pri rekreáciách a kultúre o 54%, pri vzdelávaní o 84% a pri reštauračných a hotelových službách o 59%. 

Radový občan je často konfrontovaný s porovnávaním cien hlavne tovarov každodennej potreby v susedných krajinách. Ak už aj z analýzy údajov za rok 2000 vyplýva, že na Slovensku boli ceny potravín a nealkoholických nápojov o zhruba 7% vyššie ako v Českej republike, len ťažko občan prijíma požiadavku, že by sa ešte mali zvýšiť. Naše ceny potravín však dosahujú len 62% úrovne cien potravín a nealkoholických nápojov napr. v Portugalsku a len zhruba 52% úrovne cien týchto tovarov v susednom Rakúsku. 

Pri hľadaní politiky vhodného zreálňovania úrovne cien tovarov a služieb v podmienkach Slovenska je potrebné využiť každú pozitívnu skúsenosť tých transformujúcich sa krajín, ktoré sú v tomto smere pred nami (najmä Poľsko a Slovinsko), ale aj skúsenosti takých členských krajín EÚ-15, ktoré sa už k priemernej úrovni cien tovarov a služieb daného spoločenstva krajín značne priblížili (napr. Portugalsko).

Očakávanému zvyšovaniu cien tovarov a služieb a následnému zvyšovaniu výdavkov domácnosti je možné a potrebné čeliť vytváraním reálnych predpokladov pre zlepšenie príjmovej situácie domácností. Tvorba efektívnych nových pracovných miest, zlepšovanie organizácie práce v smere k dosiahnutiu racionálnej spoločenskej deľby práce a rastu produktivity práce, sú nevyhnutné kroky pre dosiahnutie celkového zvýšenia ekonomickej výkonnosti Slovenska a následne aj pre výraznejší rast príjmov obyvateľstva hlavne z ekonomickej aktivity.

1.5.2 Hodinové náklady práce na Slovensku vo vzťahu k Európe

Náklady, resp. cena práce predstavujú, v súlade s metodikou Eurostatu, sumu miezd a platov (v rámci EÚ na ne pripadá 75,7%-ný podiel z celkových nákladov práce), sociálnych príjmov zamestnancov (21,5%-ný podiel) a ostatných nákladov práce (2,8%-ný podiel). Hodinové náklady práce v krajinách EÚ dosiahli v roku 2000 hodnotu 22,7 EURO a v podmienkach Slovenska je hodnota daného ukazovateľa na úrovni 3,06 EURO.  Štruktúra celkových nákladov práce je na Slovensku nasledovná: 72,4% - mzdy a platy, 26,2% sociálne príjmy a 1,4% ostatné náklady práce.

Výškou hodinových nákladov práce sa Slovensko zaraďuje medzi krajiny s veľmi nízkou cenou práce. Nižšie hodnoty daného ukazovateľa zaznamenávame spomedzi transformujúcich sa krajín len v pobaltských krajinách, v Rumunsku a Bulharsku.

Najlepšiu pozíciu medzi transformujúcimi sa krajinami, vzhľadom na úroveň hodinových nákladov práce, má Slovinsko s 8,98 EURO, čo predstavuje dvojnásobok v porovnaní s ďalším v poradí – Poľskom. Slovinsko je v danom ukazovateli dokonca aj pred jednou z členských krajín EÚ – Portugalskom. Slovensko je v danom hodnotení aj za Českou republikou a Maďarskom. Názorne to približuje Graf č.2.  

Len sedminová úroveň ceny práce na Slovensku v porovnaní s priemerom krajín EÚ predstavuje na jednej strane komparatívnu výhodu pre zahraničný kapitál, ale na strane druhej nie je povzbudivým zistením v súvislosti s potrebou razantnejšieho približovania aj príjmov slovenských pracujúcich smerom k priemeru krajín EÚ. 

Graf č. 2
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 1.5.3 Porovnanie sociálnej ochrany na Slovensku  s členskými krajinami EÚ

V roku 2000 výdavky na sociálnu ochranu v členských štátoch EÚ reprezentovali priemerne 27,3 % z HDP (v roku 1990 dosiahli 25,4 %, v roku 1993 boli 28,8 %). Najvyššie výdavky vykázalo Švédsko (32,3 %), Dánsko (29,5) a Francúzsko (29,7 %), najnižšie Írsko (14,1%) a Španielsko (20,1). V SR dosiahli v roku 2000  dané výdavky 20 % z HDP.

	Graf č. 3
Výdavky na sociálnu ochranu v PKS na osobu a ako % z HDP za rok 2000
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Pri vyjadrení výdavkov v parite kúpnej sily (PKS) na osobu, pomer medzi výdavkami Luxemburska  (vynaložilo najviac) a Portugalska bol 2,5:1, výdavky v Slovinsku boli skoro dvakrát vyššie ako v Slovenskej republike.

Prezentované údaje predstavujú hrubé výdavky na sociálnu ochranu. Odpočítanie daní z vyplatených sociálnych dávok bude riešiť ďalší modul. Nerovnomernosti medzi jednotlivými krajinami ovplyvňuje najmä rôznorodosť systémov sociálnej ochrany, rozdielny demografický vývoj, úroveň nezamestnanosti a špecifické daňové systémy.

2. Práca a mzdy
         V roku 2002 bol zákon NR SR č. 387/1996  Z. z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov novelizovaný predovšetkým zákonom č. 678/2002 Z. z.. Účelom tejto novely bolo vytvoriť predpoklady na zníženie výdavkovej časti rozpočtu tvorbou garančného fondu vo výške ustanovenej zákonom Národnej rady Slovenskej republiky  o štátnom rozpočte na príslušný kalendárny rok a zmenou obligatórneho charakteru participácie štátu na financovaní vybraných nástrojov  aktívnej politiky trhu práce na fakultatívny, s možnosťou  participácie Národného úradu práce na ich financovaní. 

          Zákon upravuje  tie ustanovenia, ktoré zakladajú  nárok na účelovú dotáciu zo štátneho rozpočtu do garančného fondu a na účelovú dotáciu štátneho rozpočtu na úhradu príspevkov na jednotlivé nástroje aktívnej politiky trhu práce.

2.1.  Vývoj ekonomickej aktivity obyvateľov SR období 1994-2002

V priebehu rokov 1994 – 2001 bol v SR každoročne zaznamenaný medziročný prírastok počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov, pričom intenzita ich rastu sa menila nadväzne na rast počtu práceschopného obyvateľstva. Pokles počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov bol zaznamenaný po prvý raz od roku 1994 až v roku 2002,  a to u oboch pohlaví.

Vývoj počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov v SR v období 1994-2002

	Ukazovateľ
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002

	Ekonomicky aktívne obyvateľstvo v tis. osobách

	spolu
	2 443,7
	2 470,5
	2 509,1
	2 521,9
	2 544,8
	2 573,0
	2 608,2
	2 652,5
	2 628,2

	muži
	1 353,9
	1 364,7
	1 375,3
	1 387,4
	1 407,0
	1 414,4
	1 424,2
	1 449,2
	1 435,1

	ženy
	1 089,8
	1 105,8
	1 133,8
	1 134,6
	1 137,7
	1 158,6
	1 184,0
	1 203,3
	1 193,2

	Ekonomicky aktívne obyvateľstvo medziročný index rastu

	spolu
	x
	101,1
	101,6
	100,5
	100,9
	101,1
	101,4
	101,7
	99,1

	muži
	x
	100,8
	100,8
	100,9
	101,4
	100,5
	100,7
	101,8
	99,0

	ženy
	x
	101,5
	102,5
	100,1
	100,3
	101,8
	102,2
	101,6
	99,2
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Celkové prírastky obyvateľov v produktívnom veku, ktoré ovplyvnili tendenciu  vývoja ekonomicky aktívnych obyvateľov sa odrazili v rokoch 1994 až 1996 a v rokoch 2001 a 2002 v raste zamestnanosti a v rokoch 1997-2000,  vzhľadom na znížený dopyt po pracovnej sile, sa premietli do rastu nezamestnaných.


Nadväzne na vývoj počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov a počtu obyvateľov vo veku 15 a viac ročných sa postupne menila i miera ekonomickej aktivity obyvateľov v rozsahu od 59,8 % do 60,7 %, pričom najvyššiu  hodnotu za uvedené obdobie dosiahla v roku 2001 a najnižšiu v roku 1995. Postupne pritom dochádzalo k zníženiu rozdielu v miere ekonomickej aktivity medzi pohlaviami. V roku 1994 mali muži v porovnaní so ženami mieru ekonomickej aktivity vyššiu o 17,7 percentuálnych bodov a v roku 2002 sa tento rozdiel znížil na 15,9 percentuálnych bodov.

Graf č. 5


[image: image4.wmf]0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

Vývoj miery ekonomickej aktivity obyvateľov vo veku 15+ podľa pohlavia (v %)

Spolu

59,9

59,8

60,1

59,9

59,9

60,0

60,3

60,7

60,2

Muži

69,1

68,9

68,7

68,6

68,9

68,7

68,6

69,2

68,5

Ženy

51,4

51,5

52,3

51,8

51,5

52,0

52,6

53,0

52,6

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002


                   Prameň: Výberové zisťovanie pracovných síl


Vývoj zamestnanosti v období 1994-2002

Trh práce Slovenska v období 1994 - 2002 charakterizujú rýchle zmeny spôsobené štrukturálnymi pohybmi najmä v mikrosfére, vysoké prírastky aktívneho obyvateľstva, silný vplyv sezónnosti na počet zamestnaných (pozri graf 1 v prílohe)  resp. nezamestnaných a znižujúci sa podiel pracujúcich na celkovom počte ekonomicky aktívnych obyvateľov od roku 1996.  Vývoj na trhu práce počas celého tohto obdobia úzko súvisel aj s procesom privatizácie, zrýchľovaním adaptačného procesu v podnikovej sfére na nové konkurenčné podmienky, s riešením nadzamestnanosti v jestvujúcich podnikoch a spoločnostiach a zastavovaním niektorých nerentabilných výrob. Vznik nových pracovných miest nestačil pokrývať ich zánik v pokračujúcej reštrukturalizácii hospodárstva SR. Všetky tieto faktory, spolu s potrebou rýchlo zvyšovať produktivitu práce, pôsobili na vývoj rozsahu a štruktúry zamestnanosti.

Uvedené zmeny v hospodárstve v SR  v  období 1994 - 2002 sa  prejavili vo vývoji zamestnanosti tak, že medziročný prírastok počtu pracujúcich bol zaznamenaný v rokoch 1994-1996, potom nasledovalo štvorročné obdobie (roky 1997 až 2000) medziročného poklesu priemerného počtu pracujúcich, ktoré bolo zastavené až  v 4. štvrťroku 2000, odkedy dochádza k postupnému oživeniu zamestnanosti a medziročný rast priemerného počtu pracujúcich v   jednotlivých  štvrťrokoch 2001 sa odrazil v  celkovom medziročnom raste priemernej zamestnanosti v roku 2001 o 1 %. V roku 2002 dochádzalo k postupnej stagnácii zamestnanosti v SR, pritom v 1. štvrťroku 2002 bol ešte zaznamenaný  mierny rast zamestnanosti (o 0,2 %), ktorý v 2. štvrťroku 2002 bol vystriedaný medziročným poklesom (o  -0,2 %) a následne v 3. a 4. štvrťroku 2002 bol zaznamenaný opätovne jej  mierny rast ( o 0,1 % v 3. štvrťroku a o 0,5 % v 4. štvrťroku). Uvedený vývoj zamestnanosti v jednotlivých štvrťrokoch roku 2002 sa odrazil v celkovom medziročnom raste zamestnanosti o 0,2 %, čo v absolútnom vyjadrení predstavuje medziročný prírastok počtu pracujúcich o 3,3 tis. osôb. V roku 2002 pracovalo v hospodárstve SR priemerne 2 127 tis. osôb.

Počas hodnoteného obdobia nedochádzalo k výrazným rozdielom vo vývoji zamestnanosti podľa pohlaví. 

   Vývoj počtu pracujúcich v SR v období 1994-2002 podľa pohlavia

	Ukazovateľ
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002

	Pracujúci v tis. osobách

	spolu
	2110,2
	2146,8
	2224,9
	2205,9
	2198,6
	2132,1
	2101,7
	2123,7
	2127,0

	muži
	1174,0
	1193,3
	1234,6
	1217,0
	1210,4
	1163,7
	1137,3
	1145,8
	1156,8

	ženy
	936,3
	953,5
	990,3
	988,9
	988,2
	968,4
	964,4
	977,9
	970,2

	Pracujúci medziročný index rastu

	spolu
	X
	101,7
	103,6
	99,1
	99,7
	97,0
	98,6
	101,0
	100,2

	muži
	X
	101,6
	103,5
	98,6
	99,5
	96,1
	97,7
	100,7
	101,0

	ženy
	X
	101,8
	103,9
	99,9
	99,9
	98,0
	99,6
	101,4
	99,2
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Na celkový vývoj zamestnanosti od 4.Q. 2000 mal pozitívny vplyv program verejnoprospešných pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaných, ktorý sa začal realizovať od  1. augusta 2000 a za pomoci ktorého sa darilo zamestnať predovšetkým osoby s najnižšou kvalifikáciou. 

Počas celého hodnoteného obdobia dochádzalo k postupnému prerozdeľovaniu zamestnanosti medzi jednotlivými sektormi ekonomickej činnosti. Postupne sa znižovala zamestnanosť v I. sektore ako aj jeho podiel na celkovej zamestnanosti v SR. Podiel pracujúcich v I.  sektore (poľnohospodárstvo) v roku 1994 bol 10,2 %  a v roku 2002 to bolo  6,2 %.  Súčasne sa znížil vplyv II. sektoru na rozsah zamestnanosti v SR. V roku 1994 pracovalo v odvetviach  II. sektora (priemysel a stavebníctvo) celkove  39,8 %  z celkového počtu pracujúcich v SR a v roku 2002 to bolo 38,4 %. Pokračoval aj  proces presunu   zamestnanosti  do terciárneho sektora – sektora služieb. Podiel pracujúcich v tomto sektore na celkovom počte pracujúcich v SR sa  zvýšil z 50,1 % v roku 1994 na  55,4 %  v roku 2002. 

Vývoj odvetvovej štruktúry pracujúcich za obdobie 1994-2002 bol charakterizovaný postupným rastom zamestnanosti vo väčšine odvetví terciárneho sektoru, a to predovšetkým v odvetviach; obchod, peňažníctvo, poisťovníctvo, obchodné služby a výraznejším poklesom zamestnanosti v primárnom sektore v odvetví pôdohospodárstva po roku 1997.  Medziročný pokles zamestnanosti v odvetví pôdohospodárstvo bol zastavený až v roku 2002.  

K zníženiu zamestnanosti v uvedenom období  došlo i v niektorých odvetviach priemyslu, predovšetkým v oblasti ťažby nerastných surovín.  K zlepšeniu celkovej situácie v oblasti zamestnanosti v jednotlivých odvetviach sekundárneho sektora došlo v roku 2001, kedy sa podarilo zmierniť pokles zamestnanosti v oblasti ťažby nerastných surovín a obnoviť rast zamestnanosti v odvetví  stavebníctva.  

V odvetvovej štruktúre zamestnanosti si počas všetkých hodnotených rokov najväčší podiel udržali odvetvia priemyslu (v roku 2002 to bolo 30,1 %), a to predovšetkým priemyselná výroba, kde pracovalo v roku 2002 v priemerne až 89,5 % pracujúcich z celkového počtu pracujúcich vo všetkých odvetviach priemyslu. (Príloha, tab.č.8)


Nadväzne na vývoj zamestnanosti sa menila i celková miera zamestnanosti obyvateľov vo veku 15 a viac ročných. Jej vývoj kopíruje tendenciu vývoja celkovej zamestnanosti. To znamená, že do roku 1996 jej hodnota rástla,  po tomto roku sa každoročne znižovala a v roku 2002 dosiahla úroveň 48,7 %, čo je o 3  percentuálne body menej ako v roku 1994 a o 4,6 percentuálne body menej ako v roku 1996 kedy jej hodnota bola najvyššia. Súčasne postupne dochádzalo k znižovaniu rozdielu v miere zamestnanosti medzi mužmi a ženami. V roku 1994 bola u mužov miera zamestnanosti vyššia o 15,9 percentuálnych bodov ako u žien a v roku 2002 tento rozdiel bol už len 12,5 p. b. Ženy si najvyššiu mieru zamestnanosti udržujú vo veku 35-49 rokov v rozsahu od cca 75 % do 80 %. Miera zamestnanosti mladých vo veku 15-24 rokov dosahovala v roku 2002 úroveň  26,8 %, pričom aj v tomto roku  sa jej hodnota znížila. K postupnému znižovaniu miery zamestnanosti obyvateľov vo veku 15-24 rokov dochádzalo od roku 1999 ( v roku 1998 miera zamestnanosti obyvateľov vo veku 15-24 rokov dosahovala úroveň 34,0 %). Pokles miery zamestnanosti obyvateľov vo veku 15-24 rokov bol spôsobený čiastočne i tým, že v dôsledku reformy školského systému  bola časť populácie z uvedenej vekovej skupiny zadržaná v skupine ekonomicky neaktívnych osôb (študenti a učni).  Miera zamestnanosti starších (vo veku 55-64 rokov) dosahovala v roku 2002 úroveň 22,8 %, čo je o 0,5 percentuálneho bodu viac ako v roku 2001. Pričom u mužov to bolo 39,1 % a u žien 9,5 % (uvedený rozdiel je spôsobený predovšetkým skorším vekom odchodu do starobného dôchodku žien). 


Úroveň miery zamestnanosti podľa vzdelania poukazuje na výrazné prepojenie úrovne vzdelania s možnosťou uplatniť sa na trhu práce. Až 80 % z celkového počtu obyvateľov s vysokoškolským vzdelaním v roku 2002 bolo zamestnaných, na druhej strane z obyvateľov so základným vzdelaním bolo zamestnaných len 10,4 %. Existovali výrazné rozdiely  v miere zamestnanosti v rámci jednotlivých vzdelanostných skupín podľa pohlavia. Najvýraznejší rozdiel v miere zamestnanosti je z toho pohľadu v skupine obyvateľov so stredoškolským vzdelaním bez maturity, kde z celkového počtu mužov s uvedeným stupňom vzdelania pracovalo 67,1 % a u žien to bolo len 44,0 %, čo predstavuje rozdiel v miere zamestnanosti v uvedenej vzdelanostnej skupine medzi mužmi a ženami až 23,1 p. b. Najnižšie rozdiely v miere zamestnanosti podľa vzdelania a pohlavia sú v skupine obyvateľov s vysokoškolským vzdelaním a so základným vzdelaním. (Príloha, tab.č. 8a)

 Súčasne vo vývoji zamestnanosti sa prejavovali rôzne tendencie podľa jednotlivých regiónov. Pritom sa výraznejšie nemenilo proporčné zastúpenie jednotlivých krajov na celkovom počte pracujúcich SR. Najvyšší podiel na zamestnanosti v SR mal každoročne Bratislavský kraj (od 14 % do 14,8 %) napriek  tomu, že za posledné dva roky bol zaznamenaný v tomto kraji pokles celkovej zamestnanosti a súčasne sa znížil aj jeho podiel na celkovej zamestnanosti v SR. Na druhej strane Trnavský kraj a Prešovský kraj si za posledné obdobie výraznejšie zvýšil svoj podiel na celkovom počte zamestnaných v SR. V roku 1998  podiel Trnavského kraja na celkovej zamestnanosti v SR bol 10,3 % a v roku 2002 to bolo 11,1 %. V Prešovskom kraji to bolo 12,8 %  v roku 1998 a v roku 2002 to bolo 13,5 %. Výraznejší pokles podielu zamestnanosti na celkovej zamestnanosti v SR zaznamenal Nitriansky kraj (z 13 % v roku 1998 na 12 % v roku 2002).  Podiel jednotlivých krajov na celkovom počte pracujúcich osôb v SR sa pohyboval v roku 2002 v intervale od 11,1 %  (Trnavský  kraj) do 14,2 %   (Bratislavský  kraj). 

Miera zamestnanosti obyvateľov (vek 15-64) sa v roku 2002 pohybovala v rámci jednotlivých regiónov v rozsahu od 51 % (Nitriansky kraj) do 67,1 % (Bratislavský kraj). 

2. 2 Nezamestnanosť 

Priemerný počet evidovaných nezamestnaných za obdobie 1993 až 2002 vzrástol o 190,0 tis. osôb. Vývoj nezamestnanosti v sledovanom období bol sprevádzaný okrem tradičnej sezónnosti nárastom nezamestnanosti v roku 1993 po vzniku samostatnej SR (v tomto roku sa začala fixovať dlhodobá nezamestnanosť), ktorý sa zastavil v rokoch 1995 a 1996, kedy medziročný pokles evidovaných nezamestnaných v priemere predstavoval 4,5 % (v roku 1995) a 7,3 % (v roku 1996). 

Graf č.6
Vývoj priemerného počtu evidovaných nezamestnaných, priemernej miery evidovanej nezamestnanosti a priemerného počtu voľných pracovných miest
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Prameň: Národný úrad práce

Enormný nárast finančných prostriedkov na podporu aktívnej politiky trhu práce v rokoch 1995 až 1997 pozitívne vplýval na vývoj nezamestnanosti, pretože APTP vytvárala pracovné miesta, na ktoré boli umiestňovaní predovšetkým evidovaní nezamestnaní. Aj napriek tejto skutočnosti, nezamestnanosť v roku 1997 opäť začala narastať, najmä v dôsledku demografického vývoja - rastom zdrojov pracovných síl a poklesom zamestnanosti, pričom jej medziročný nárast v uvedenom roku 1997 predstavoval v priemere 3,8 %. V tomto roku sa začal uplatňovať zákon NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti, ktorým sa pri riešení úloh v rámci znižovania nezamestnanosti právo občanov na vhodné zamestnanie riešilo formami zodpovedajúcimi medzinárodným štandardom. Pritom sa zvýšená starostlivosť o pracovné uplatnenie venovala predovšetkým tým skupinám, ktoré sú najviac ohrozené na trhu práce. Ide predovšetkým o mladistvých, ktorí nepokračujú v sústavnej príprave na povolanie, absolventov stredných a vysokých škôl, občanov starších ako 50 rokov veku, občanov, ktorí sú vedení v evidencii nezamestnaných dlhšie ako jeden rok a občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou. 

V nasledovnom období rokov 1998 a  1999 bol nárast nezamestnanosti najkritickejší za celé sledované obdobie, pričom v júli 1999 počet evidovaných nezamestnaných prekročil prvýkrát polmiliónovú hranicu a dosiahol 510,9 tis. osôb. V roku 1998 medziročný nárast počtu evidovaných nezamestnaných dosiahol 12,7 % a v roku 1999 27,9 %. V tomto období na nezamestnanosť okrem rastu zdrojov pracovných síl vplývalo najmä  enormné hromadné prepúšťanie zamestnancov z veľkých podnikov ako i z malých podnikateľských subjektov, v ktorých zamestnanosť v predchádzajúcom období bola zväčša umelo udržiavaná a tiež nedostatok voľných pracovných miest trvalejšieho charakteru. Obrat vo vývoji nastal v druhej polovici roku 2000, kedy nezamestnanosť začala klesať. V tomto období sa začali prejavovať pozitívne účinky nových aktivít politiky trhu práce (napr. program verejnoprospešných pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaných). V roku 2000 medziročný nárast   nezamestnanosti sa znížil v priemere na 6,7 %. V roku 2001 sa vývoj nezamestnanosti stabilizoval, pričom medziročný index predstavoval 0,5 %.

V roku 2002 počet evidovaných nezamestnaných v priemere poklesol v porovnaní s rokom 2001 o  7 475 osôb (o 1,4 %). Priemerný počet evidovaných nezamestnaných v roku 2002 dosiahol 513 167 osôb, z toho tvorili evidované nezamestnané ženy 45,3 %. Priemerná miera evidovanej nezamestnanosti poklesla z 18,25 % v roku 2001 na 17,82 % v roku 2002. Priemerná miera evidovanej nezamestnanosti u žien poklesla zo 17,53 % v roku 2001 na 16,52 % v roku 2002, avšak u mužov vzrástla z 18,88 % v roku 2001 na 19,01 % v roku 2002. Za obdobie 1993 – 2002 sa znížil podiel priemerného počtu evidovaných nezamestnaných žien z celkového priemerného počtu evidovaných nezamestnaných o 3 percentuálne body v neprospech evidovaných nezamestnaných mužov. 

 V roku 2002 bol priaznivejší aj vývoj počtu voľných pracovných miest a medziročný index predstavoval nárast o 60,7 %. Priemerný počet voľných pracovných miest v tomto roku predstavoval 15 692 pracovných miest. 
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V roku 2002 pohyb osôb do/z evidencie vedenej úradmi práce bol charakterizovaný vyšším odtokom evidovaných nezamestnaných (465 652 osôb) ako bol prítok osôb do evidencie  (436 077 osôb) úradov práce. Pritom obrat v evidencii nezamestnaných (obrat meraný súčtom prítokov a odtokov) bol nižší približne o 2,4 % v porovnaní s rovnakým obdobím  predchádzajúceho  roku a až o 25,4 % vyšší ako bol v roku 1993. 

Pozitívne trendy vo vývoji nezamestnanosti v roku 2002 sa však neprejavili v dlhodobej nezamestnanosti. V dôsledku jej nárastu sa priemerná doba trvania evidencie nezamestnaných predĺžila z 13,5 mesiacov (v roku 2001) na 13,7 mesiacov v roku 2002. V roku  1993 aj napriek pomerne nízkej nezamestnanosti v porovnaní s rokom 2002 bola výrazná dlhodobá  nezamestnanosť, čo sa prejavilo aj na priemernej dobe trvania evidencie nezamestnaných, ktorá predstavovala 10,8 mesiacov.

Koncom decembra 2002 v okresných úradoch práce bolo evidovaných 504 077 osôb, z čoho 472 006 osôb  bolo tzv. disponibilných evidovaných  nezamestnaných občanov hľadajúcich zamestnanie, do počtu ktorých počas príslušnej doby neboli započítaní tí evidovaní nezamestnaní, ktorí nemohli bezprostredne nastúpiť do zamestnania, z dôvodu rekvalifikácie a pracovnej rehabilitácie zabezpečovanej okresným úradom práce (spolu 6 092 osôb), dočasnej pracovnej neschopnosti (22 607 osôb) alebo z dôvodu poberania peňažnej pomoci v materstve (3 372 osôb). Koncom decembra 2002 miera evidovanej nezamestnanosti dosiahla 17,45 % (u mužov 18,75 % a žien 16,04 %), čo je menej o –1,2 p. b. v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku. Vývoj miery evidovanej nezamestnanosti v 2. polroku 2002 bol pozitívnejší ako sa predpokladalo. (Príloha, tab. č. 9 a 10)

Priemerný mesačný počet evidovaných nezamestnaných občanov so ZPS v roku 2002 predstavoval 29 157 osôb, čo tvorilo 5,7 % z celkového priemerného mesačného počtu evidovaných nezamestnaných. Tento podiel vzrástol nepatrne o 0,2 percentuálnych bodov v porovnaní s minulým rokom a v porovnaní s rokom 1993 iba o 0,1 percentuálneho bodu.

	Ukazovateľ
	Priemerný počet evidovaných nezamestnaných

	
	1993
	2001
	2002

	Spolu

Podiel v %
	323 216

100,0
	520 642

100,0
	513 167

100,0

	z toho
	
	
	

	- muži

Podiel v %
	167 246

51,7
	284 720

54,7
	280 753

54,7

	   - ženy

Podiel v %
	155 970

48,3
	235 922

45,3
	232 414

45,3

	- občania so ZPS
Podiel v %
	18 179

5,6
	28 747

5,5
	29 157

5,7


Prameň: Národný úrad práce

Z hľadiska vekovej štruktúry koncom decembra 2002 nezamestnanosťou bola najviac postihnutá skupina evidovaných nezamestnaných mladých ľudí vo veku 15 – 29 rokov, ktorej však podiel z celkového počtu evidovaných nezamestnaných  klesol v porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roku o 2,5 p. b. a predstavoval 38,7 %, čo je menej o 8,5 percentuálnych bodov v porovnaní s koncom roku 1993. Súčasne sa však znižovali možnosti uplatnenia sa na trhu práce pre evidovaných nezamestnaných vo veku viac ako 50 rokov. Ich podiel z celkového počtu evidovaných nezamestnaných vzrástol z 13,9 % v roku 2001 na 15,5 % v roku 2002. V porovnaní s rokom 1993 ich nárast v roku 2002 predstavoval  8,7 p. b.
 Z hľadiska vzdelanostnej úrovne  tradične najviac evidovaných nezamestnaných koncom decembra 2002 bolo zo skupiny vyučených (35,6 %), s ukončeným základným vzdelaním a bez vzdelania (33,0 %) a s úplným odborným stredoškolským vzdelaním s maturitou (14,8%). Pričom v skupine evidovaných nezamestnaných s úplným odborným stredoškolským vzdelaním s maturitou bol v porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roku zaznamenaný pokles ich podielu o 0,5 p. b., avšak  v skupine evidovaných nezamestnaných s ukončeným základným vzdelaním a bez vzdelania sa šanca zamestnať znížila a jej podiel vzrástol o 1,3 p. b. Tieto skutočnosti naznačujú, že na trhu práce sa zvyšujú nároky na kvalitu pracovnej sily.

Z hľadiska odvetvovej klasifikácie ekonomických činností (OKEČ) koncom decembra 2002 skupina evidovaných nezamestnaných, ktorí pracovali pred vstupom do evidencie úradov práce vo verejnej správe, v obrane a v odvetví povinného sociálneho zabezpečenia tvorili z celkového počtu evidovaných nezamestnaných, ktorí pred vstupom do evidencie pracovali, najvýraznejší podiel 23,5 %, čo je viac o 1,9 p. b.  v porovnaní s rovnakým obdobím v roku 2001 a o 17,5 p. b. viac ako v roku 1995. Podiely nezamestnanosti v ostatných odvetviach poklesli alebo sa nepatrne zvýšili v porovnaní s rokom 2001.

Graf č.8

Podiel počtu evidovaných nezamestnaných podľa odvetvia (OKEČ
),  v ktorých pracovali pred vstupom do evidencie úradov práce z ich celkového počtu v %
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Regionálna nezamestnanosť

Z hľadiska regiónov v priemernej miere evidovanej nezamestnanosti sa v roku 2002 zvýšili medziregionálne diferencie medzi okresom s najvyššou a okresom s najnižšou priemernou mierou evidovanej nezamestnanosti v porovnaní s rokom 2001 o 2,9 p. b. (z 30,9 percentuálnych bodov v roku 2001 na 33,8 percentuálnych bodov v roku 2002) avšak  v krajoch sa znížili o 0,3 p. b. (z 19,1 p. b. v roku 2001 na 18,8 p. b. v roku 2002).
 V rámci krajov najvyššia priemerná miera evidovanej nezamestnanosti v roku 2002 bola v Košickom kraji 24,52 % (v roku 2001 bola 25,23 %) a najnižšia v Bratislavskom kraji 5,68 % (v roku 2001 bola 6,09 %). Najvyššia priemerná miera evidovanej nezamestnanosti v roku 2002 bola v okrese Rimavská Sobota 37,15 % (v roku 2001 35,20 %) a najnižšia v okrese Bratislava III 3,38 % (v roku 2001 4,83 %). Aj napriek tomu, že uvedený rozdiel medzi najvyššou mierou evidovanej nezamestnanosti a najnižšou mierou evidovanej nezamestnanosti na úrovni okresov v roku 2002 sa zvýšil, bolo pozitívne, že sa priemerná miera evidovanej nezamestnanosti vo vyššie spomenutých okresoch znižovala.

 V rámci krajov najnižšia miera evidovanej nezamestnanosti koncom decembra 2002 bola v Bratislavskom (5,18 %) a v Trenčianskom kraji (10,91 %) a najvyššia v Košickom (24,26 % ) a v Banskobystrickom kraji (23,77 %).

 Z hľadiska okresov koncom decembra 2002 najnižšia miera evidovanej nezamestnanosti  (do 10 %) bola v jedenástich  okresoch: Bratislava III (3,16 %), Bratislava IV (3,65 %), Bratislava II (3,62 %), Bratislava V (4,65 %), Bratislava I (4,85 %), Trenčín (5,19 %), Ilava (6,01 %), Pezinok (6,32 %), Senec (7,57 %), Piešťany (9,38 %) a Púchov (9,50 %) a najvyššia miera evidovanej nezamestnanosti nad 30 % bola v siedmich okresoch: Rimavská Sobota (37,22 %), Veľký Krtíš (35,50 %), Revúca (34,94 %), Rožňava (32,87 %), Trebišov (31,47 %), Sobrance (32,11 %) a Kežmarok (31,36 %).

Veľké územné celky v roku 1993 zmiernili mieru evidovanej nezamestnanosti v regiónoch a nie je ich možné medziregionálne rozdiely porovnávať s terajšími regiónmi. V roku 1993 koncom decembra regionálne rozdiely dosiahli 21,9 p. b. (Bratislava hl. m. 4,50 % a Rimavská Sobota 26,41 %). Podrobnejšie informácie sú uvedené v nasledovnej tabuľke:

	Miera evidovanej nezamestnanosti k 31.12. v %

	 
	SR spolu
	Brat.

kraj
	Trnav.

kraj
	Trenč.

kraj
	Nitr.

kraj
	Žilin.

kraj
	Banskob.

kraj
	Prešov.

kraj
	Košický

kraj
	Rozdielx)

	1997
	12,48
	4,11
	10,56
	8,34
	14,32
	10,85
	14,86
	17,80
	17,09
	13,69

	1998
	15,62
	5,06
	12,51
	10,81
	17,64
	14,07
	19,70
	22,07
	20,76
	17,01

	1999
	19,18
	7,15
	16,28
	13,50
	21,47
	17,74
	23,06
	25,96
	26,02
	18,87

	2000
	17,88
	6,36
	14,89
	12,67
	21,73
	16,80
	21,81
	22,12
	24,37
	18,01

	2001
	18,63
	5,79
	15,51
	12,70
	23,12
	16,38
	23,59
	23,96
	25,55
	19,76

	2002
	17,45
	5,18
	12,99
	10,91
	21,51
	14,74
	23,77
	23,00
	24,26
	19,08


Prameň: NÚP

x) Rozdiel je rovný miere evidovanej nezamestnanosti v kraji s najvyššou mierou evidovanej nezamestnanosti mínus miera evidovanej nezamestnanosti v kraji s najnižšou mierou evidovanej nezamestnanosti (v percentuálnych. bodoch).

Podpora v nezamestnanosti

 

Vývoj počtu poberateľov  podpory v nezamestnanosti v roku 2002 mal klesajúcu tendenciu s výnimkou zimných mesiacov. Tento vývoj ovplyvnil najmä nástup sezónnych prác a výrazne nižší počet evidovaných nezamestnaných absolventov škôl, ktorým bola priznaná podpora v nezamestnanosti. Priemerný mesačný počet poberateľov podpory v nezamestnanosti v roku 2002 dosiahol 86 442 osôb. V porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roku  to bolo menej  o 1 617 osôb (pokles o 1,8 %). Pritom sa priemerná doba poberania podpory v nezamestnanosti v roku 2002 znížila o 0,1 mesiaca v porovnaní s rokom 2001 a predstavovala 5,3 mesiacov. 

 Priemerná mesačná výška vyplatenej podpory v nezamestnanosti v roku 2002 dosiahla približne 3 621 Sk, čo je viac v porovnaní s rovnakým obdobím 2001 o 356 Sk (nárast o 10,9 %).

 V období 1993 - 2002 priemerný počet poberateľov podpory v nezamestnanosti poklesol o 26 tis. a priemerná vyplatená výška podpory v nezamestnanosti sa zvýšila o 2 243 Sk (nárast o 162,8 %).

	Rok
	Priemerný mesačný počet 

(v osobách):
	Priemerná mesačná výška podpory v nezamestnanosti (v Sk)

	
	evidovaných nezamestnaných
	poberateľov podpory v nezamestnanosti
	Vyplatená
	Priznaná *)

	1993
	323 216
	112 409
	1 378
	1 598

	1994
	366 168
	91143
	1 547
	1 729

	1995
	349 821
	 76 590
	1 742
	1 821

	1996
	324 278
	 85 241
	1 881
	2 064

	1997
	336 661
	 83 939
	2 783
	3 092

	1998
	379 466
	102 491
	3 193
	3 478

	1999
	485 202
	130 339
	3 413
	3 531

	2000
	517 925
	111 567
	3 296
	3 367

	2001
	520 642
	88 059
	3 265
	3 684

	2002
	513 167
	86 442
	3 621
	3 871


*) k 31.12.  Prameň: NÚP

 Priemerná výška priznanej podpory v nezamestnanosti koncom decembra 2002 dosiahla 3 871 Sk, čo je o 187 Sk viac ako v rovnakom období roku 2001 a  viac o 2 273 Sk ako v roku  1993. Jej nárast v roku 2002 nastal v dôsledku zvýšenia životného minima (od  1. júla 2002 3 930 Sk) a nárastu o 41,4 % počtu evidovaných nezamestnaných, ktorí poberajú podporu v nezamestnanosti nad 5 400 Sk v porovnaní s rovnakým obdobím v roku 2001, najmä nárastu počtu poberateľov s výškou podpory v nezamestnanosti od 5 601 Sk do maximálnej výšky 5 895 Sk. 

V roku 2002 ako sme už spomínali bol výraznejší nárast voľných pracovných miest v porovnaní s rovnakým obdobím v roku 2001. V porovnaní s rokom 1993 nárast predstavoval v priemere 43,7 %. 

Na jedno voľné pracovné miesto pripadlo v roku 2002 v priemere 33 evidovaných nezamestnaných, čo je o 20 osôb menej ako v roku 2001 a v roku 1993 to bolo približne 30 evidovaných nezamestnaných na jedno voľné pracovné miesto. 

Z hľadiska regiónov v priemere najvyšší počet evidovaných nezamestnaných na jedno voľné pracovné miesto pripadlo v tých okresoch, ktoré sú charakteristické vysokou nezamestnanosťou. Pomerne nízky počet evidovaných nezamestnaných (do 10 osôb) pripadlo na jedno voľné pracovné miesto v okresoch Bratislava I (2 EN), Bratislava II (3 EN), Bratislava III a Ilava  (6 EN) a v okresoch Pezinok, Senica, Nové Mesto nad Váhom a Trenčín (rovnako 9 EN).

V priemere v roku 2002 najviac voľných pracovných miest nahlásených zamestnávateľmi úradom práce bolo v Bratislavskom kraji (2 985 miest) a najmenej v Banskobystrickom kraji (1 050 miest) Príloha, tab.č. 11.

Aj napriek poklesu celkovej nezamestnanosti dlhodobá nezamestnanosť v roku 2002 vzrástla z 219 713 osôb koncom roka 2001 až na 238 605 osôb koncom roku 2002 (nárast o 18 892 osôb). Podiel dlhodobo nezamestnaných z celkového počtu evidovaných nezamestnaných koncom roku 2002 vzrástol o 6,1 p. b. zo 41,2 % koncom roku 2001 na 47,3 % koncom roku 2002 a v porovnaní s rovnakým obdobím roku 1993 nárast predstavoval 15,1 p. b., pritom však za sledované  obdobie 1993 – 2002 došlo k nárastu absolútneho počtu dlhodobo nezamestnaných o 120 129 osôb. Podrobnejšie informácie sú v nasledujúcej tabuľke:

	K 31.12.
	Evidovaní nezamestnaní

v osobách
	Podiel z celkového

počtu EN v %

	
	Spolu
	z toho dlhodobo nez.
	Spolu
	z toho dlhodobo nez.

	
	
	viac ako 1 rok
	viac ako 2 roky
	
	viac ako 1 rok
	viac ako 2 roky

	1993
	368 095
	118 476
	-
	100,0
	32,2
	-

	1994
	371 481
	167 889
	81954
	100,0
	45,2
	22,1

	1995
	333 291
	148 690
	  93 498
	100,0
	44,6
	28,1

	1996
	329 749
	138 545
	  85 050
	100,0
	42,0
	25,8

	1997
	347 753
	131 724
	  76 803
	100,0
	37,9
	22,1

	1998
	428 209
	163 699
	  88 306 
	100,0
	38,2
	20,6

	1999
	535 211
	231 233
	117 402
	100,0
	43,2
	21,9

	2000
	506 497
	220 816
	109 409
	100,0
	43,6
	21,6

	2001
	533 652
	219 713
	110 136
	100,0
	41,2
	20,6

	2002
	504 077
	238 605
	119 649
	100,0
	47,3
	23,7


        Prameň: NÚP

V dlhodobej nezamestnanosti vo výraznom počte  pretrváva skupina evidovaných nezamestnaných, ktorí pred vstupom do evidencie úradov práce pracovali v predchádzajúcom zamestnaní ako pomocní a nekvalifikovaní robotníci. Koncom decembra 2002  ich podiel z celkového počtu dlhodobo nezamestnaných tvoril až 37,9 % (koncom roku 2001 to bolo 35,4 %). Ich nízka šanca zamestnať sa, vzhľadom na chýbajúcu kvalifikáciu a nastupujúce náročnejšie požiadavky trhu práce na kvalitu pracovnej sily sa v roku 2002 ešte viac minimalizovali. 

  Aj z územného hľadiska boli diferencie v rozsahu dlhodobej nezamestnanosti, pričom samozrejme bola veľmi tesná závislosť medzi rozsahom dlhodobej nezamestnanosti a priemernou dobou trvania evidovanej nezamestnanosti. 

	Územie
	Stav ku koncu decembra 2001
	Stav ku koncu decembra 2002

	
	Počet dlhodobo nezam.

(v os.)
	Podiel dlhodobo nezam.

z celk. počtu EN

(v %)
	Počet dlhodobo nezam.

(v os.)
	Podiel dlhodobo nezam. z celkového počtu EN

(v %)

	
	viac ako

1 rok
	z toho  viac ako

2 roky
	viac ako

1 rok
	viac ako

2 roky
	viac ako

1 rok
	z toho viac ako

2 roky
	viac ako

1 rok
	Viac ako

2 roky

	Bratislavský kraj
	5 705 
	2 411 
	26,8
	11,3
	5 103
	2 212
	27,8
	12,1

	Trnavský kraj
	17 378 
	8 827 
	37,5
	19,0
	16 802
	8 322
	41,8
	20,7

	Trenčiansky kraj
	13 465 
	6 160 
	32,9
	15,0
	13 324
	6 261
	36,3
	17,0

	Nitriansky kraj
	38 302 
	20 180 
	44,8
	23,6
	41 494
	21 720
	50,7
	26,5

	Žilinský kraj
	22 898 
	10 908 
	37,8
	18,0
	22 467
	11 167
	40,7
	20,2

	Banskobyst, kraj
	34 340 
	16 428 
	41,9
	20,0
	42 179
	20 491
	51,6
	25,1

	Prešovský kraj
	41 040 
	21 069 
	42,1
	21,6
	46 016
	22 544
	49,3
	24,1

	Košický kraj
	46 585 
	24 153 
	46,8
	24,3
	51 220
	26 932
	53,1
	27,9

	Slovensko spolu
	219 713 
	110 136 
	41,2
	20,6
	238 605
	119 649
	47,3
	23,7


Prameň: NÚP

Ako vyplýva z údajov v predchádzajúcej tabuľky, dlhodobá nezamestnanosť koncom decembra 2002 sa v porovnaní s rovnakým obdobím v roku 2001 absolútne znížila v Bratislavskom, Trnavskom, Trenčianskom a v Žilinskom kraji, avšak jej podiel z celkovej nezamestnanosti vzrástol, pretože výraznejší bol odchod z evidencie úradov práce tých nezamestnaných, ktorí boli vedení na úradoch práce menej ako 1 rok.

Nepriaznivá situácia v zamestnanosti mladých ľudí je veľmi úzko spojená s ich prechodom zo školského systému na trh práce. K nezamestnanosti mladých ľudí prispieva nezosúladenie potreby pracovnej sily z hľadiska určitých odborností so štruktúrou odborov vyučovaných na školách. Problémy sú aj v obsahovej príprave, vo vybavení škôl modernej-šími technickými zariadeniami, v spolupráci podnikovej sféry a škôl a pod. Rizikovým faktorom je aj sezónny nárast počtu mladých ľudí bezprostredne po ukončení školy a neschopnosť trhu práce absorbovať ich v danom období.

Špecifickou problémovou skupinou z hľadiska uplatnenia sa na trhu práce sú mladiství pred dovŕšeným 18-tým rokom, ktorí opustili školu bez ukončenia odbornej prípravy. Väčšina zamestnávateľov pre ich nízky vek a často pre ich problémové prístupy k práci a ku získaniu vzdelania ich ako pracovnú silu odmieta akceptovať. Preto veľká časť z nich sa presunie do dlhodobej nezamestnanosti. 

Aj napriek tomu, že vláda SR neustále venuje veľkú pozornosť problematike zamestnanosti mladých ľudí svojimi aktivitami, naďalej najpočetnejšiu skupinu evidovaných nezamestnaných tvoria mladí ľudia vo veku od 15 až 29 rokov. Ku koncu decembra 2002 podiel evidovaných nezamestnaných mladých ľudí z celkového počtu evidovaných nezamestnaných predstavoval 35,9 %, čo je menej o 2,1 p. b. v porovnaní s rovnakým obdobím v roku 2001 a tiež menej o 11,3 p. b. ako koncom roku 1993. Ku koncu roku 2002 najvýraznejšiu skupinu z evidovaných mladých ľudí tvorili 20 až 24 roční (15,5 % a koncom roku 2001 to bolo 18,5 % z celkového počtu evidovaných nezamestnaných).

Z regionálneho hľadiska koncom decembra 2002 najvyšší podiel z celkového počtu evidovaných nezamestnaných v kraji tvorili mladí ľudia v Prešovskom kraji (43,0 %),  Košickom kraji (42,9 %), Trnavskom kraji (42,9 %) a najnižší v Žilinskom kraji (36,4 %). 

Rozsah skupiny evidovaných nezamestnaných mladistvých sa v roku 2002 v porovnaní s rokom 2001 znížil. Ich absolútny priemerný mesačný v roku 2002 poklesol o 3 148 osôb, a to z 9 964 osôb v roku 2001 na 6 816 osôb v roku 2002 a predstavoval 1,3 % z celkového priemerného počtu evidovaných nezamestnaných. V roku 2001 to bolo 1,9 % a v roku 1993 1,6 % z celkového priemerného počtu evidovaných nezamestnaných.  

Významnou a tiež osobitne sledovanou kategóriou evidovaných nezamestnaných mladých ľudí sú i evidovaní ne​zamestnaní absolventi škôl. Poznamenávame, že v roku 2002 sa štatút absolventa škôl zmenil z hľadiska jeho trvania z jedného roku v predchádzajúcom  období na dva roky, čím sa ich počet automaticky zvýšil. V roku 2002 priemerný počet evidovaných nezamestnaných absolventov škôl bol 41 340 osôb (v roku 2001 26 375 osôb) a ich podiel z celkového počtu evidovaných nezamestnaných predstavoval v priemere 8,1 % (v roku 2001 to bolo 5,1 %). V roku 1993 bolo v priemere 38 789 evidovaných nezamestnaných absolventov škôl, čo predstavovalo 12,0 % z celkového priemerného počtu evidovaných nezamestnaných.

Z celkového priemerného počtu evidovaných nezamestnaných absolventov škôl (41 340 osôb) najvýraznejšiu skupinu tvorili v roku 2002 evidovaní nezamestnaní absolventi stredných odborných škôl 13 089 osôb (31,7 %), ďalšiu skupinu tvorili evidovaní nezamestnaní absolventi SOU s maturitou 10 708 osôb (25,9 %), evidovaní nezamestnaní absolventi stredných škôl bez maturity  a vyučení 9 621 osôb (23,3 %), evidovaní nezamestnaní absolventi VŠ 5 527  osôb (13,4 %) a najmenšiu skupinu tvorili evidovaní nezamestnaní absolventi gymnázií 2 395 osôb (5,8 %). 

Graf č. 9

Vývoj počtu evidovaných nezamestnaných absolventov škôl v roku 1993, 2001 a 2002
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Aktívna politika trhu práce 

Na základe analýzy zamestnanosti a nezamestnanosti v SR možno konštatovať, že objem prostriedkov vynaložených na  aktívnu politiku trhu práce (APTP) kopíroval situáciu na trhu práce. S rastúcim počtom evidovaných nezamestnaných rástol aj počet evidovaných nezamestnaných zapojených do nástrojov APTP, s cieľom ich opätovného uplatnenia sa na trhu práce. Nárast finančných prostriedkov na APTP v rokoch 1995 až 1997 pozitívne ovplyvnil mieru evidovanej nezamestnanosti, nakoľko väčšina finančných prostriedkov APTP smerovala do vytvárania pracovných miest pre evidovaných nezamestnaných (EN).

 Od roku 1997 až do roku 1999 došlo vplyvom viacerých faktorov k nárastu miery evidovanej nezamestnanosti, čo spôsobilo aj rapídny nárast objemu finančných prostriedkov čerpaných na pasívnu politiku trhu práce na úkor aktívnej politiky trhu práce (v roku 1999 bolo na financovanie APTP použitých iba 6,1 % z celkového objemu finančných prostriedkov určených na politiku trhu práce). Uvedené konštatovanie dokumentuje aj nasledujúca tabuľka:  

Vývoj príjmov a výdavkov na politiku trhu práce za obdobie rokov 1993 – 2002 (v tis. Sk)
	
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002

	   Výdavky spolu
	2 966 154
	3 605 869
	6 080 559
	7 353 506
	7 088 593
	7 773 826
	7 766 302
	7 752 873
	7 024 121
	8 695 613

	- Pasívna politika
	1 858 938
	1 709 667 
	2 181 452
	3 063 132
	3 989 901
	5 484 686
	7 292 270
	6 182 429
	4 789 198
	5 213 014

	  - Podpora v nezam.
	1 858 938
	1  692 381
	1 600 739
	1 923 888
	2 803 513
	3 927 123
	5 338 155
	4 412 902
	3 450 004
	3 756 225

	-Aktívna politika
	1 107 216
	1 896 202
	3 899107
	4 290 374
	3 098 692
	2 289 140
	      474 032
	1 570 444
	2 234 923
	3 482 599

	  - Rekvalifikácie
	118 280
	     108 223
	     164 167
	     200 803
	     257 563
	     166 955
	        73 658
	        62 059
	      196 840
	487 586      

	  - Podp. prac. miest
	976 962
	1 763 741
	3 614 130
	4 001 372
	2 666 248
	1 996 583
	      296 580
	1 356 458
	1 808 170
	1 926 376

	     - DVPPMDN
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	1 201 391
	1 390 473
	328 798

	  - ZPS
	11 974
	     24 238
	     120 810
	     88 199
	     174 881
	     125 602
	      103 794
	      151 927
	      229 913
	      374 895


Prameň: Fond zamestnanosti, Národnú úrad práce

Od roku 2000, kedy bolo na APTP vynaložených 1,57 mld. Sk, došlo k nárastu objemu finančných prostriedkov čerpaných na APTP až na 3,48 mld. Sk v roku 2002. Došlo k nárastu aj prostriedkov čerpaných na podporu vytvárania pracovných miest,  podporu zamestnávania občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou a občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím a hlavne nárast objemu čerpaných prostriedkov na rekvalifikáciu evidovaných nezamestnaných a rekvalifikáciu zamestnancov.

Za obdobie rokov 1993 až 2002 bolo na politiku trhu práce použitých 66,1 mld. Sk, z čoho 41,8 mld. Sk (63,2 %) bolo použitých na financovanie pasívnej politiky trhu práce a 24,3 mld. Sk (36,8 %) na financovanie aktívnej politiky trhu práce. 

Podiel výdavkov na APTP z hrubého domáceho produktu SR okrem roku 1999 osciloval okolo 0,20 %, čo je veľmi nízka úroveň v porovnaní s týmto podielom v Európskej únii, v ktorej tieto výdavky na APTP dosahujú 1,2 až 1,4 % z hrubého domáceho produktu, a  to pri priemernej ročnej miere evidovanej nezamestnanosti 8,0 až 8,5 %.

Z pohľadu jednotlivých nástrojov aktívnej politiky trhu práce najvýznamnejším nástrojom z  hľadiska zvýšenia zamestnateľnosti evidovaných nezamestnaných na trhu práce je rekvalifikácia. V rokoch 1993 a 1994 stagnoval počet rekvalifikovaných osôb, ako aj objem finančných prostriedkov určených na rekvalifikáciu. V rokoch 1995 až 1998 zaznamenali rekvalifikácie zo strany evidovaných nezamestnaných veľký záujem a pri relatívne dostatočnom objeme finančných prostriedkov vyčlenených na realizáciu tohto nástroja Národný úrad práce realizoval aj veľký počet kurzov. Pre toto obdobie bola charakteristická aj vysoká úspešnosť zamestnania sa po absolvovaní rekvalifikácie, a to hlavne po absolvovaní kurzov zameraných na výpočtovú techniku, účtovníctvo (úspešne zamestnania sa do jedného roka sa pohybovala medzi 50 až 70 %). 

Roky 1999 a 2000 predstavovali obdobie, kedy došlo k útlmu využívania tohto nástroja APTP. Z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov sa oproti predchádzajúcemu obdobiu realizovalo podstatne menej kurzov. Postupne z dôvodu nasýtenosti trhu práce po minulé roky žiadanými vedomosťami a málo pružným reagovaním na túto skutočnosť začala rapídne klesať aj úspešnosť uplatnenia sa účastníkov rekvalifikácie na trhu práce. Úspešnosť zamestnania sa účastníka rekvalifikácie po jej absolvovaní do jedného roka dosiahla v roku 2001 úroveň  len 24 %. 

Od roku 1993 do konca roku 2002 bolo na rekvalifikácie evidovaných nezamest-naných a rekvalifikáciu zamestnancov použitých viac ako 1,75 mld. Sk. Z tohto objemu finančných prostriedkov sa za uvedené obdobie použilo 1,68 mil. Sk na rekvalifikáciu 134,7 tis. evidovaných nezamestnaných a 67,8 mil. Sk bolo použitých na rekvalifikáciu viac ako 7,9 tis. zamestnancov.   (Príloha, tab.č. 12)

   Medzi najvýznamnejšie nástroje APTP čo do počtu zapojených evidovaných nezamestnaných patria vytvorené dohodnuté pracovné miesta. 

V rokoch 1993 až 1996 bola APTP realizovaná odlišným systémom právneho zabezpečenie a v rokoch 1997 a 1998 bola APTP realizovaná prostredníctvom dvoch systémov právneho zabezpečenia. Za obdobie rokov 1993 až 1996 bolo uzavretých 542,4 tis. dohôd o vytvorení  spoločensky účelných pracovných miest, na ktoré bolo umiestnených 486,9 tis. evidovaných nezamestnaných. Pracovné miesta boli na základe týchto dohôd vytvárané ešte aj v roku 1997 a 1998. Na vytvorenie tohto počtu pracovných miest bolo spolu vyčerpaných 8,28 mld. Sk. Vytváranie pracovných miest tohto druhu ukončilo v roku 1998. 

Paralelne boli v rokoch 1993 až 1997 vytvárané aj verejnoprospešné pracovné miesta, ktoré predstavujú významný  nástroj zameraný na vytváranie dohodnutých pracovných miest. O roku 1993 do konca roka 1997 bolo vytvorených  viac ako 57,6 tis. pracovných miest, na ktoré bolo umiestnených 51,7 tis. evidovaných nezamestnaných. Na ich vytvorenie bolo čerpaných 2,74 mld. Sk. 

Vytváranie verejnoprospešných pracovných miest pokračovalo aj po roku 1997 v novom systéme právneho zabezpečenia. Na základe zákona NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti účinného od 1. januára 1997 možno vytvorené pracovné miesta pomocou tohto nástroja APTP priradiť k nástrojov určeným na vytváranie dohodnutých pracovných miest (DPM). 

Od roku 1997 do konca roku 2002 bolo vytvorených 138,2 tis. DPM, na ktoré bolo umiestnených 140,1 tis. evidovaných nezamestnaných. Na vytvorenie DPM bolo za uvedené obdobie čerpaných 4,6 mld. Sk. Túto skupinu nástrojov APTP možno považovať za najvýznamnejšiu čo do počtu vytvorených pracovných miest, počtu zaradených evidovaných nezamestnaných, ako aj objemu čerpaných finančných prostriedkov. 

Od 1. augusta 2000 sa začal využívať  špecifický nástroj APTP financovaný z účelovej dotácie zo štátneho rozpočtu SR, ktorý do značnej miery prispel k zníženiu miery evidovanej nezamestnanosti - dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesta pre dlhodobo nezamestnaných. Od ich vzniku do konca roku 2002 bolo vytvorených 131,4 tis. pracovných miest, na ktoré bolo umiestnených 135,8 tis. dlhodobo evidovaných nezamestnaných. Celková suma vyčerpaných finančných prostriedkov na vytvorenie týchto pracovných miest predstavuje 2,92 mld. Sk. V roku 2002 bolo prostredníctvom tohto nástroja umiestnených iba 18,1 tis. dlhodobo evidovaných nezamestnaných, čo súviselo so znižovaním objemu finančných prostriedkov vyčlenených zo štátneho rozpočtu. Najvyššie počty vytvorených pracovných miesto prostredníctvom tohto nástroja sa každoročne koncentrovali do okresov s vysokou mierou evidovanej nezamestnanosti.

Prostredníctvom ďalšieho nástroja APTP, a to príspevku na zriadenie chránenej dielne a  chráneného pracoviska bolo od roku 1993 do konca roku 2002 vytvorených a obsadených viac ako 11,8 tis. pracovných miest pre občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou (ZPS) a  pre občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím (ZPS s ŤZP). Na vytvorenie týchto pracovných miest bolo za spomínané obdobie vyčerpaných spolu 1,1 mld. Sk. 


Ďalším z nástrojov určených na pracovné uplatnenie sa občanov so ZPS a ZPS s ŤZP je poskytnutie finančných prostriedkov na prevádzkovanie chránenej dielne a  chráneného pracoviska. Prostredníctvom tohto nástroja bolo od roku 1993 do konca roku 2002 udržiavaných 16,5 tis. pracovných miest. Na vytvorenie týchto pracovných miest bolo za spomínané obdobie vyčerpaných spolu 254,5 mil. Sk. Možno konštatovať, že s narastajúcim objemom finančných prostriedkov určených na financovanie týchto nástrojov APTP narastal aj počet vytvorených a udržaných pracovných miest, ako aj počet zapojených evidovaných nezamestnaných z príslušnej skupiny evidovaných nezamestnaných. 

Novým nástrojom APTP určeným pre absolventov škôl boli od roku 2002 vytváranie dohodnuté pracovné miesta pre absolventov škôl na určitú dobu. K 31. decembru 2002  bolo takto vytvorených a obsadených  410  pracovných miest, na ktoré  bolo čerpaných 6,1 mil. Sk. Možno konštatovať, že o tento nástroj bol pomerne malý záujem zo strany zamestnávateľov z dôvodu možného využívania iných nástrojov, na základe ktorých bolo možné získať príspevok na dlhšie časové obdobie ako tri mesiace.  

Druhým uplatňovaným nástrojom na podporu zamestnávania evidovaných nezamestnaných absolventov škôl bola „Absolventská prax“. Za rok 2002 boli so zamestnávateľmi uzatvorené dohody na 4,4 tis. Pracovných miest na vykonávanie absolventskej praxe. Skutočne však na výkon absolventskej praxe nastúpilo iba 4,3 evidovaných nezamestnaných absolventov škôl. Dohodnutá suma na realizáciu tohto nástroja predstavovalo 46,8 mil. Sk, z ktorej bolo do konca roku 2002 vyčerpaných 20,9 mil. Sk. O tento nástroj bol pomerne vysoký záujem zo strany zamestnávateľov, počet uzatvorených dohôd bol však limitovaný okrem počtu evidovaných nezamestnaných absolventov, aj požadovanými kvalifikačnými a inými predpokladmi (vzdialenosť od miesta bydliska z dôvodu výšky nákladov na cestovné, zdravotné požiadavky a iné) na výkon konkrétnej absolventskej praxe.
Na záver možno konštatovať, že zvýšením objemu finančných prostriedkov určených na nástroje APTP v hodnotenom období dochádzalo k rastu počtu účastníkov vo všetkých nástrojoch APTP. Najvyšší nárast možno badať vo zvýšení počtu účastníkov rekvalifikácií, ale aj vo zvýšenej účasti občanov so ZPS a ZPS s ŤZP na nástrojoch APTP. 

2.3 Vývoj pracovných príjmov za rok  2002

     V roku 2002 bol zákon NR SR č. 90/1996 Z. z. o minimálnej mzde v znení neskorších predpisov novelizovaný   zákonom č. 225/2002 Z. z. Účelom novely zákona bolo celkové zosúladenie jeho znenia s novým Zákonníkom práce najmä v časti, ktorá sa týka  ustanoveného týždenného  pracovného času  a ustanovení, ktoré    vymedzujú  zložky mzdy, ktoré sa pri výpočte doplatku do výšky minimálnej mzdy do mzdy nezahŕňajú.

     Podľa § 6a zákona o minimálnej mzde bolo vydané nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 514/2002 Z. z. , ktorým sa ustanovila výška minimálnej mzdy  na 32,00 Sk za každú hodinu odpracovanú zamestnancom a na 5 570 Sk za mesiac pre zamestnanca odmeňovaného mesačnou mzdou.

     K zmenám v odmeňovaní zamestnancov rozpočtovej a príspevkovej sféry  došlo po nadobudnutí účinnosti zákonov č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe  a  č. 313/2001 Z. z. o verejnej službe ( od 1.4.2002).  Týmito zákonmi bolo zmenené najmä zaraďovanie do platových tried. Z  predchádzajúceho 12 triedneho platového  systému sa prešlo na 9-triedny platový systém u štátnych zamestnancov  a  14-triedny platový systém u zamestnancov verejnej služby. Zákon č. 143/1992 Zb. o plate a odmene za pracovnú pohotovosť v rozpočtových a v niektorých ďalších  organizáciách a orgánoch v znení neskorších predpisov a nariadenie vlády Slovenskej republiky  č. 249/1992 Zb.  o platových pomeroch zamestnancov v rozpočtových a v niektorých  ďalších organizáciách a orgánoch v znení neskorších predpisov, ktorými boli  dovtedy upravené platové pomery zamestnancov v rozpočtovej a príspevkovej sféry  zrušené.

Najvýznamnejšiu zložku pracovných príjmov predstavujú mzdy. Podľa údajov Štatistického úradu SR, na základe vykazovacej povinnosti k jednotlivým štatistickým výkazom vrátane odhadu za zamestnancov u podnikateľov – fyzických osôb, bol vývoj priemerných nominálnych miezd a počtu zamestnancov za rok 2002 nasledovný:

	  Ukazovateľ
	 Priemerný evidenčný

  počet zamestnancov   
  fyz. osoby    index3)
	     Priemerná

nominálna mzda

Sk/mes.     index3)
	Reálna mzda (%)4)

+ nárast
- pokles

	SR  spolu                                          

v tom  
	1 818 851        99,3
	13 511      109,3
	+ 5,8

	výkaz P 2-041)   (veľké organizácie)

	1 293 684        97,9      
	14 214      109,9

 
	+ 6,4

	výkaz P 13-042) (malé organizácie)


	   205 167        98,4
	13 049      108,4


	+ 4,9 

	zamestnanci u podnikateľov-fyzických

osôb (odhad)
	   320 000     105,8
	10 964      108,3
	+ 4,8


Poznámka:

    1) v podnikateľskej sfére organizácie s 20 a viac zamestnancami, v odvetví peňažníctvo a

         poisťovníctvo bez ohľadu na počet  zamestnancov, v rozpočtovej a príspevkovej sfére bez

         ohľadu na počet zamestnancov

    2) najmä v podnikateľskej sfére organizácie s menej ako 20 zamestnancami

    3) rok 2002/rok 2001; pokiaľ nie je uvedené inak, aj v ďalšom texte ide o rovnaké indexy

    4) vzhľadom na vývoj indexu životných nákladov, ktorý  v kategórii zamestnancov  

        medziročne vzrástol o 3,3  %.

Porovnanie úrovne priemerných nominálnych miezd v jednotlivých sférach 

v roku  2002 je nasledovné:

	 Sféra
	
	 Priemerný evidenčný

  počet zamestnancov   
   osoby            index
	     Priemerná

 nominálna mzda

Sk/mes.      index
	Reálna mzda (%)

+ nárast
- pokles

	Podnikateľská  - tabuľka 14a (príloha)


	a

b
	  881 979           98,1

  875 157           98,1
	15 187        107,6

15 306        107,6
	+ 4,2

+ 4,2

	Rozpočtová   - tabuľka 14b  (príloha)
	a

b
	  274 638           97,2

  257 495           96,9
	11 898        117,9

12 690        118,3
	+14,1

+14,5

	Príspevková  - tabuľka 14c  (príloha)
            
	a


	  112 844           97,2

 
	12 350        114,6


	+10,9

	.


	b
	  110 331           97,3
	12 632        114,5
	+10,8

	Rozdiely: podnikateľská-rozpočtová sféra


	a
	         x               x 
	 3 289         -10,3 
	- 9,9

	
	b
	         x               x
	 2 616         -10,7

9            9,6   
	-10,3

-8,3-

	              podnikateľská-príspevková sféra 


	a
	         x               x
	 2 837          -7,0  
	 -6,7

	
	b
	         x               x     
	 2 674          -6,9
	 -6,6


Poznámky: a - fyzické osoby,    b - prepočítané počty 

Zdroj údajov: ŠÚ SR, výkaz P2-04

V rozpočtovej a príspevkovej sfére sa v roku 2002 oproti roku 2001 znížilo zaostávanie  absolútnej úrovne priemernej nominálnej mzdy oproti podnikateľskej sfére, a to v rozpočtovej sfére o 733 Sk (v roku 2001 zaostávanie miezd vyjadrené na fyzické osoby predstavovalo 4022 Sk) a v príspevkovej sfére o 198 Sk (v roku 2001 zaostávanie miezd vyjadrené na fyzické osoby predstavovalo 3035 Sk). Toto bolo spôsobené predovšetkým uplatnením nových právnych noriem v nepodnikateľskej sfére, a to zákona o verejnej službe a zákona o štátnej službe, ktoré nadobudli účinnosť 1. apríla 2002. 

  Významnejší rozdiel priemernej mzdy medzi vyjadrením v prepočítaných počtoch a fyzických osobách sa javí v rozpočtovej sfére (792 Sk). Tento rozdiel  je zrejme spôsobený  zamestnávaním zamestnancov so skráteným pracovným úväzkom.

V podnikateľskej sfére dosiahla priemerná nominálna mzda za rok 2002 úroveň 15 187 Sk a medziročný nárast predstavoval 7,6 %. Reálna mzda vzrástla o 4,2 %. Údaje o vývoji priemernej nominálnej mzdy v podnikateľskej sfére podľa odvetví poskytuje tabuľka 14a (príloha). 
Nízka absolútna úroveň priemernej mzdy naďalej pretrváva v poľnohospodárstve, poľovníctve a lesnom hospodárstve (10 783 Sk pri indexe rastu 107,1 %), v textilnej a odevnej výrobe (9 120 Sk pri indexe rastu 104,2 %) a v odvetví spracovanie kože a výroba kožených výrobkov (9 803 Sk pri indexe rastu 106,1 %). Táto úroveň vyplýva z nižšej kvalifikačnej náročnosti vykonávaných prác ako aj z nepriaznivých hospodárskych výsledkov. Na druhej strane najvyššia absolútna úroveň priemernej nominálnej mzdy sa dosiahla v odvetví peňažníctva (27 841 Sk pri indexe rastu 111,0 %),  v poisťovníctve (27 198 Sk pri indexe rastu 114,6 %)  a aj v odvetví počítačové činnosti  (35 985 Sk pri  indexe rastu 107,6 %). V rámci priemyselnej výroby je najvyššia úroveň priemernej nominálnej mzdy vo výrobe koksu, rafinovaných ropných produktov a jadrových palív (26 726 Sk pri indexe rastu 124,1 %). Vysoká úroveň priemernej nominálnej mzdy je aj vo výrobe a rozvode elektriny, plynu, pary a teplej vody (21 841 Sk pri indexe rastu 107,2 %).

Relácie medzi vývojom miezd a niektorými vybranými kvalitatívnymi ukazovateľmi u nefinančných podnikateľských subjektov dokumentuje prehľad v nasledujúcej tabuľke.  Na nepriaznivejšom medziročnom vývoji rentability miezd sa podstatnou mierou  podieľal vyšší rast miezd na jednej strane  a  pokles  hospodárskeho výsledku na strane druhej. Priaznivý vývoj produktivity práce z pridanej hodnoty bol následkom rastu pridanej hodnoty pri súčasnom poklese počtu zamestnancov. 

	
	Nefinančné podnikateľské subjekty1)
	rok 2002


	index

rok 2002

rok 2001

	
	Počet zamestnancov (fyzické osoby)
	835 656
	 98,4

	
	Mzdy a náhrady mzdy (mil. Sk)
	149 966
	107,2

	
	Priemerná mesačná nominálna mzda (Sk)
	14 955
	108,9

	
	Hospodársky výsledok (mil. Sk)
	95 172
	 96,6

	
	Náklady (mil. Sk)
	1 949 249
	 104,8

	
	Pridaná hodnota (mil. Sk)
	418 745
	108,7

	
	Mzdová nákladovosť /podiel miezd k celkovým nákladom (%) /
	7,69
	102,3

	
	Rentabilita miezd /podiel hospodárskeho výsledku k mzdám (%)/
	63,46
	90,1

	
	Produktivita práce z pridanej hodnoty (Sk)
	501 097
	110,4


Poznámka : 1) Subjekty z podnikateľskej sféry s 20 a viac zamestnancami bez subjektov z odvetvia peňažníctva a poisťovníctva.

Zdroj údajov: ŠÚ SR, výkazy P2-04, P3-04

Údaje o hospodárskom výsledku znamenajú saldo zisku a strát. Po rozčlenení tohto salda možno konštatovať, že z celkového počtu  5954 nefinančných podnikateľských subjektov  1 640 (t. j. 27,5 %) dosiahlo stratu v súhrnnej výške 32 020 mil. Sk (nárast oproti roku 2001 o 24,1 %). Na tejto strate sa z celkového počtu 835 656 zamestnancov podieľalo 228 269 zamestnancov (t. j. 27,3 %), čo predstavovalo oproti roku 2001 pokles o 9,3 %. Títo zamestnanci dosiahli priemernú mzdu 13 383 Sk pri medziročnom  indexe  rastu 107,1 %. Zostávajúcich 4 314 (t. j. 72,5 %) subjektov v súhrne vykázalo zisk 127 192 mil. Sk (nárast oproti roku 2001 o 2,3 %). Na tomto zisku sa z celkového počtu zamestnancov podieľalo 607 387 zamestnancov ( t. j. 72,7 % ), čo predstavovalo medziročný nárast o 1,7 %. Títo zamestnanci dosiahli priemernú mzdu 15 271 Sk pri medziročnom indexe rastu 107,2 %. 

V rozpočtovej sfére dosiahla priemerná nominálna mzda úroveň 11 898 Sk pri medziročnom náraste o 17,9 %, čo znamená medziročný nárast reálnej mzdy o 14 ,1 %. V školstve dosiahla priemerná nominálna mzda úroveň 10 920 Sk pri medziročnom indexe rastu 116,0 %. Nízka absolútna úroveň priemernej mzdy 7 562 Sk pretrváva v odvetví  činnosti sociálnej starostlivosti. Podrobnejšie údaje o vývoji priemernej nominálnej mzdy v rozpočtovej sfére poskytuje tabuľka 14b (príloha).
V príspevkovej sfére dosiahla priemerná nominálna mzda za rok 2002 úroveň 12 350 Sk pri medziročnom náraste o 14,6 %. Reálna mzda medziročne vzrástla o 10,9 % . V zdravotníctve dosiahla priemerná nominálna mzda úroveň 12 770 Sk pri medziročnom náraste o 15,0 %. Podrobnejšie údaje  o vývoji priemernej nominálnej mzdy poskytuje tabuľka 14c (príloha).

Priemerná nominálna mzda v roku 2002 dosiahla úroveň 13511 Sk, čo v porovnaní s rokom 1993 predstavovalo nárast o 151,2 %. S prihliadnutím na vývoj spotrebiteľských cien, vyjadrených indexom životných nákladov (nárast oproti roku 1993 o 103,1 %) vzrástla reálna mzda v roku 2002 oproti roku 1993 o 23,7 %. Medziročne  reálna mzda rástla  až do roku 1998, pričom celkový nárast za roky 1993 až 1998 predstavoval  24,7 %. Následne v rokoch 1999 a 2000 reálna mzda poklesla, a to v roku 1999 medziročne o 2,9 % a v roku 2000 o 4,6 %. Tento pokles bol z väčšej miery spôsobený rastom spotrebiteľských cien v dôsledku zvyšovania regulovaných cien. Rast reálnej mzdy potom mierne pokračoval v roku 2001 (o 1,1 %) a  väčším tempom v roku 2002, kedy reálna mzda medziročne vzrástla o 5,8 %. Tento vývoj bol spôsobený predovšetkým pomerne nízkym rastom spotrebiteľských cien, ktorý bol ovplyvnený najmä zúženým rozsahom úprav regulovaných cien v roku 2002.

Vývoj nominálnej a reálnej mzdy spolu a z toho v podnikateľskej a nepodnikateľskej sfére od roku 1993 je uvedený v tabuľke č. 15 v  Prílohe.

Vývoj produktivity práce z pridanej hodnoty za rok 2002  v bežných cenách a jej relácie k vývoju priemernej nominálnej mzdy vo vybraných odvetviach podnikateľskej sféry  dokumentuje  tabuľka 16 (príloha). V priemyselnej výrobe v súhrne bolo zaostávanie rastu produktivity práce z pridanej hodnoty oproti rastu priemerných miezd 2,1 %. Na druhej strane sa dosiahol najväčší predstih rastu produktivity práce z pridanej hodnoty v stavebníctve 9,3 %, vo výrobe a rozvode elektriny, plynu a vody 8,4 % a v odvetví nehnuteľnosti, obchodné služby, výskum a vývoj 11,9 %. 

Údaje o priemerných mzdách  podľa krajov a okresov poskytuje tabuľka 17 (príloha). Najvyššia priemerná mzda sa dosiahla v okrese Bratislava IV (20 455 Sk pri medziročnom indexe rastu 108,3) a najnižšia 8 922 Sk (index rastu 105,8) v okrese Bardejov, čo predstavuje len 43,6 % z priemernej mzdy v okrese Bratislava IV. V roku 2001 priemerná mzda v okrese s najnižšou priemernou mzdou predstavovala 42,7 % z priemernej mzdy v okrese s najvyššou priemernou mzdou. Z uvedeného je zrejmé, že veľká diferenciácia  v úrovniach miezd medzi jednotlivými okresmi pretrváva. Z 10 okresov s najnižšou priemernou mzdou z celkového počtu 79 okresov je 7 okresov z Prešovského kraja. 
Priemerné mzdy podľa zamestnaní sa sledujú od roku 1993 v pravidelných štvrťročných intervaloch v rámci rezortného štatistického zisťovania Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR Informačný systém o cene práce (ISCP), časť Informačný  systém o priemerných zárobkoch (ISPZ). V 4. štvrťroku 2002 boli v uvedenom výberovom zisťovaní spracované údaje za 1708 spravodajských jednotiek s celkovým počtom 492236 zamestnancov.

Z výstupov ISCP-ISPZ sú v tabuľkách 18 až 20 (príloha) niektoré výstupy s údajmi za 4. štvrťrok 2002, ktoré sa v rámci bežných štatistických zisťovaní nesledujú. 

2.4 Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci

Právo na ochranu bezpečnosti a zdravia pri práci patrí k sociálnym právam zakotveným v Ústave Slovenskej republiky.

Legislatíva v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci bola v  období rokov 1993 až 2002 charakterizovaná harmonizáciou práva Slovenskej republiky s právom Európskej únie. Boli prijaté základné základne zákony v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci,  napr. zákon  Národnej rady Slovenskej republiky č. 330/1996 Z. z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci a jeho novely, zákon  Národnej rady Slovenskej republiky č. 272/1994 o ochrane zdravia ľudí a jeho novely a zákon č. 95/2000 Z. z. o inšpekcii práce a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 231/2002 Z. z.. 

Okrem uvedeného, zákonom č. 231/2002 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 95/2000 Z.z. o inšpekcií práce a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ktorým sa mení zákon NR SR č. 320/1993 Z.z. o úprave náhrady za stratu na zárobku po skončení pracovnej neschopnosti vzniknutej pracovným úrazom alebo chorobou z povolania bol novelizovaný zákon o inšpekcií práce. Účelom novely bolo vytvoriť právne predpoklady na elimináciu nelegálnej práce. Novelou zákona sa rozšírilo oprávnenie orgánov inšpekcie práce, najmä vo vzťahu k možnosti požadovať preukázanie totožnosti u fyzických osôb, ktoré sa nachádzajú v priestoroch zamestnávateľa.

Uvedené zákony vytvorili podmienky pre implementáciu ďalších smerníc Európskej únie do právneho poriadku Slovenskej republiky. V roku 2002 boli prijaté tieto všeobecne záväzne právne predpisy v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci:

· nariadenie vlády SR č. 39/2002 Z. z. o ochrane zdravia pri práci s azbestom,

· nariadenie vlády SR č. 40/2002 Z. z. o ochrane zdravia pred hlukom a vibráciami,

· nariadenie vlády SR č. 45/2002 Z. z. o ochrane zdravia pri práci s chemickými faktormi,

· nariadenie vlády SR č. 46/2002 Z. z. o ochrane zdravia pri práci s karcinogénnymi a mutagénnymi faktormi,

· nariadenie vlády SR č. 47/2002 Z. z. o ochrane zdravia pri práci s biologickými faktormi,

· nariadenie vlády SR č. 117/2002 Z. z. o minimálnych požiadavkách na bezpečnosť a ochranu zdravia zamestnancov pri banskej činnosti a pri dobývaní ložísk nevyhradených nerastov,

· nariadenie vlády SR č. 493/2002 Z. z. o minimálnych požiadavkách na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci vo výbušnom prostredí,

· nariadenie vlády SR č. 504/2002 Z. z. o podmienkach poskytovania osobných ochranných pracovných prostriedkov,

· vyhláška Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky č. 718/2002 Z. z. na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a bezpečnosti technických zariadení.   

Pracovné úrazy a choroby z povolania  majú závažné hospodárske a sociálne dôsledky pre spoločnosť, pre postihnutých, ako aj ich rodiny.

Z hodnotenia výsledkov pracovnej úrazovosti uvedených v prílohe, tabuľka č. 21, jednoznačne vyplýva, že za roky 1993 až 2002 došlo k značnému zlepšeniu kvantitatívnych aj kvalitatívnych ukazovateľov pracovnej úrazovosti a chorôb z povolania s výnimkou počtu dni pracovnej neschopnosti pripadajúcich na jeden pracovný úraz.

Dlhoročne nepriaznivé  štatistické ukazovatele v oblasti pracovných úrazov a chorôb z povolania pretrvávajú u zamestnancov  súkromného vlastníctva a u členov a zamestnancov poľnohospodárskych a nepoľnohospodárskych družstiev (ďalej len „družstevné  vlastníctvo“). Napríklad počet prípadov pracovných úrazov na sto zamestnancov v družstevnom  vlastníctve predstavuje 2,16 prípadov (za SR 0,96 prípadov) a počet smrteľných pracovných úrazov na tisíc zamestnancov v družstevnom  vlastníctve,  ako aj u zamestnancov v súkromnom  vlastníctve je 0,06 prípadu (za SR je 0,04 prípadu). Počet novohlásených  chorôb z povolania  na tisíc zamestnancov je najvyšší u zamestnancov v podnikoch v štátnom vlastníctve a predstavuje 0,31 prípadov (za SR 0,21 prípadov).

Výška vyplateného odškodnenia za pracovné úrazy a choroby z povolania  vzrástla zo 73 miliónov Sk (r. 1993) na 172 miliónov Sk (r. 2002), pričom tieto náklady neobsahujú náklady na liečebnú starostlivosť, invalidné dôchodky, vdovské dôchodky, sirotské dôchodky a iné náklady vzniknuté následkom pracovných úrazov a chorôb z povolania.

Pracovné úrazy


Sledované štatistické
údaje charakterizujúce pracovnú úrazovosť vykazujú dlhodobo zlepšujúce sa tendencie tak v absolútnych, ako aj relatívnych ukazovateľoch,  s výnimkou počtu dni pracovnej neschopnosti na jeden prípad (pracovný úraz) u ktorého sa počet dní predlžil  za rok 2002 oproti roku 1993 o 20,67 % (r. 1993 34,11 dní a r. 2002 41,16 dní), čo svedčí o zvýšení počtu závažných pracovných úrazoch. Priaznivý vývoj štatistických ukazovateľov je ovplyvnený aj štrukturálnymi zmenami národného hospodárstva, najmä je dôsledkom zníženia aktivít počtu zamestnancov pracujúcich v odvetviach s vysokou úrazovosťou, napríklad v baníctve, stavebníctve a poľnohospodárstve.


  Počet novohlásených pracovných úrazov na 100 zamestnancov v roku 2002  poklesol oproti roku 1993, takmer o polovicu (43,20 %), čo v absolútnom vyjadrení predstavuje zníženie o 15 436 pracovných úrazov.


Trvalo nepriaznivé výsledky sú vykazované v odvetví ťažby uhlia a rašeliny, kde počet novohlásených  pracovných úrazov na 100 zamestnancov predstavuje 7,70 prípadov, v spracovaní dreva a výroby výrobkov z dreva 5,01 prípadov,  vo výrobe ostatných dopravných zariadení 4,09 prípadov oproti 0,96 prípadov za Slovenskú republiku.

Smrteľné pracovné úrazy


Veľmi priaznivé výsledky boli zaznamenané v oblasti smrteľných pracovných úrazov a to tak  v absolútnom, ako i relatívnom vyjadrení, keď ich počet v roku 2002 (87 smrteľných pracovných úrazov) poklesol oproti roku 1993 o viac ako 25 % (25,64 %). Ako vyplýva z prílohy, tabuľka č.21, počet smrteľných pracovných úrazov nie je ustálený a značne kolíše.

Najvyšší počet vykazovaných smrteľných pracovných úrazov na tisíc zamestnancov bol zaznamenaný  u zamestnávateľov v družstevnom vlastníctve (0,06), súkromnom vlastníctve  (0,06), v odvetví ťažby ropy, plynu a súvisiace služby (2,16), v odvetví ťažby energetických surovín (0,38), v odvetví ťažby nerastných surovín (0,29), a v odvetví  vedľajšie a pomocné činnosti v doprave  (0,19), v  porovnaní s hodnotou za SR (0,05).

Rizikové práce a choroby z povolania

V rokoch 1993 až 2002 postupne dochádzalo k pozitívnemu znižovaniu absolútneho počtu zamestnancov vykonávajúcich rizikové práce  a to z 169 724   v roku 1993 na 109 302 v roku 2002, čo predstavuje zníženie o 35,60 %.

Za veľmi nízky možno považovať počet novohlásených  chorôb z povolania, ktorých počet v porovnaní s rokom 1993 sa znížil o viac ako 45 %  (r. 1993 – 782 a v r. 2002 – 423 novohlásených chorôb z povolania). Najvyšší počet novohlásených chorôb z povolania na tisíc zamestnancov bol v družstevnom vlastníctve (0,27) a ťažby uhlia a rašeliny (15,52) v odvetví ťažby energetických surovín (13,68), a v odvetví ťažby nerastných surovín.(10,60) oproti priemeru za SR (0,20).

2.5. Kolektívne vyjednávanie                    

Reforma pracovného práva vyústila do Zákonníka práce, zákona o štátnej službe a zákona o verejnej službe, ktoré nadobudli účinnosť 1. apríla 2002. Prijatím týchto zákonov, došlo k vyčleneniu právnej úpravy štátnozamestnaneckých, verejnoprávnych vzťahov do zákona o štátnej službe. Zákonník práce sa vzťahuje na pracovnoprávne vzťahy zamestnancov v podnikateľskej sfére, ktoré majú zmluvno-právny charakter.

Na  kolektívne vyjednávanie smerujúce k uzatvoreniu kolektívnej zmluvy sa vzťahuje zákon č. 2/1991 Zb. o kolektívnom vyjednávaní v znení neskorších predpisov. S účinnosťou od 1.1.2002 bol v roku 2001 zákon o kolektívnom vyjednávaní novelizovaný zákonom č. 209/2001 Z.z., a to v časti, týkajúcej sa výberu sprostredkovateľov a rozhodcov a podmienok štrajku.

V zákone č. 313/2001 Z. z. o verejnej službe v znení neskorších predpisov  (účinnosť od 1. apríla 2002) je kolektívne vyjednávanie upravené ako proces vyjednávania o podmienkach zamestnania, ktorého cieľom je uzatvorenie kolektívnej dohody na republikovej úrovni alebo kolektívnej zmluvy na úrovni zamestnávateľa.

Rokovať a uzatvárať kolektívnu dohodu na republikovej úrovni môžu zástupcovia zamestnancov a zamestnávatelia  a to za 

a) zamestnancov zástupcovia príslušných vyšších odborových orgánov a zástupcovia príslušných ústredných odborových orgánov,

b) zamestnávateľov zástupcovia splnomocnení vládou a reprezentatívni zástupcovia verejnoprávnych inštitúcií , vyšších územných celkov a obcí. 

Na rok 2003 bola uzavretá Kolektívna dohoda vo verejnej službe a je uverejnená v Zbierke zákonov Slovenskej republiky pod č. 522/2002 Z. z.   

Na zabezpečenie oprávnených záujmov a potrieb zamestnancov a na zlepšenie podmienok pri vykonávaní verejnej služby uzatvára zamestnávateľ s príslušným odborovým orgánom kolektívnu zmluvu.

Kolektívne vyjednávanie v štátnej službe je osobitne upravené v zákone  č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Kolektívne vyjednávanie v štátnej službe  je proces vyjednávania na najvyššej úrovni o podmienkach vykonávania štátnej služby v rámci ustanoveným týmto zákonom a o výške tvorby sociálneho fondu podľa  osobitného predpisu.

Rokovať a uzatvárať kolektívnu dohodu ako zmluvné strany môžu za 
a) štátnych zamestnancov zástupcovia príslušných vyšších odborových orgánov, ktorých oprávnenie vyplýva zo stanov odborových organizácií alebo z vnútorných predpisov príslušných vyšších odborových orgánov,

b) štát vládou určení zástupcovia a generálny prokurátor, ak ide o štátnych zamestnancov na prokuratúre.

Podmienky vykonávania štátnej služby upravené v kolektívnej dohode zahrnie vláda do návrhu zákona o štátnom rozpočte na príslušný kalendárny rok.

Na rok 2003 bola uzavretá Kolektívna dohoda v štátnej službe a je uverejnená v Zbierke zákonov Slovenskej republiky pod č. 656/2002 Z. z.   


Na základe skúseností z aplikačnej praxe od nadobudnutia účinnosti nového Zákonníka práce a na základe odporúčania Medzinárodného úradu práce Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky pripravilo novelu Zákonníka práce, ktorú       12. marca 2003 prerokovala a schválila vláda Slovenskej republiky.     

Novela Zákonníka práce  oproti doterajšiemu právnemu stavu zabezpečuje väčšiu flexibilitu pracovnoprávnych vzťahov, znižuje mieru donucujúcich (kogentných) ustanovení a vo väčšej miere vytvára predpoklady na autonómne kolektívne vyjednávanie sociálnych partnerov. Úprava pracovných podmienok a podmienok zamestnávania sa prenecháva sociálnym partnerom v kolektívnych zmluvách v závislosti od podmienok zamestnávateľa, regiónu, príslušného odvetvia. Novelou sa odstraňuje doterajší administratívny zásah  iných inštitúcií do pracovnoprávnych vzťahov pri niektorých právnych inštitútoch, čím sa zjednodušuje ich aplikácia.

V novele Zákonníka práce sa nahradzuje doterajšie výlučné pôsobenie odborov pri zabezpečovaní spravodlivých a uspokojivých pracovných podmienok u zamestnávateľa prostredníctvom volených zástupcov v súlade s Dohovorom MOP č. 135 o ochrane a podmienkach na činnosť poskytovaných zástupcom zamestnancov v podniku, pričom sú taxatívne vymenované spôsoby participácie jednotlivých zástupcov zamestnancov. Navrhuje sa  súčasné pôsobenie odborovej organizácie a zamestnaneckej rady u zamestnávateľa, pričom odborovej organizácii bude patriť výlučné právo na kolektívne vyjednávanie

Štatistické vyhodnotenie – kolektívne zmluvy vyššieho stupňa a aktivity MPSVR SR v oblasti kolektívneho vyjednávania uvádzame na záver tabuľkových Príloh.

3. SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE

3.1 Dôchodkové zabezpečenie


V hodnotenom období roka 2002 pre oblasť dôchodkového zabezpečenia schválila Národná rada Slovenskej republiky tieto zákony:

- Zákon č. 306/2002 Z. z. o zvýšení dôchodkov v roku 2002, o úprave dôchodkov priznaných v roku 2003 a o zmene a doplnení niektorých zákonov v oblasti sociálneho zabezpečenia, ktorý nadobudol účinnosť 1. júla 2002.


Predmetný zákon predstavuje vecné a legislatívno-technické spracovanie zvýšenia dôchodkov a úpravy dôchodkov podľa zákona č. 46/1991 Zb. o zvyšovaní dôchodkov v znení neskorších predpisov. Navrhované zvýšenie dôchodkov o 5 %      sa vzťahuje na tie skupiny dôchodkov, ktoré sú vymedzené v § 1 zákona  č. 46/1991 Zb. v znení neskorších predpisov, t.j. na starobné dôchodky, invalidné dôchodky, čiastočné invalidné dôchodky, dôchodky za výsluhu rokov, vdovské dôchodky  a sirotské dôchodky. Uvedeným zákonom sa menia a dopĺňajú aj ustanovenia zákona  č. 100/1988 Zb. o sociálnom zabezpečení v znení neskorších predpisov, ktoré sa týkajú najvyššej výmery úhrnu dôchodkov vyplácaných v súbehu a zákona             č. 46/1991 Zb. v znení neskorších predpisov.


Týmto zákonom boli dôchodky priznané pred 1. januárom 2003 zvýšené o 5 %  mesačnej sumy dôchodku, dôchodky priznané od 1. januára 2003 do 30. júna 2003 (do 31. decembra 2003 - podľa čl. II zákona č. 639/2002 Z. z., ktorý nadobudol účinnosť 1. januára 2003) boli upravené o 112,1 % mesačnej sumy dôchodku, na ktorú má občan nárok ku dňu priznania dôchodku a o pevnú sumu (1270 Sk, 762 Sk, 635 Sk a 381 Sk mesačne) určenú podľa druhu dôchodku. Zároveň bola zvýšená najvyššia suma - výmera dôchodkov na 8697 Sk.

- Zákon č. 413/2002 Z. z. o sociálnom poistení v znení  zákona č. 639/2002 Z. z.


Zákon o sociálnom poistení predstavuje právny rámec nového systému reagujúceho na zmenu spoločensko-ekonomických podmienok po roku 1989.


Tento zákon vymedzuje sociálne poistenie, upravuje rozsah základného sociálneho poistenia, právne vzťahy pri vykonávaní základného sociálneho poistenia, jeho organizáciu a financovanie, dozor štátu nad vykonávaním základného sociálneho poistenia a konanie v základnom sociálnom poistení. Tento zákon upravuje aj poistenie v nezamestnanosti na účely výberu, platenia, odvádzania, kontroly a vymáhania poistného na poistenie v nezamestnanosti a výberu, platenia, odvádzania, kontroly a vymáhania príspevku do garančného fondu. Zákon definuje sociálne poistenie ako základné sociálne poistenie upravené týmto zákonom (ktoré sa člení    na nemocenské poistenie, dôchodkové poistenie a úrazové poistenie), doplnkové dôchodkové poistenie upravené osobitným predpisom a sociálne zabezpečenie alebo výsluhové zabezpečenie, ktoré upravujú osobitné predpisy. V súlade s požiadavkou Svetovej banky  je v ňom upravená aj problematika výberu a vymáhania poistného na poistenie v nezamestnanosti a príspevku do garančného fondu. Cieľom spoločnej právnej úpravy výberu poistného na základné sociálne poistenie a na poistenie v nezamestnanosti je zjednodušiť plnenie odvodových povinností podľa v zásade jednotnej právnej úpravy a zaviesť pre tieto systémy jednotné výberčie miesto - Sociálnu poisťovňu.


V oblasti nemocenského poistenia neboli v roku 2002 prijaté samostatné zákony. Oblasť nemocenského poistenia je súčasťou základného sociálneho poistenia, ktoré upravuje zákon č. 413/2002 Z. z. o sociálnom poistení v znení zákona č. 639/2002 Z. z.

Analýza vývoja počtu dôchodcov, dôchodkov a ostatných dávok dôchodkového zabezpečenia  od r. 1995

Podmienky a spôsob zvyšovania dôchodkov v súčasnom období ustanovuje zákon č. 46/1991 Zb. o zvyšovaní dôchodkov v znení neskorších predpisov. Na základe tohto zákona sa  zvyšujú taxatívne vymedzené druhy dôchodkov, a to starobný dôchodok, invalidný dôchodok, čiastočný invalidný dôchodok, dôchodok za výsluhu rokov, vdovský dôchodok a sirotský dôchodok, ak sa podľa údajov vykázaných Štatistickým úradom SR zvýšili životné náklady aspoň o 10 % alebo priemerná mzda v hospodárstve sa zvýšila aspoň o 5 %, a to najskôr po uplynutí troch mesiacov od predchádzajúceho zvýšenia dôchodkov. Zvýšenie dôchodkov sa určuje pevnou sumou s prihliadnutím na rast životných nákladov a percentuálne s prihliadnutím na rast priemernej mesačnej mzdy v hospodárstve SR .

Pri určovaní výšky zvýšenia dôchodkov v jednotlivých kalendárnych rokoch (či o pevnú sumu alebo percentuálne) je nevyhnutné prihliadať na finančné možnosti  Sociálnej poisťovne, s cieľom nenarušiť jej rovnováhu príjmov a výdavkov, pretože dôchodky ňou vyplácané a zvyšované sú financované z poistného plateného zákonom určeným okruhom platiteľov poistného.

V r. 1995 sa tieto dôchodky zvyšovali o 8,2 %, v r. 1996 o 12 %,v r. 1997 o 10 %, v r. 1998 sa zvyšovali o 8 %, v r. 1999 o 4% a pevnú sumu, ktorá ku starobnému dôchodku činila 167 Sk, v r. 2000 o 5% a pevnú sumu, ktorá ku starobnému dôchodku činila 228 Sk, s účinnosťou od 1.10.2001 sa uvedené dôchodky zvýšili o 7 % a k 1. 7.2002 sa dôchodky zvýšili o 5% mesačnej sumy dôchodku, na ktorú má občan nárok ku dňu, od ktorého sa dôchodok zvýšil.

Vzhľadom na súčasný spôsob výpočtu dôchodku, ktorý neumožňuje  adekvátne reagovať na rast miezd je potrebné upravovať novopriznávané dôchodky, a to tak, aby tieto svojou výškou nezaostávali za dôchodkami skôr priznanými a pravidelne zvyšovanými.

Dôchodky priznané v období od 1.1.2002 do 31.12.2002 sa upravujú o 103,5 % mesačnej sumy dôchodku, na ktorú má občan nárok ku dňu priznania dôchodku a o pevnú sumu určenú v závislosti od druhu dôchodku. U starobných dôchodkov táto suma predstavuje 1 204 Sk mesačne.


K  31.12.2002 v Slovenskej republike poberalo dôchodok celkove 1 199 281 osôb(bez cudziny a dôchodkov neprevzatých do automatickej evidencie), z čoho 800 820 (66,78%) bolo poberateľov starobných dôchodkov (vrátane pomerných starobných dôchodkov) a 293 308 (24,46 %) bolo poberateľov invalidných dôchodkov (vrátane čiastočných invalidných dôchodkov).

Sociálna poisťovňa v roku 2002 vyplatila celkove 1 446 240 dôchodkov v celkovom objeme 81 275 222 tis. Sk, čo v porovnaní s rokom 2001  predstavuje nárast  o 6 273 750 tis. Sk, t.j. o 8,36 %, v porovnaní s rokom 1995 nárast o 38 422 017 tis. Sk, t.j. o  89,66 % a v porovnaní s rokom 1993 nárast o 48 538 516 tis. Sk, t.j. o 148,27%.

Najvýznamnejšou dávkou poskytovanou z dôchodkového zabezpečenia je starobný dôchodok. Tento dôchodok k 31.12.2002 poberalo  800 820 dôchodcov, z čoho 17 144 osôb poberalo pomerný starobný dôchodok. 

Priemerná výška vyplácaného starobného dôchodku (sólo) k 31.12.1993 bola 2 395 Sk, k 31.12.1994 bola 2 876 Sk, k 31.12.1995 bola 3320 Sk, k 31.12.1996 3727 Sk,  k 31.12.1997 4124 Sk, k 31.12.1998 4490 Sk, k 31.12.1999 4878 Sk, k 31.12.2000 5382 Sk, k 31.12.2001 činila 5782 Sk a k 31.12.2002 predstavovala   6104 Sk.

Relácia priemernej výšky vyplácaného starobného dôchodku (sólo) k priemernej  mesačnej mzde v SR k 31.12.2002 predstavovala 45,18% a k 31.12.1995 tento pomer predstavoval 46,3%.

V roku 2002 bolo vyplatených  223 330  invalidných dôchodkov, čo oproti  roku 2001 predstavuje pokles o 0,2 %, oproti roku 1995 pokles o 0,1 % a oproti roku 1993 nárast o 1,57%. Priemerná výška invalidného dôchodku (sólo) k 31.12.2002 činila 5 636 Sk mesačne, čo  v porovnaní s rokom 2001 predstavuje nárast o 5,5 %,  oproti roku 1995 nárast o 85,76 %a oproti roku 1993 nárast o 136,71%.

V roku 2002 bolo vyplatených  69 978  čiastočných invalidných dôchodkov, čo je oproti roku 2001 o 1272 dôchodkov viac, v porovnaní s rokom 1995 o 14 310 dôchodkov viac a v porovnaní s rokom 1993 o 8 009 viac. Priemerná výška čiastočného invalidného dôchodku (sólo) k 31.12.2002 činila 2 991 Sk mesačne, čo v porovnaní s rokom 2001 predstavuje nárast o 5,17 %, oproti roku 1995 nárast o 74,4 % a oproti roku 1993 nárast o 121,56%.

Súčasný systém dôchodkového zabezpečenia chráni aj občanov vo vyššom veku (ktorí dovŕšili 65 rokov), alebo invalidných občanov, ktorých životné potreby nie sú zabezpečené,  a to formou poskytnutia sociálneho dôchodku ako dobrovoľnej dávky, ktorej výška je viazaná na výšku životného minima. V roku 2002 bolo vyplatených  5 215 sociálnych dôchodkov v celkovom objeme 248 399  tis. Sk,  čo predstavuje v porovnaní s rokom 2001 pokles  o 257 dôchodkov, v porovnaní s rokom 1995 pokles o 3 447 dôchodkov a v porovnaní s rokom 1993 pokles o 3 209 dôchodkov.

Súčasný systém dôchodkového zabezpečenia taktiež chráni poberateľov dôchodkov, ktorých dôchodok je jediným zdrojom príjmu a ktorého výška predstavuje 1,1-násobok životného minima. Pre jednotlivca dôchodok upravený ako jediný zdroj príjmu činí 4 323 Sk  mesačne a ak je na takýto dôchodok odkázaný aj rodinný príslušník  dôchodcu,  zvyšuje sa dôchodok na sumu  7 348  Sk mesačne. 

V roku 2002 bolo vyplatených 301 725 vdovských dôchodkov v celkovom objeme 9 152 928 tis.  Sk a vdovecké dôchodky v tomto roku poberalo 3 185 osôb, čo z hľadiska vynaložených prostriedkov činilo 79 736 tis. Sk. Výška vdoveckého dôchodku sa od 1. júla 2002 zvýšila na  2 222  Sk mesačne. Priemerná výška vdovského dôchodku k 31.12.2002 (sólo) činila 4 069 Sk mesačne, čo oproti roku 2001 predstavuje nárast o 4,01 %, v porovnaní s rokom 1995 nárast o 149,94% a v porovnaní s rokom 1993 nárast o 217,15%.

V roku 2002 bolo vyplatených 34 370 sirotských dôchodkov  v celkovom objeme 724 797 Sk. Priemerná výška sirotského dôchodku (sólo) k 31.12.2002 predstavovala 1 807 Sk, čo oproti roku 2001 znamená nárast o 4,69%, v porovnaní s rokom 1995 nárast o 75,27% a v porovnaní s rokom 1993 nárast o 139,66%. 

Počty vyplácaných dôchodkov, výdavky na dôchodky, počty dôchodcov a priemerné výšky  jednotlivých druhov dôchodkov bez súčastí (sólo)  ako aj krátených pre súbeh  v rokoch 1993,1994 a 2002 sú uvedené v prílohe v tab. č. 22-25.

Doplnkové dôchodkové poistenie


Ku koncu roku 2002 vykonávali doplnkové dôchodkové poistenie štyri doplnkové dôchodkové poisťovne. Z údajov o výsledkoch ich činnosti, ktoré pravidelne vyhodnocuje MPSVR SR od vzniku do 31. decembra 2002 vyplýva, že poisťovne dosiahli vo všetkých sledovaných ukazovateľoch výrazný pokrok.


V systéme doplnkového dôchodkového poistenia zamestnancov od vzniku poisťovní do 31. decembra 2002 je poistených celkom 457 432 poistencov, čo je oproti roku 2001 nárast o 176 344 poistencov. Taktiež výrazne sa zvýšili príjmy poisťovní, keď k hodnotenému obdobiu  celkový  objem príjmov dosiahol  9 190 719,- Sk, čo je oproti roku 2001 zvýšenie o 3 697 473,- Sk. Taktiež aj v oblasti vybraných príspevkov bol zaznamenaný výrazný nárast o 1 512 059,- Sk oproti roku 2001. Celkový počet poberateľov dávok je 34 499, čo je zvýšenie oproti roku 2001 o 15 151 príjemcov dávok. Celková suma vyplatených dávok od začiatku činnosti doplnkových dôchodkových poisťovní predstavuje 845 923,- Sk, čo je oproti predchádzajúcemu roku nárast o 486 845,- Sk.


Na základe uvedených údajov je možno zodpovedne konštatovať, že systém doplnkového dôchodkového poistenia výrazne napreduje vo všetkých ukazovateľoch a výrazne zlepšuje postavenie občanov zapojených do tohto systému, čo je v súlade so zámermi schválenej reformy sociálneho poistenia.


Aktuálne údaje o počte poistencov a o hospodárení poisťovní (PDDP Tatry-Sympatia, DDP Stabilita, Pokoj DDP a DDP Credit Suisselife & Pensions-bývalá DDP Lipa) obsahuje tabuľka č. 27 v prílohe.

3.2 Nemocenské poistenie


V tejto oblasti neboli v roku 2002 prijaté samostatné zákony. Oblasť nemocenského poistenia je súčasťou základného sociálneho poistenia, ktoré upravuje zákon č. 413/2002 Z. z. o sociálnom poistení v znení zákona č. 639/2002 Z. z. s účinnosťou od 1. januára 2004.


V súčasnosti základnými právnymi predpismi, upravujúcimi oblasť nemocenského poistenia, dotýkajúceho sa najširšieho okruhu ekonomicky aktívneho obyvateľstva sú zákon č. 54/1956 Zb. o nemocenskom poistení zamestnancov v znení neskorších predpisov, zákon č. 100/1988 Zb. o sociálnom zabezpečení v znení neskorších predpisov, ktorý ustanovuje niektoré odchýlky pre nemocenské poistenie samostatne zárobkovo činných osôb a zákon č. 328/2002 o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

 3.3  Štátna sociálna podpora  


V oblasti štátnej sociálnej podpory transformačný proces začal v r. l994. Do tohto roku  boli viaceré dávky štátnej sociálnej podpory súčasťou nemocenského poistenia a dôchodkového zabezpečenia. Cieľom procesu transformácie bolo vybudovanie jednotného systému dávok poskytovaných z prostriedkov štátu pri vzniku a trvaní štátom uznaných životných  udalostí jednotlivca alebo rodiny. Systém štátnej sociálnej podpory pozostáva z nasledujúcich jednorazových a opakovaných dávok:

Prídavky na deti, resp. prídavok na dieťa a príspevok k prídavku na dieťa


Prvým krokom budovania sústavy dávok štátnej sociálnej podpory bolo schválenie zákona NR SR č. 193/1994 Z.z. o prídavkoch na deti a o príplatku k prídavkom na deti, ktorým sa prídavky na deti transformovali z dávky nemocenského poistenia na štátnu sociálnu dávku od 1.9.1994.


Prídavky na deti sa tak stali prvou dávkou tohto systému rešpektujúce základné princípy systému štátnej sociálnej podpory, t.j. princíp solidarity medzi rodinami s deťmi a bezdetnými rodinami a rodinami s vyšším a nižším príjmom. Celkový vývoj počtu nezaopatrených detí, na ktoré sa prídavky na deti vyplácali a vývoj výdavkov na ich výplatu ovplyvnili najmä 

· demografický vývoj, pre ktorý je charakteristická trvalo klesajúca pôrodnosť a zanikanie nezaopatrenosti detí z populačne silnejších ročníkov,

· prijatie zákona č. 125/l998 Z.z. o životnom minime a o ustanovení súm na účely štátnych sociálnych dávok, ktorým sa oddelili sumy na účely štátnych sociálnych dávok od súm životného minima a zmenili sa aj právne podmienky pre valorizáciu uvedených súm s tým, že v prípade štátnych sociálnych dávok splnomocnil zákon vládu k tomu, aby rozhodla o tom, či pri naplnení podmienok pre valorizáciu týchto súm navrhne valorizáciu uskutočniť alebo nie. Vzhľadom na napätosť štátneho rozpočtu v rokoch 1999 až 2002 sa valorizácia neuskutočnila.  

· prijatie zákona č. 208/2001 Z. z. (ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 193/1994 Z. z. o prídavkoch na deti a o príplatku k prídavkom na deti v znení neskorších prepisov), sa upravila výška prídavkov na deti, hranice príjmu na vznik nároku na prídavky na deti a zrušil sa príplatok k prídavkom na deti. Cieľom úpravy bolo predovšetkým minimalizovať dopad legislatívnych zmien v právnych predpisoch o daniach z príjmu. Napriek tomu sa počet poberateľov prídavkov na deti neustále znižoval.   

· prijatie zákona č. 281/2002 Z. z. o prídavku na dieťa a o príspevku k prídavku na dieťa,   ktorým sa zaviedlo poskytovanie prídavku na dieťa na všetky nezaopatrené deti s účinnosťou od 1.7. 2002  


Z hľadiska počtu poberateľov a objemu vyplatených finančných prostriedkov je prídavok na dieťa a príspevok k prídavku na dieťa najrozsiahlejšou dávkou štátnej sociálnej podpory.

Do 30.6. 2002 bolo poskytovanie prídavkov na deti upravené zákonom č. 193/1994 Z. z. o prídavkoch na deti a o príplatku k prídavkom na deti v znení neskorších predpisov. Podmienky nároku na prídavky na deti boli: starostlivosť oprávnenej osoby o nezaopatrené dieťa, trvalý alebo dlhodobý pobyt oprávnenej osoby na území Slovenskej republiky, trvalý alebo dlhodobý pobyt nezaopatreného dieťaťa na území Slovenskej republiky a príjem spoločne posudzovaných osôb, neprevyšujúci určenú sumu.

Výška prídavkov na deti závisela od:

príjmu spoločne posudzovaných osôb za posledné ročné zdaňovacie obdobie, sumy ustanovenej na účely štátnych sociálnych dávok pre nezaopatrené dieťa a veku nezaopatreného dieťaťa

Výška prídavkov na deti bola podľa jednotlivých pásiem nasledovná:

Ak príjem oprávnenej osoby a s ňou spoločne posudzovaných osôb neprevýšil 1,37 násobok sumy vypočítanej podľa § 5 zákona č. 125/1998 Z. z. o životnom minime a o ustanovení súm na účely štátnych sociálnych dávok, bola výška prídavkov na nezaopatrené dieťa 0,5 násobok sumy podľa tohto predpisu, a to:

do 6 rokov veku


680 Sk mesačne

od 6 do 15 rokov veku 

830 Sk mesačne

od 15 rokov veku 


890 Sk mesačne

Ak príjem oprávnenej osoby a s ňou spoločne posudzovaných osôb prevýšil 1,37 násobok a neprevýšil 2,1 násobok sumy, vypočítanej podľa § 5 zákona č. 125/1998 Z.z. o životnom minime a o ustanovení súm na účely štátnych sociálnych dávok, bola výška prídavkov na nezaopatrené dieťa 0,35 násobok sumy podľa tohto predpisu, a to:

do 6 rokov veku


480 Sk mesačne

od 6 do 15 rokov veku

590 Sk mesačne

od 15 rokov veku


620 Sk mesačne

Do 30.6. 2001 sa k prídavkom na deti poskytoval príplatok k prídavkom na deti na  dlhodobo ťažko zdravotne postihnuté deti, ktoré si vyžadovali mimoriadnu starostlivosť alebo osobitne náročnú mimoriadnu starostlivosť. Vzhľadom na duplicitné riešenie sociálnej situácie týchto detí v systéme sociálnych dávok pre občanov s ťažkým zdravotným postihnutím boli príplatky k prídavkom na deti zákonom č. 208/2001 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 193/1994 Z. z. o prídavkoch na deti a o príplatku k prídavkom na deti v znení neskorších prepisov, zrušené.

Prijatím zákona č. 281/2002 Z. z. o prídavku na dieťa a o príspevku k prídavku na dieťa, sa zaviedlo s účinnosťou od 1.7. 2002 poskytovanie prídavku na dieťa na všetky nezaopatrené deti bez ohľadu na príjem oprávnenej osoby a príjem s ňou spoločne posudzovaných osôb a poskytovanie príspevku k prídavku na dieťa, ak príjem oprávnenej osoby a príjem s ňou spoločne posudzovaných osôb neprevyšuje 1,37-násobok sumy vypočítanej podľa § 5 zákona č. 125/1998 Z.z. o životnom minime a o ustanovení súm na účely štátnych sociálnych dávok.

Výška prídavku na dieťa bola od 1.7. 2002 podľa jednotlivých pásiem nasledovná:

do 6 rokov veku


480 Sk mesačne

od 6 do 15 rokov veku 

590 Sk mesačne

od 15 rokov veku 


620 Sk mesačne

Výška príspevku k prídavku na dieťa bola podľa jednotlivých pásiem nasledovná:

do 6 rokov veku


200 Sk mesačne

od 6 do 15 rokov veku 

240 Sk mesačne

od 15 rokov veku 


270 Sk mesačne

K 31.12. 2002 boli vyplatené prídavky na deti resp. prídavok na dieťa a príspevok k prídavku na dieťa priemerne mesačne spolu 603 126 poberateľom na 1 103 150 detí. Je to o 98 529 poberateľov viac a o 128 343 detí viac ako v roku 2001. 
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Výdavky na prídavky na deti k 31.12. 2002 činili spolu 9 274 324 tis. Sk, čo je o 882 082 tis. Sk viac ako v roku 2001.


Z toho na odboroch sociálnych vecí okresných úradov poberalo prídavky na deti resp. prídavok na dieťa a príspevok k prídavku na dieťa k 31.12. 2002 priemerne mesačne 145 063 poberateľov, čo je o 18 450 poberateľov viac ako v roku 2001.

Výdavky na prídavky na deti resp. prídavok na dieťa a príspevok k prídavku na odboroch sociálnych vecí okresných úradov k 31.12. 2002 činili 2 775 324 tis. Sk, čo je o 301 693 tis. Sk viac ako v roku 2001.

Rast počtu poberateľov aj vyplatených prostriedkov na prídavky na deti súvisí predovšetkým s účinnosťou zákona č. 281/2002 Z. z. o prídavku na dieťa a o príspevku k prídavku na dieťa od 1.7. 2002, ktorým sa zaviedlo poskytovanie prídavku na dieťa na všetky nezaopatrené deti.    


Z celkovej sumy výdavkov na prídavky na deti vyplácaných tromi subjektami (zamestnávateľ, Sociálna poisťovňa – pobočka, Okresný úrad – odbor sociálnych vecí) tvorili výdavky na prídavky na deti, resp. na prídavok na dieťa a príspevok k prídavku na dieťa  k 31. 12. 2002 na odboroch sociálnych vecí okresných úradoch cca 30 %. 


Podrobnejšie sú uvedení poberatelia prídavkov na deti a výdavky na prídavky na deti a poberatelia a výdavky ostatných dávok štátnej sociálnej podpory v tabuľke č. 28 v Prílohe tohto materiálu.

Rodičovský príspevok

Rodičovský príspevok je druhou najrozsiahlejšou opakovanou dávkou štátnej sociálnej podpory čo do počtu poberateľov a aj vyplatenej sumy. 

Prostredníctvom rodičovského príspevku prispieva štát rodičovi na  zabezpečovanie osobnej a riadnej starostlivosti o dieťa  do  troch  rokov  veku  dieťaťa  alebo  o dieťa s dlhodobo nepriaznivým zdravotným stavom do šiestich rokov veku dieťaťa.


 Do 1.11. 2002 sa poskytoval podľa zákona č. 382/1990 Zb. o rodičovskom príspevku v znení neskorších predpisov. Na základe celkovo uskutočnených 6 legislatívnych zmien, ktoré upravovali výšku rodičovského príspevku, sa suma príspevku 900 Kčs uzákonená v r. l990 zvýšila na 2 740 Sk. Od l. novembra l993, kedy nadobudol účinnosť zákon č. 239/l993 Zb. sa výška rodičovského príspevku vyjadrovala relatívne odvodením od súm životného minima, resp. súm na účely štátnych sociálnych dávok ustanovených osobitným predpisom. 

Od 1.11. 2002 sa poskytoval podľa zákona č. 280/2002 Z. z. o rodičovskom príspevku, ktorým sa upravila jeho výška na sumu 3 790 Sk mesačne, na 1 200 Sk mesačne, ak  rodič  zároveň vykonával aj zárobkovú činnosť alebo poberal dávky nemocenského poistenia a vo výške 1 200 Sk mesačne súčasne pre druhého rodiča, ak bol zárobkovo činný.

Výplata rodičovského príspevku prešla vyššie uvedeným zákonom od zamestnávateľov a pobočiek Sociálnej poisťovne výlučne do pôsobnosti odborov sociálnych vecí okresných úradov. 


Počet poberateľov rodičovského príspevku výrazne ovplyvňuje predovšetkým demografický vývoj, t.j. pôrodnosť a časový odstup medzi jednotlivými pôrodmi. 

V roku 2002 dosiahol priemerný mesačný počet poberateľov rodičovského príspevku spolu 128 873, z toho pre 125 653 poberateľov bol priemerne mesačne vyplatený zamestnávateľmi a Sociálnou poisťovňou do účinnosti zákona č. 280/2002 Z. z. o rodičovskom príspevku a pre 164 297 poberateľov bol vyplatený v mesiaci december okresnými úradmi – odbormi sociálnych vecí. 

Výdavky na rodičovský príspevok predstavovali za rok 2002 sumu 4 171 533 tis. Sk, čo je o 28 493 tis. Sk menej ako v roku 2001.


Na pokles počtu poberateľov rodičovského príspevku vplýva predovšetkým klesajúca pôrodnosť, mierne klesajúca sobášnosť, posúvanie uzatvárania manželstiev a narodenie prvých detí do vyšších vekových kategórií. Pretrváva tiež relatívne vysoká nezamestnanosť mladých ľudí a ekonomická zaťaženosť mladých rodín zakladajúcich si vlastnú domácnosť. 

Zaopatrovací príspevok


Zaopatrovací príspevok je opakovanou dávkou štátnej sociálnej podpory poskytovaným na uspokojovanie základných životných potrieb členov rodiny vojaka alebo iných osôb výživou odkázaných na vojaka vykonávajúceho základnú alebo náhradnú službu v ozbrojených silách SR alebo občana v čase výkonu civilnej služby. Transformačný proces tejto dávky štátnej sociálnej podpory bol ukončený prijatím zákona č. 236/l998 Z.z. o zaopatrovacom príspevku.


Od 1.januára 1999, kedy nadobudol účinnosť zákon č. 236/1998 Z. z. je výška príspevku pre dieťa 0,5 násobok sumy pre nezaopatrené dieťa podľa jeho veku podľa zákona č. 125/1998 Z. z. o životnom minime a o ustanovení súm na účely štátnych sociálnych dávok a pre manželku, resp. inú osobu tiež 0,5 násobok sumy pre jednu plnoletú fyzickú osobu podľa vyššie uvedeného zákona, v absolútnych hodnotách:

dieťa od 0-6 rokov veku

680 Sk mesačne

dieťa od 6-15 rokov veku

830 Sk mesačne

dieťa od 15 rokov veku

890 Sk mesačne

manželka resp. iná osoba
         1 050 Sk mesačne

 
 V priebehu obdobia rokov l989 až l998 sa trvale zaznamenávali klesajúce náklady na výplatu tejto dávky. Iba v roku l999 bolo zaznamenané zvýšenie týchto nákladov spôsobené podstatným zvýšením súm zaopatrovacieho príspevku, ktorých výška sa od r. l99l neupravovala.


Zaopatrovací príspevok bol poskytnutý v roku 2002 priemerne mesačne na dieťa 153 osobám a na manželku 123 osobám. Výdavky na zaopatrovací príspevok v roku 2002 dosiahli cca 3 391 tis. Sk, čo oproti roku 2001 predstavuje pokles o cca 1 056 tis. Sk. 


Vývoj nákladov na uvedenú dávku najvýraznejšie ovplyvňuje demografický vývoj, a to tak z hľadiska počtu osôb vykonávajúcich základnú alebo náhradnú vojenskú službu alebo civilnú službu, ako aj z hľadiska počtu osôb, ktorým sa zaopatrovací príspevok poskytuje. Je možné aj naďalej očakávať klesanie počtu poberateľov tohto príspevku vzhľadom na pripravovanie profesionalizácie armády SR. 

Príspevky pestúnskej starostlivosti 


Príspevky pestúnskej starostlivosti slúžia na uspokojenie základných životných potrieb detí zverených do pestúnskej starostlivosti alebo opatrovníctva a odmena pestúna je forma ohodnotenia jeho starostlivosti o zverené dieťa. Inštitút pestúnskej starostlivosti je legislatívne upravený od r.1973 vrátane hmotného zabezpečenia detí zverených do pestúnskej starostlivosti a osôb vykonávajúcich pestúnsku starostlivosť a opatrovníctvo. 


Z legislatívnych zmien, ktoré ovplyvnili v období r.1989 až 1999 výšku príspevkov pestúnskej starostlivosti bola najvýznamnejšia legislatívna zmena v roku 1993 (zákon č.239/1993 Zb., kedy sa výška príspevkov pestúnskej starostlivosti začala definovať relatívne odvodením od súm životného minima, resp. súm na účely štátnych sociálnych dávok ustanovených osobitným predpisom. Táto legislatívna zmena ovplyvnila nárast nákladov na výplatu týchto dávok. Ďalšia legislatívna zmena, ktorá ovplyvnila zvýšenie nákladov na príspevky pestúnskej starostlivosti je zákon č.265/1998 Z.z. o pestúnskej starostlivosti. Uvedenou zákonnou úpravou sa súčasne zavŕšil transformačný proces týchto dávok a rozšíril sa ich vecný rozsah o obligatórne poskytované jednorazové dávky pri vzniku a zániku pestúnskej starostlivosti. Podľa tohto zákona pestúnska starostlivosť nahrádza starostlivosť rodičov o dieťa, ak ju títo nezabezpečujú alebo nemôžu zabezpečiť a záujem dieťaťa si vyžaduje zverenie do takejto starostlivosti.

Výška jednorazového príspevku na úhradu potrieb dieťaťa, ktorým sa prispieva hlavne na materiálne vybavenie dieťaťa, na jeho ošatenie, vybavenie nevyhnutným nábytkom pri jeho zverení do pestúnskej starostlivosti, predstavuje s účinnosťou od 1. januára 1999 štvornásobok sumy pre nezaopatrené dieťa podľa zákona č. 125/1998 Z. z o životnom minime a o ustanovení súm na účely štátnych sociálnych dávok, v absolútnych hodnotách:

do 6 rokov veku


5 400 Sk

od 6-15 rokov veku


6 640 Sk

od 15 rokov veku


7 080 Sk


Výška jednorázového príspevku pri zániku pestúnskej starostlivosti dosiahnutím plnoletosti dieťaťa je v absolútnej hodnote 7 080 Sk a prispieva sa ním na výdavky dieťaťa spojené s jeho osamostatňovaním sa.


V roku 2002 bol jednorazový príspevok na úhradu potrieb dieťaťa vyplatený spolu 643 poberateľom, výdavky naň k 31.12. 2002 činili 5 004 tis. Sk.


Účelom opakovaného príspevku v pestúnskej starostlivosti je pravidelne prispievať na starostlivosť o dieťa zverené do pestúnskej starostlivosti. Jeho výška je 1,6 násobok sumy pre nezaopatrené dieťa podľa zákona č. 125/1998 Z. z. o životnom minime a o ustanovení súm na účely štátnych sociálnych dávok, v absolútnych hodnotách:

do 6 rokov veku


2 160 Sk mesačne

od 6-15 rokov veku


2 660 Sk mesačne

od 15 rokov veku


2 840 Sk mesačne 


Ak dieťa poberá dôchodok alebo má súdom určené výživné od svojho pestúna, patrí mu opakovaný príspevok vo výške rozdielu medzi týmto príspevkom a sumou dôchodku alebo výživného.


V roku 2002 bol opakovaný príspevok v pestúnskej starostlivosti priemerne mesačne vyplatený 2 008 osobám, výdavky naň k 31.12. 2002 činili 68 031 tis. Sk.

Odmena pestúna


Pestún má nárok za výkon pestúnskej starostlivosti na odmenu pestúna až do zániku pestúnskej starostlivosti. Jeho výška je za každé zverené dieťa do pestúnskej starostlivosti 0,44 násobok sumy pre jednu plnoletú fyzickú osobu podľa zákona č.125/1998 Z. z., v absolútnej hodnote: 1320 Sk mesačne.


V roku 2002 bola odmena pestúna vyplatená priemerne mesačne 2 411 osobám. Finančné prostriedky vyplatené na odmenu pestúna k 31.12. 2002 predstavovali 49 745 tis. Sk.

Príspevok pri narodení dieťaťa 
Príspevok pri narodení dieťaťa, legislatívne upravený zákonom č.235/1998 Z.z. sa s účinnosťou od 1.1.1999 poskytuje ako dávka štátnej sociálnej podpory pre všetky narodené deti na rozdiel od predchádzajúceho obdobia, kedy sa poskytovanie tejto jednorazovej dávky spravovalo legislatívou nemocenského poistenia. Je jednorazovou dávkou štátnej sociálnej podpory, ktorou štát prispieva na pokrytie výdavkov spojených so zabezpečením nevyhnutných potrieb novorodenca. Oprávnenou osobou na uplatnenie si nároku naň je matka, ktorá dieťa porodila; otec dieťaťa, ak matka dieťaťa zomrela alebo bolo po nej vyhlásené pátranie alebo ak bolo dieťa mladšie ako 1 rok zverené do výchovy otca na základe právoplatného rozhodnutia súdu alebo osoba, ktorá prevzala dieťa mladšie ako 1 rok do starostlivosti nahrádzajúcej starostlivosť rodičov na základe právoplatného rozhodnutia príslušného orgánu. Ďalšími podmienkami nároku sú narodenie dieťaťa a trvalý pobyt oprávnenej osoby na území Slovenskej republiky. 


Výška príspevku na jedno dieťa je 2,3 násobok sumy na dieťa do 6 rokov veku podľa zákona č. 125/1998 Z. z. o životnom minime a o ustanovení súm na účely štátnych sociálnych dávok, v absolútnej hodnote 3 110 Sk. Ak sa súčasne narodili 3 deti alebo viac detí a najmenej dve z nich sa dožili 28 dní, zvyšuje sa príspevok o jednu polovicu vyššie uvedenej sumy na každé dieťa, ktoré sa dožilo 28 dní.

Náklady na túto dávku sú jednoznačne ovplyvnené demografickým vývojom a uskutočnenými legislatívnymi zmenami v roku 1991 (zákon č.134/1991 Zb.) a poslednou právnou úpravou v roku 1998, podľa ktorej sa výška príspevku určuje relatívne odvodením od súm na účely štátnych sociálnych dávok ustanovených osobitným predpisom. 

           Príspevok pri narodení dieťaťa bol v roku 2002 vyplatený na 49 280 detí. Tento počet oproti roku 2001 predstavuje pokles o 1 551 detí. Finančné prostriedky vyplatené na príspevok pri narodení dieťaťa dosiahli sumu cca 155 152 tis. Sk, čo oproti roku 2001 predstavuje pokles o cca 3 782 tis. Sk. Uvedený pokles súvisí predovšetkým so znížením počtu živonarodených detí.

           Príspevok rodičom, ktorým sa súčasne narodili 3 deti alebo viac detí alebo ktorým sa v priebehu dvoch rokov opakovane narodili dvojčatá je dávkou štátnej sociálnej podpory, ktorou štát prispieva raz za rok rodičom alebo oprávneným osobám na zvýšené výdavky v súvislosti so starostlivosťou o súčasne narodené 3 deti alebo viac detí alebo v priebehu dvoch rokov opakovane narodené dvojčatá. Oprávnenou osobou na uplatnenie si nároku na príspevok je rodič detí alebo osoba, ktorá prevzala deti do starostlivosti nahrádzajúcej starostlivosť rodičov na základe právoplatného rozhodnutia súdu. Podmienkami nároku sú: aspoň 3 z detí sú vo veku najviac 15 rokov, starostlivosť oprávnenej osoby o tieto deti a trvalý pobyt oprávnenej osoby a detí na území Slovenskej republiky. Príspevok sa poskytuje na každé dieťa v kalendárnom roku iba raz.


Výška príspevku rodičom na jedno dieťa je podľa jeho veku 1,6 násobok sumy podľa zákona č. 125/1998 Z. z. o životnom minime a o ustanovení súm na účely štátnych sociálnych dávok, v absolútnej hodnote: 

do 6 rokov veku                        2 160 Sk 

od 6 do 15 rokov veku              2 660 Sk 

15 roční


   2 840 Sk


Počet poberateľov je priamo závislý od počtu prípadov detí narodených z viac početných pôrodov a žijúcich vo veku 0 –15 rokov. 

Príspevok rodičom, ktorým sa narodili trojčatá alebo viac detí, resp. v priebehu dvoch rokov opakovane dvojčatá, bol v roku 2002 vyplatený 90 poberateľom vo výške 652 tis. Sk. 

Príspevok na pohreb 

Príspevok na pohreb je s účinnosťou od 1.1.1999 dávkou štátnej sociálnej podpory  legislatívne upravenou zákonom č.238/1998 Z.z.. Uvedenou dávkou štát priamo prispieva na  úhradu výdavkov spojených so zabezpečením pohrebu zomretého. K podmienkam nároku na príspevok patrí zabezpečenie pohrebu oprávnenou osobou, jej trvalý alebo dlhodobý pobyt na území Slovenskej republiky a trvalý alebo dlhodobý pobyt zomretého v čase smrti na území Slovenskej republiky a pochovanie zomretého na území Slovenskej republiky, ak mal v čase smrti dlhodobý pobyt na území Slovenskej republiky.

Pred účinnosťou tohto zákona sa poskytovanie pohrebného spravovalo legislatívou nemocenského poistenia, ktorá rozlišovala výšku dávky v závislosti od veku zosnulého ako aj rodinného vzťahu k poistencovi. Podľa novej právnej úpravy sa príspevok na pohreb poskytuje nezávisle od uvedených skutočností a poskytuje sa v jednotnej výške, čo ovplyvnilo aj zvýšenie nákladov na túto dávku v roku 1999. 


Výška príspevku je 0,7 násobok sumy pre jednu plnoletú fyzickú osobu podľa zákona č. 125/1998 Z. z. o životnom minime a o ustanovení súm na účely štátnych sociálnych dávok, v absolútnej hodnote 2 100 Sk.

 
Príspevok na pohreb bol v roku 2002 vyplatený 50 508 poberateľom na zabezpečenie pohrebu zomrelého, čo je oproti roku 2001 pokles o 792 občanov. Finančné prostriedky vyplatené na tento príspevok dosiahli sumu 106 572 tis. Sk, čo oproti roku 2001 predstavuje pokles o 906 tis. Sk.


Počet poberateľov je s účinnosťou od 1.1.1999 ovplyvnený len demografickým ukazovateľom – úmrtnosťou obyvateľstva, ktoré má na území Slovenskej republiky trvalý alebo dlhodobý pobyt. 

Príspevok na bývanie

Od 1.1.2000 nadobudol účinnosť zákon č.300/1999 Z. z. o príspevku na bývanie. Touto dávkou štátnej sociálnej podpory prispieva štát nízko príjmovým domácnostiam na úhradu výdavkov spojených s užívaním bytu alebo rodinného domu v závislosti od počtu osôb trvalo užívajúcich byt alebo rodinný dom. Poskytovanie príspevku na bývanie je v pôsobnosti jedného subjektu – orgánov miestnej štátnej správy. 

Výška príspevku na bývanie je rozdiel medzi sumou minimálnych výdavkov na bývanie a súčinom koeficientu zaťaženosti príjmu spoločne posudzovaných osôb výdavkami spojenými s bývaním a príjmu spoločne posudzovaných osôb. Nariadením vlády Slovenskej republiky č. 92/2001 Z. z. z 21. februára 2001 bola upravená výška koeficientu zaťaženosti z 0,3 na 0,29.    
 Výška minimálnych výdavkov na bývanie je diferencovaná podľa počtu osôb užívajúcich byt, v ktorom sú prihlásené k trvalému pobytu. Vyššie uvedeným Nariadením vlády Slovenskej republiky sa s účinnosťou od 1.7. 2001 upravili aj sumy minimálnych výdavkov na bývanie na zohľadnenie cenových úprav nákladov na bývanie uskutočnených k 1.2. 2001.

Výška minimálnych výdavkov na bývanie je od 1.7. 2001 nasledovná:

1 680 Sk mesačne pre jednočlennú rodinu

2 090 Sk mesačne pre dvojčlennú rodinu

2 490 Sk mesačne pre trojčlennú rodinu

2 900 Sk mesačne pre štyri a viac člennú rodinu 


Príspevok na bývanie bol v roku 2002 poskytnutý  priemerne mesačne 62 954 občanom, čo je o 8 482 poberateľov viac ako v roku 2001. Finančné prostriedky vyplatené na príspevok na bývanie v roku 2002 dosiahli sumu 913 986 tis. Sk, čo je o 200 649 tis. Sk viac ako v roku 2001. Uvedený nárast počtu poberateľov ako aj vyplatenej sumy finančných prostriedkov oproti roku 2001 je spôsobený predovšetkým účinnosťou Nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 92/2001 Z. z. z 21. februára 2001 od 1.7. 2001.  
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V roku 2002 bolo vydaných v rámci prvostupňového konania o príspevku na bývanie celkom 51 924  rozhodnutí o zamietnutí žiadosti a to predovšetkým z dôvodu prekročenia príjmov spoločne posudzovaných osôb.

Príspevok na bývanie ako dávka štátnej sociálnej podpory sa považoval v roku 2002 za príjem na posúdenie nároku na dávku sociálnej pomoci podľa zákona č.195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci, v znení neskorších predpisov, v dôsledku čoho bolo možné hovoriť o nízkej účinnosti zákona o príspevku na bývanie.  

V roku 2002 z celkového priemerného počtu poberateľov až 52,1 % poberalo zároveň aj dávku sociálnej pomoci, pričom poberateľom dávky sociálnej pomoci sa na príspevok na bývanie vyplatilo cca 563 191 tis. Sk.

3.4. Poskytovanie sociálnej pomoci

3.4.1 Riešenie hmotnej núdze dávkou sociálnej pomoci

Ústava Slovenskej republiky v článku 39 garantuje pre každého občana v hmotnej núdzi zabezpečenie základných životných podmienok. Bližšie podmienky tejto garancie sú premietnuté v zákone č. 195/1998 Z.z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov, ktorý nadobudol účinnosť dňom 1. júla 1998. Jedným z nástrojov sociálnej pomoci je dávka sociálnej pomoci, ktorá sa poskytuje občanovi v hmotnej núdzi v zmysle predmetného zákona o sociálnej pomoci.  

Dávka sociálnej pomoci sa poskytovala  v dvoch úrovniach, a to:

· občanovi, ktorý sa nachádza v hmotnej núdzi zo subjektívnych dôvodov do výšky 50% súm životného minima ustanoveného zákonom č. 125/1998 Z.z. o životnom minime a o ustanovení súm na účely štátnych sociálnych dávok (ustanovenie § 48 ods. 2 zákona o sociálnej pomoci),

· občanovi, ktorý sa nachádza v hmotnej núdzi z objektívnych dôvodov do pevne stanovených súm zákonom o sociálnej pomoci (ustanovenie § 48 ods. 3 zákona o sociálnej pomoci).

Vývoj počtu poberateľov DSP od roku 1995 zaznamenal mierny pokles a od roku 1998 výrazný nárast počtu poberateľov. Za uvedené obdobie sa počet poberateľov DSP zvýšil o 148 701, t.j. o 92%. Najväčší nárast bol zaznamenaný v roku 2001, t.j. až 325 195 poberateľov.   
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Priemerný mesačný počet poberateľov dávky sociálnej pomoci (ďalej len „DSP“) v roku 2002 predstavoval 320 650 poberateľov a za týmto účelom boli vynaložené finančné prostriedky vo výške 11 429 013 tis. Sk. 

Graf č. 13 

Vývoj počtu poberateľov DSP v rokoch 2001 a 2002
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Oproti roku 2001 sa priemerný mesačný počet poberateľov DSP znížil o 4545 poberateľov, čo predstavuje pokles cca o 1,4 %. Čerpanie finančných prostriedkov na predmetnú dávku sa v porovnaní s rovnakým obdobím zvýšilo o 43 079 tis. Sk, čo predstavuje cca 0,4 %-né  zvýšenie.

Najväčší nárast poberateľov DSP v roku 2002 bol zaznamenaný  v mesiacoch február a marec, čo spôsobilo návrat občanov, ktorí sa zúčastnili verejnoprospešných prác, do siete sociálnej pomoci. V ďalšom období mal počet poberateľov klesajúcu tendenciu. Najnižší počet poberateľov DSP bol zaznamenaný v mesiaci november, a to 304 942 poberateľov. Pokles poberateľov DSP bol ovplyvnený poklesom miery nezamestnanosti. 


Priemerná výška mesačnej DSP v roku 2002 dosiahla 2970,- Sk, čo predstavuje nárast oproti roku 2001  o 1,8 %, absolútne o 52,- Sk. 

Z priemerného mesačného počtu 320 650 poberateľov DSP v roku 2002 bola DSP poskytnutá priemerne v mesiaci 5 036 poberateľom preddavkovo (pokles oproti roku 2001 o 93 poberateľov), 124 poberateľom vo vecnej forme (pokles o 47 poberateľov) a 3 621 poberateľom ako dávka nahrádzajúca výživné (pokles o 376 poberateľov). 

Pri započítavaní celkového počtu vyživovaných osôb poberateľmi DSP v roku  2002 bolo v hmotnej núdzi priemerne mesačne 618 191 osôb. Podiel občanov v hmotnej núdzi na celkovom počte obyvateľov Slovenskej republiky dosiahol 11,5 % a oproti rovnakému obdobiu minulého roku poklesol o 0,2 p.b. 

Štruktúra poberateľov dávky sociálnej pomoci

Ako bolo už vyššie uvedené DSP sa poskytuje občanom v hmotnej núdzi v dvoch úrovniach, a to zo subjektívnych dôvodov a z objektívnych dôvodov. V roku 2002 bolo z priemerného mesačného počtu poberateľov DSP 162 109 poberateľov v hmotnej núdzi zo subjektívnych dôvodov a 158 270 poberateľov v hmotnej núdzi z objektívnych dôvodov. Čerpanie finančných prostriedkov na DSP poskytovanú občanom v hmotnej núdzi zo subjektívnych dôvodov bolo 4 871 504 tis. Sk  a pre občanov v hmotnej núdzi z objektívnych dôvodov 6 547 465 tis. Sk. 

Najpočetnejšími skupinami občanov v hmotnej núdzi zo subjektívnych dôvodov sú

· občania, ktorí sú evidovaní na úrade práce ako nezamestnaní viac ako 24 mesiacov

· občania, ktorí neplatili príspevok na poistenie v nezamestnanosti 

· občania, ktorí ukončili pracovný pomer bez vážnych dôvodov

· absolventi škôl, ktorí ukončili prípravu na budúce povolanie a neplatili príspevok na poistenie v nezamestnanosti

V prípade občanov v hmotnej núdzi z objektívnych dôvodov, najpočetnejšou skupinou sú občania, ktorí ukončili pracovný pomer bez vlastného pričinenia, ide väčšinou o verejnoprospešné práce, ktoré sa uzatvárajú na dobu určitú. Nárast podielu poberateľov DSP, ktorí boli v hmotnej núdzi z objektívnych dôvodov v mesiacoch február a marec 2002 nastal práve z dôvodu ukončenia pracovného pomeru bez vlastného pričinenia, t.j. v rámci verejnoprospešných prác.

Z celkového priemerného mesačného počtu 320 650 poberateľov DSP v roku 2002 bolo 207 746 jednotlivcov, 12 925 rodín  bez detí a 99 707 rodín s deťmi. Z uvedeného vyplýva, že najviac je zastúpená skupina jednotlivcov, t.j. samostatne posudzovaných občanov, ktorým mohla byť DSP poskytovaná v maximálnej výške 3490,- Sk, ak sa občan nachádzal v hmotnej núdzi z objektívnych dôvodov alebo ak sa občan nachádzal v hmotnej núdzi zo subjektívnych dôvodov vo výške 1895,- Sk  v I. polroku 2002 a 1965,- Sk v II. polroku 2002. 
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 Percentuálny podiel skupín poberateľov DSP 
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Ďalšou najpočetnejšou skupinou  sú rodiny s deťmi a tie sa členia na úplné rodiny a neúplné rodiny. V roku  bolo priemerne mesačne evidovaných 67 719 úplných rodín a 31 987 neúplných rodín, t.j. s jedným dospelým členom. Ďalšou zaujímavou skupinou sú nezaopatrené detí, ktoré sa posudzujú v rámci rodiny nachádzajúcej sa v hmotnej núdzi, ich priemerný počet za uvedené obdobie bol 217 168 z celkového počtu osôb v hmotnej núdzi na Slovensku. 
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Podiel osôb v hmotnej núdzi v z celkového počtu obyvateľov  v krajoch SR  
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Z uvedeného grafického znázornenia je zrejmé, že  z regionálneho pohľadu bol najvyšší podiel občanov v hmotnej núdzi na celkovom počte obyvateľov v roku 2002 zaznamenaný v Košickom, Prešovskom a Banskobystrickom kraji. 

Z hľadiska jednotlivých okresov bola najkritickejšia situácia v okrese Rimavská Sobota, kde podiel občanov v hmotnej núdzi so spoločne posudzovanými osobami z počtu obyvateľov dosiahol hodnotu 28 %. Ďalšími kritickými okresmi sú najmä Revúca (26,1%), Trebišov (25,6%), Kežmarok (25,1%) a Rožňava (24,3%).

Dávka sociálnej pomoci a nezamestnanosť


Vyššie uvedená situácia je odrazom vysokej miery nezamestnanosti na Slovensku. Evidentne je to vidieť z porovnania podielu občanov v hmotnej núdzi z celkového počtu obyvateľov podľa krajov v SR a miery nezamestnanosti v rámci jednotlivých krajov v SR. 

V roku 2002 z celkového priemerného mesačného počtu poberateľov DSP  bolo 289 816 poberateľov evidovaných na úradoch práce, čo predstavuje 90,4% podiel.  V porovnaní s celkovým počtom evidovaných na úradoch práce (513 167) táto skupina predstavuje 56,5%-ný podiel. 

Od 1. januára 2003 je v platnosti novela zákona č. 724/2002 Z.z., ktorou sa mení a dopĺňa zákon č. 195/1998 Z.z. o sociálnej pomoci a zákon č. 125/1998 Z.z. o životnom minime a o ustanovení súm na účely štátnych sociálnych dávok v znení neskorších predpisov. Predmetnou novelou sa v ustanovení § 48 ods. 2 a 3 pevne stanovili sumy pre výpočet dávky sociálnej pomoci. Zároveň sa ustanovila maximálna hranica poskytnutej dávky sociálnej pomoci v sume 10.500,- Sk. Stanovenie pevných súm pre výpočet dávky sociálnej pomoci, či už z objektívnych alebo subjektívnych dôvodov a stanovenie maximálnej hranice dávky sociálnej pomoci bolo jedným z rozpočtových opatrení.   

3.4.2 Účelové peňažné dávky sociálnej starostlivosti pre ťažko zdravotne postihnutých   občanov a starých občanov a peňažné príspevky na kompenzáciu sociálnych dôsledkov ŤZP a peňažný príspevok za opatrovanie

 

V priebehu rokov 1993 až do 1. júla 1999 bola poskytovaná starostlivosť»/pomoc občanom s  ťažkým zdravotným postihnutím a  starým občanom len v  zmysle vyhlášky Ministerstva zdravotníctva a sociálnych vecí Slovenskej socialistickej republiky č. 151/1988 Zb., ktorou sa vykonáva zákon o sociálnom zabezpečení a zákona národnej rady o pôsobnosti orgánov slovenskej socialistickej republiky v sociálnom zabezpečení v znení neskorších predpisov. Od 1. júla 1999, kedy nadobudol účinnosť zákon č. 195/1998 Z.z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov v časti „Sociálne služby a peňažné príspevky na kompenzáciu“ bola poskytovaná táto starostlivosť/pomoc občanom s ťažkým zdravotným postihnutím na základe dvoch platných právnych úprav, teda v zmysle vyhlášky - účelové peňažné dávky, alebo v zmysle zákona o sociálnej pomoci – peňažné príspevky na kompenzáciu. 

 

Kompenzácia sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia podľa zákona o sociálnej pomoci predstavuje iný prístup vo vzťahu k občanom s ťažkým zdravotným postihnutím. Dôraz na sa kladie na princíp individuálneho posúdenia potrieb občana s ťažkým zdravotným postihnutím, t.j. posúdenie nielen zdravotného postihnutia občana, ale aj jeho osobnostných predpokladov, rodinného prostredia, ako aj prostredia, ktoré ovplyvňuje jeho integráciu. Pri poskytovaní peňažných príspevkov na kompenzáciu sa na rozdiel od účelových peňažných dávok sociálnej starostlivosti prihliada na príjem občana s ťažkým zdravotným postihnutím.

 

V rokoch 1993 až 1999 priebežne narastal počet poberateľov účelových peňažných dávok z počtu 44 231 v roku 1993 na 170 844 v roku 1999. Na uvedený nárast mala vplyv lepšia informovanosť občanov o možnej forme pomoci a to zo strany orgánov miestnej štátnej správy, ako aj zo strany občianskych združení. Zvýšenie počtu poberateľov, zvyšovanie cien, ako aj zvyšovanie sumy životného minima malo vplyv na rast finančných prostriedkov vynaložených na tento účel. V roku 1993 výdavky predstavovali 427 225 tis. Sk a v roku 1999 to bolo 1 746 512 tis. Sk.

 


Od roku 1993 najvýraznejšie ovplyvnil rast počtu poberateľov účelových peňažných dávok príspevok občanom používajúcim ortopedické, kompenzačné alebo iné pomôcky. Počet poberateľov tohto príspevku vzrástol zo 16 298 v roku 1993 na 116 203 v roku 1999, čo sa premietlo aj v náraste finančných prostriedkov vynaložených na tento účel zo 40 349 tis. Sk na 462 082 tis. Sk. Obdobný trend sa preukázal u peňažného príspevku pri starostlivosti o blízku a inú osobu. Počet jeho poberateľov vzrástol z 9 601 občanov v roku 1993 na 20 344 občanov v roku 1999, čo predstavovalo nárast finančných prostriedkov zo sumy 175 620 tis. Sk na 778 432 tis. Sk. Tento trend naznačuje záujem členov rodiny alebo príbuzných    o zabezpečenie starostlivosti o ťažko zdravotne postihnutých a starých občanov v domácom prostredí. 

 


Vstup novej právnej úpravy umožnil od 1. júla 1999 kompenzovať sociálne dôsledky ťažkého zdravotného postihnutia aj v zmysle zákona o sociálnej pomoci, čo výrazne ovplyvnilo vývoj počtu poberateľov účelových peňažných dávok. Od roku 1999 klesal počet poberateľov týchto dávok zo 170 844 na 76 348 občanov v roku 2002 najmä z dôvodu, že poberatelia účelových peňažných dávok si uplatnili nárok na kompenzácie v zmysle zákona o sociálnej pomoci. Uvedená skutočnosť následne ovplyvnila vynaložené finančné prostriedky na účelové peňažné dávky tak, že  klesli v  roku 2002 na 650 498 tis. Sk               zo sumy 1 746 512 tis. Sk v roku 1999.

 

V roku 2002 v porovnaní s rokom 2001 priemerný mesačný počet poberateľov  poklesol o 33 269 občanov a následne poklesol objem vynaložených finančných prostriedkov              na účelové peňažné dávky v  roku 2002 na 650 498 tis. Sk v porovnaní s rokom 2001            (z 1 022 381 tis. Sk ) čo predstavovalo zníženie o 371 883 tis. Sk.

 
Poskytovať účelové peňažné dávky sociálnej starostlivosti pre občanom s ťažkým zdravotným postihnutím a starých občanov v zmysle vyhlášky č. 151/1988 Zb. v znení neskorších predpisov bude možné do 31. decembra 2003.

 

Zákon č. 195/1998 Z.z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov bol do konca roku 2002 menený a dopĺňaný viacerými právnymi normami. Išlo o zákon č. 389/1998 Z.z., zákon č. 155/1999 Z.z., zákon č. 450/2000 Z.z., zákon č. 416/2001 Z.z., zákonom                  č. 567/2001 Z.z., zákonom č. 507/2002 Z.z., zákonom č. 534/2002 Z.z. a zákonom č. 724/2002 Z.z.


Legislatívne zmeny zákona o sociálnej pomoci priniesli zmeny aj v časti peňažných príspevkov na kompenzáciu. Tieto zmeny sa týkali najmä úpravy podmienok poskytovania týchto peňažných príspevkov (spravidla ich sprísňovali). Uvedené legislatívne zmeny priebežne priniesli zníženie výšky každého jednotlivého peňažného príspevku na kompenzáciu a s účinnosťou od 1. januára 2001 podmienili ich poskytovanie aj preukazovaním majetku a úspor občana s ťažkým zdravotným postihnutím. Legislatívnymi úpravami bola snaha reagovať» aj na podnety a problémy, ktoré súviseli s aplikáciou zákona o sociálnej pomoci. Podarilo sa s účinnosťou od 1. januára 2001 zaviesť» nový typ kompenzácie - peňažný príspevok za opatrovanie, ktorý umožňuje vymedzenému okruhu príbuzných postarať» sa o občana s ťažkým zdravotným postihnutím odkázaného na celodenné osobné a riadne opatrovanie a následne na základe požiadaviek občanov s ťažkým zdravotným postihnutím aj rozšíriť okruh týchto príbuzných o zaťa a nevestu. Novela prílohy č.4 zákona o sociálnej pomoci účinná od 1. januára 2001, podľa ktorej sa posudzuje zdravotné postihnutie občana a určuje miera jeho funkčnej poruchy priniesla presnejšie zadefinovanie zdravotných postihnutí podľa jednotlivých skupín s cieľom skvalitni» proces posudzovania.

 

 
Postupnosť uplatňovania zákona o sociálnej pomoci týkajúcej sa poskytovania kompenzácií od 1. júla 1999 sa prejavil v priebežnom každoročnom náraste počtu poberateľov týchto peňažných príspevkov. Od roku 1999, kedy bolo 1 851 poberateľov peňažných príspevkov na kompenzáciu vzrástol ich počet do roku 2002 na 123 010, čo sa prejavilo v náraste vynaložených finančných prostriedkov na tento účel tak, že v roku 1999 predstavoval objem 310 405 tis. Sk a v roku 2002 predstavoval 4 435 526 tis. Sk. Na rast počtu poberateľov mal vplyv prechod poberateľov sociálnych dávok pre občanov s ťažkým zdravotným postihnutím zo systému účelových peňažných dávok do nového systému sociálnej pomoci ako aj nárast o nových občanov s ťažkým zdravotným postihnutím, ktorí neboli do prijatia zákona o sociálnej pomoci riešení v žiadnom systéme.  

 

Pri sledovaní vývoja jednotlivých peňažných príspevkov na kompenzáciu poskytnutých v priebehu rokov 2000 až 2002 ( v roku 1999 išlo len o obdobie od 1.9. 1999) sa prejavuje nárast počtu poskytnutých peňažných príspevkov v priemere za mesiac najmä u peňažného príspevku na kompenzáciu zvýšených výdavkov z počtu 29 867 v roku 2000 na 149 361 v roku 2002. Vplyv na nárast jedného z peňažných príspevkov na kompenzáciu zvýšených výdavkov (a to na diétne stravovanie) bol spôsobený tým, že na rozdiel od predchádzajúcej právnej úpravy zákon o sociálnej pomoci umožňuje kompenzovať» zvýšené výdavky nielen pri nákladnej diabetickej diéte, ale aj z dôvodu iných nákladných diét (napr. celiakia, chronická insufficiencia obličiek, fenylketonúria). Výraznejší vzostup sa prejavil u peňažného príspevku na osobnú asistenciu, ktorý v roku 2000 predstavoval v priemere mesačne 1 483 poskytnutých peňažných príspevkov a v roku 2002 ich bolo mesačne               v priemere 3 433. Klesajúci trend od roku 2000 je zjavný pri poskytovaní peňažného príspevku na kúpu osobného motorového vozidla, ktorý bol v roku 2000 poskytnutý mesačne priemerne 246 občanom, v roku 2002 tento počet poklesol na 149. Uvedený pokles je dôsledkom jednak sprísnenia podmienok poskytovania tohto peňažného príspevku, ako aj toho, že poskytovaním tohto peňažného príspevku boli už priebežne kompenzované sociálne dôsledky občanov s ťažkým zdravotným postihnutím a to na obdobie minimálne 7 rokov.        

 


Pri porovnávaní poskytovania peňažných príspevkov na kompenzáciu a peňažného príspevku za opatrovanie v roku 2001 s rokom 2002 je zrejmý nárast priemerného mesačného počtu poberateľov. V  roku 2002 boli kompenzované sociálne dôsledky ťažkého zdravotného postihnutia mesačne v priemere 123 010 občanom. V porovnaní s rokom 2001 vzrástol ich počet o 56 011 občanov. Tento nárast následne ovplyvnil objem vynaložených finančných prostriedkov, ktorý v roku 2002 v porovnaní s rokom 2001 vzrástol o 1 858 645 tis. Sk            a predstavoval v roku 2002  celkovú sumu 4 435 526 tis. Sk.

 

Peňažné príspevky na kompenzáciu a peňažný príspevok za opatrovanie zoradené podľa priemerného mesačného počtu poskytnutých peňažných príspevkov v roku 2002 a jeho porovnanie s rokom 2001 znázorňuje nasledujúca tabuľka:
	Názov peňažného príspevku na kompenzáciu
	Priem. mes. poč.  peňaž. prísp
	Porovnanie s rokom 2001

	peňažný príspevok na kompenzáciu zvýšených výdavkov  
	149 361
	+ 61 813

	peňažný príspevok za opatrovanie
	18 616
	+ 12 575

	peňažný príspevok na osobnú asistenciu
	3 433
	+ 872

	peňažný príspevok na prepravu
	1 436
	+ 260

	peňažný príspevok na zaobstaranie pomôcky
	448
	- 5

	peňažný príspevok na úpravu bytu, rodinného domu, alebo garáže
	235
	+ 32

	peňažný príspevok na kúpu osobného motorového vozidla
	149
	- 48

	peňažný príspevok na opravu pomôcky
	19
	+ 10


 

Priemerný mesačný počet poskytnutých peňažných príspevkov na kompenzáciu jednotlivých zvýšených výdavkov poskytnutých v roku 2002 znázorňuje nasledujúca tabuľka:

	Peňažné príspevky na kompenzáciu zvýšených výdavkov

 
	Priem. mes. počet  peňaž. prísp.
	Porovnanie s rokom 2001

	súvisiacich s opotrebovaním šatstva, bielizne, obuvi a 

bytového zariadenia
	64 015
	+ 25 531

	na diétne stravovanie
	35 677
	+ 15 078

	súvisiacich so zabezpečením prevádzky osobného motorového vozidla
	27 882
	+ 11 894

	na zabezpečenie prostriedkov osobnej a bytovej hygieny
	15 066
	+ 6 110

	súvisiacich so zabezpečením prevádzky pomôcky
	6 655
	+ 3 188

	súvisiacich so starostlivosťou o psa so špeciálnym výcvikom
	66
	+ 12

	Spolu
	149 361
	+ 61 813


Pozn:   celkový počet poskytnutých peňažných príspevkov nie je totožný s počtom poberateľov, nakoľko jeden poberateľ môže poberať viac peňažných príspevkov.

 

Pri porovnávaní roku 2002 s rokom 2001 sa nárast poskytnutých peňažných príspevkov v roku 2002 výraznejšie prejavil u peňažného príspevku na kompenzáciu zvýšených výdavkov, u peňažného príspevku za opatrovanie a u peňažného príspevku na osobnú asistenciu. Ostatné typy poskytnutých peňažných príspevkov na kompenzáciu zaznamenali mierny nárast s výnimkou dvoch peňažných príspevkov. U peňažného príspevku na kúpu osobného motorového vozidla a u peňažného príspevku na zaobstaranie pomôcky sa prejavil pokles. Pri peňažnom príspevku za opatrovanie je potrebné poukázať na skutočnosť, že zákon o sociálnej pomoci umožnil svojou novelou realizovať túto formu kompenzácie až                od 1. januára 2001. Postupná aplikácia tohto nového peňažného príspevku do praxe sa  prejavila ako značný nárast pri porovnávaní počtu poberateľov v roku 2002.

 

Rozloženie objemu vynaložených finančných prostriedkov na jednotlivé peňažné príspevky na kompenzáciu a peňažný príspevok za opatrovanie k 31.12. 2002:
	Názov peňažného príspevku na kompenzáciu
	Výdavky v tis. Sk

	peňažný príspevok za opatrovanie  
	1 809 719

	peňažný príspevok na kompenzáciu zvýšených výdavkov
	  1 524 684

	peňažný príspevok na kúpu osobného motorového vozidla
	   363 102

	peňažný príspevok na osobnú asistenciu
	   313 999

	peňažný príspevok na úpravu bytu, rodinného domu, alebo garáže
	  222 716

	peňažný príspevok na zaobstaranie pomôcky
	  161 495

	peňažný príspevok na prepravu
	   38 261

	peňažný príspevok na opravu pomôcky
	     1 551

	SPOLU
	4 435 527


  

Vývoj celkového počtu poberateľov a čerpania finančných prostriedkov na pomoc občanom s ťažkým zdravotným postihnutím v rokoch 1993 až 2002 znázorňuje nasledujúca tabuľka. Údaje v rokoch 1999 až 2000 zahŕňajú účelové peňažné dávky spolu s peňažným príspevkom na kompenzáciu.

Počet poberateľov a čerpanie finančných prostriedkov na pomoc občanom s ťažkým zdravotným postihnutím v rokoch 1993 až 2002
	Rok

 
	Priemerný mesačný

počet poberateľov
	Výdavky za daný rok 

v tis. Sk

	1993
	44 231
	427 225

	1994
	56 866
	556 300

	1995
	77 941
	740 500

	1996
	104 422
	1 043 695

	1997
	130 443
	1 256 705

	1998
	166 988
	1 557 543

	1999
	172 695
	2 057 254

	2000
	167 870
	2 769 299

	2001
	176 358
	3 599 262

	2002
	199 358
	5 086 024


 

Na rast vynaložených finančných prostriedkov mali vplyv tieto faktory:

·   zvýšená informovanosť občanov o možnej forme pomoci

· prechod poberateľov zo systému účelových peňažných dávok sociálnej starostlivosti pre ťažko zdravotne postihnutých občanov a starých občanov do nového systému sociálnej pomoci, v ktorom sú jednotlivé výšky peňažných príspevkov na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia výrazne zvýšené 

· nárast počtu poberateľov o nových občanov s ťažkým zdravotným postihnutím, ktorí neboli do prijatia zákona o sociálnej pomoci riešení v žiadnom systéme

· zvýšenie nákladov na uspokojovanie životných potrieb občanov (napr. zvýšenie cien stavebných materiálov a stavebných prác, pomôcok, pohonných hmôt), ktoré následne zvýšia výšky peňažných príspevkov na kompenzáciu. 

· obdobný efekt ako v predchádzajúcom bode mala valorizácia súm životného minima

 
Poslednou novelou zákona o sociálnej pomoci v roku 2002 bol zákon č. 724/2002 Z.z. účinný od 1. januára 2003. Zmeny, ktoré priniesla v časti peňažných príspevkov                       na kompenzáciu a peňažného príspevku za opatrovanie sa týkajú jednak výšok poskytovaných peňažných príspevkov (u väčšiny peňažných príspevkov na kompenzáciu boli znižované ich výšky ), ako aj sprísnenia podmienok ich poskytovania. Zásadnou zmenou je neviazanie výšky žiadneho peňažného príspevku na kompenzáciu na mechanizmus životného minima, ale na pevnú sumu. Sprísnili sa podmienky príjmu občana s ťažkým zdravotným postihnutím pre poskytnutie kompenzácie. Je predpoklad, že uvedená legislatívna zmena prinesie zefektívnenie systému sociálnej pomoci, ktorý sa však prejaví až v priebehu roku 2003.

 

3.4.3 Sociálno-psychologické poradenstvo 
Centrum poradensko-psychologických služieb pre jednotlivca, pár a rodinu (ďalej CPPS) je špecializovaný poradenský systém s celoslovenskou pôsobnosťou, ktorý tvorí sieť 46 územných a 14 detašovaných pracovísk. Poslaním CPPS je pomáhať ľuďom pri riešení ich kritických životných situácií a  problémov formou psychologického a  sociálno-psychologického  poradenstva, psychoterapie a krízovej intervencie. 

Špecializované služby CPPS sú bezplatné a  tvoria súčasť sociálnej pomoci občanom, ktorú garantuje štát.  Poradensko-psychologická pomoc, preventívna starostlivosť v oblasti sociálno-patologických javov, pomoc v krízových životných situáciách, ktorú poskytujeme našim klientom vhodne dopĺňajú komplex pomoci občanom v hmotnej a sociálnej núdzi. Tieto služby CPPS  predstavujú jednu z účinných foriem preventívnej starostlivosti o duševné zdravie občana a podpory zdravého rodinného prostredia.

Pretrvávajúci stav sociálnej (ale aj hmotnej) núdze, rôzne problémy v osobnom, rodinnom i pracovnom živote človeka môžu viesť k stavu tzv. psychickej núdze. Je to stav, kedy človek nemá splnené základné psychické potreby, hrozí mu psychická vyčerpanosť a sám  nedokáže tento stav zmeniť. Ak nedôjde k nárastu psychických síl, nastáva buď choroba (duševná alebo somatická, resp. psychosomatická) alebo sociálna patológia. Je jasné, že k sociálnej patológii nedochádza len u ľudí psychicky oslabených. CPPS je však kompetentné pracovať práve s touto časťou populácie a práve tu sú jej možnosti podieľať sa na prevencii sociálno-patologických javov.

Zmyslom našej práce je pomôcť hľadať a aktivizovať vlastné zdroje človeka k tomu, aby dokázal účinnejšie  riešiť  svoje problémy, aby celkovo zlepšil kvalitu súkromného i pracovného života, bez toho, aby bol odkázaný na pomoc sociálneho a zdravotného systému.

[image: image17.wmf]Vývoj peňažných príjmov domácností

100

110

120

130

140

150

160

170

180

190

200

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

index v %

nominálny

realny

Graf č. 16

Rok 2002 bol  pre  CPPS v znamení pokračujúcich útlmových opatrení a rozpočtových  obmedzení MPSVR SR, ktoré pokračuje v posledných štyroch rokoch. Celé fungovanie systému CPPS je negatívne poznačené diskusiami o transformácii sociálneho systému a CPPS, čo v praxi znamená, že CPPS na hranici prežitia napriek tomu funguje s vypätím. Klienti nás vyhľadávajú a nezaujímajú ich naše ťažkosti okolo zabezpečenia im poskytovaných služieb. Sú v ťažkostiach, problémoch rôzneho druhu – a s tým súvisiacimi psychickými problémami a dopadmi. Kolegovia opakovane signalizujú absolútnu nespokojnosť a rozhorčenie z pracovných podmienok (preťaženosť, nedostatočné personálne vybavenie pracovísk na počty klientov a náročnosť práce, platové ohodnotenie, možnosti rozvoja služieb...).


Systém práce CPPS je v súlade s filozofiou rozvoja otvorenej demokratickej spoločnosti. CPPS nesporne prispieva k udržaniu sociálneho mieru v období veľkých sociálnych a ekonomických tlakov, ktoré so sebou nesú  transformačné procesy v SR. V neposlednom rade pomáha napĺňať Európsku sociálnu chartu, aj medzinárodné dohovory SR o ľudských právach, vrátane práv dieťaťa, s osobitným zreteľom na rodinu. 

CPPS má nezastupiteľné miesto v rodinnej politike štátu SR. Základom rodiny sú medziľudské vzťahy. CPPS systematicky, konkrétne a dlhodobo pracuje s konkrétnymi rodinami tak, aby rodina riešila problémy, hľadala rovnoprávne a láskyplné vzťahy, pracuje na harmonizácii roly ženy a muža ako aj matky a otca. A robí i systematickú osvetu v tejto oblasti v rámci prípravy mládeže k zodpovednému manželstvu a rodičovstvu formou rôznych vzdelávacích a zážitkových podujatí. Okrem toho CPPS venuje zvýšenú pozornosť rodinám ohrozených drogovou a inou závislosťou a rodinám ohrozených domácim násilím.  Významné a osobitné miesto v činnosti CPPS má  problematika náhradnej rodinnej starostlivosti, ktorá  pozostáva z posudzovania a systematickej prípravy žiadateľov o niektorú z foriem náhradnej rodinnej starostlivosti (o adopciu, pestúnsku starostlivosť, profesionálnu rodinu, atď.) 

Pozornosť CPPS venovaná pomoci a podpore rodiny sa v roku 2002 premietla do realizácie úspešného projektu „Dieťa a rodina v centre prevencie drogových závislostí“ schváleného Protidrogovým fondom. Realizovaný projekt bol zameraný  predovšetkým na oblasť prevencie závislostí prostredníctvom špecializovaných a ďalších územných  pracovísk CPPS na území Slovenska. V centre pozornosti  projektu bolo dieťa a rodina  ako prostredie primárnej prevencie.

Závažné spoločenské zmeny posledného desaťročia priniesli do našich životov mnohé zmeny, ktoré objektívne  dopadajú na spoločnosť, jednotlivca , rodinu – pozitívne i negatívne. K tým negatívnym dopadom patrí i vyrovnávanie sa so sociálnym a psychickým tlakom nových životných a sociálnych okolností – strata zamestnania, zmena hodnotovej orientácie, ale i tlak vrstovníckeho okolia detí, mládeže a sociálnych skupín a pod.

Aktivity projektu boli zamerané na možnosti voľby a preberanie zodpovednosti za nové voľby spôsobom, ktorý v človeku mobilizuje vnútorné zdroje smerom k rastu  a k zvládaniu závažných až ťažkých životných situácií zdravým spôsobom- t.j. bez pomoci drog, alkoholu alebo iných závislostí. Tomuto cieľu zodpovedali v prvej časti projektu aj všetky vzdelávacie aktivity pre odborníkov pracujúcich s jednotlivcami, pármi, rodinami a inými skupinami. Jednotlivec a rodina ohrozená drogovou a inou závislosťou, rodina v kríze ( s narušenými vzťahmi, výchovnými problémami, ohrozená domácim násilím a pod. ), človek a rodina v ťažkej životnej situácii, náhradná rodina, deti v detských domovoch – toto všetko boli konkrétne cieľové skupiny, na ktoré boli zamerané jednotlivé aktivity projektu. Súčasťou vzdelávania bolo pokračovanie systematického dlhodobého výcviku v rodinnej terapii, ktoré obsahuje aj rastové prvky a osobnú prácu terapeutov a odborníkov v iných pomáhajúcich profesiách. Ambícia projektu bola aj v tejto oblasti naplnená a realizovaná v celom rozsahu.

Odborným garantom projektu bolo odborno-metodické oddelenie riaditeľstva CPPS a riešitelia jednotlivých aktivít projektu – v pracovných tímoch bola v prípade potreby zabezpečená a realizovaná  supervízia a koordinácia.


Na ilustráciu uvedieme, niektoré z realizovaných projektov:

„Trnávka bez drog“ – projekt bol realizovaný v Dome kultúry Trnávka v Bratislave. Účastníkmi boli pracovníci kultúrneho domu, knižnice, ZŠ a SŠ drevárskej, Diagnostického ústavu Trnávka. Výcvikový program bol zameraný na zvýšenie informovanosti o drogovej problematike a účinných formách prevencie, ako zaobchádzať s aktívnymi závislými v bežnom kontakte a kde hľadať pomoc, bol zameraný aj  na formovanie postojov profesionálnych pracovníkov verejných inštitúcií k závislostiam, ako organizovať preventívne aktivity, prípadne vytvárať podmienky vzniku svojpomocných skupín závislých a spoluzávislých – príbuzných a priateľov závislých.

„Vyživujeme zdravie rodiny“ – pre klientov v CPPS Galanta a pracovníkov odboru sociálnych vecí OÚ v Galante a ich rodinných príslušníkov. Program bol zameraný na podmienky vytvárania zdravých partnerských a rodičovských vzťahov, na to ako vytvárať vnútornú vyrovnanosť u dospelých ale aj u detí a dospievajúcich s cieľom, aby drogy strácali na príťažlivosti.

„Osamelí rodičia s deťmi“ – tento projekt bol zameraný na posilnenie a podporu neúplných rodín. Jednalo sa o sociálne slabšie rodiny bez podpory širších rodinných väzieb. Cieľovou skupinou bola skupina rodičov a detí , obyvateľov Domu pre osamelých rodičov v Prešove a Sabinove a klienti osamelo žijúci v starostlivosti CPPS v Prešove. Cieľom projektu bolo pomôcť deťom ako povedať „Nie“ nástrahám experimentovania s drogami a pomôcť osamelo žijúcim rodičom vytvoriť si zdravý postoj k drogovej závislosti, získať informácie a zručnosti pre prípad ohrozenia rodiny závislosťou.

„Dnes a zajtra“ - Transformácia detského domova (ďalej DeD) predstavuje systémovú zmenu v starostlivosti štátu o opustené deti. Jej uvádzanie do života prináša zvýšené psychické nároky na pracovníkov, ale najmä na deti v DeD. Program špecializovanej prípravy vychovávateľov DeD bol zameraný na priamu prevenciu sociálnej patológie v podmienkach transformácie zariadenia internátneho typu na zariadenie rodinného typu. Bol určený skupine 16 vychovávateliek DeD v Košickej Novej Vsi s perspektívou jeho využitia aj v iných domovoch košického, prešovského kraja, príp. v rámci Slovenska. V programe lektori CPPS Košice - mesto pripravovali vychovávateľky DeD tak, aby dokázali využiť svoje osobnostné a profesionálne vedomosti a zručnosti na pomoc deťom, a dokázali im vytvárať kvalitné „rodinné“ zázemia a individuálne pristupovali k potrebám každého dieťaťa. 

„Môj život je v mojich rukách“ - Projekt bol zameraný na príprava mladých ľudí pred odchodom z DeD na prechod k samostatnému životu, predchádzať ich zlyhaniu vrátane vytvorenia návyku na alkohol, drogy,.... Lektori CPPS v Prešove  sprostredkovali modely fungujúceho rodinného prostredia, princípy zdravého životného štýlu, pracovali na  budovaní zdravého sebavedomia, vysokej sebaúcty, trénovali zručnosti na zvládanie stresových podmienok nového prostredia, schopnosti prejavovať emócie, schopnosti odolávať tlaku. Programu sa zúčastnili  detí z DeD v Spišskom Štiavniku.

Aj projekt pod názvom „Primárna prevencia v prostredí DeD“ bol zameraný na prípravu a tréning chovancov DeD v Handlovej. Realizoval ho tím pracovníkov pod vedením CPPS v Považskej Bystrici. Cieľom projektu bolo sprístupniť chovancom alternatívy zdravého životného štýlu, vybaviť ich potrebnými zručnosťami ako sa vyhýbať rizikám užívania drog.

Mohli by sme pokračovať v uvádzaní ďalších čiastkových projektov, niektoré z nich boli cielené na odborné vzdelávania našich pracovníkov CPPS najmä v rodinnej terapii, v špecifickom prístupe pri párovej terapii, v problematike prevencie závislostí, atď.

Môžeme opakovane konštatovať, že i v roku 2002  viac ako polovica našich klientov pochádza zo sociálne slabých rodín. U týchto ľudí a rodín dominuje problematika straty životných istôt, vyčerpanie psychických zdrojov, problémy ako zvládať ťažkosti, konflikty, ale aj nároky každodenného života. Sprevádza ich často neschopnosť postarať sa o deti, o seba a strata orientácie v hodnotách. 

Ani takzvaní bohatí podnikatelia  nie sú bez problémov. Nemajú čas pre rodinu, ani pre regeneráciu vlastných síl, opúšťajú hodnoty v prospech iných materiálnych a konzumných hodnôt, na ktoré časom doplatia. Spoločensky citlivé témy, ako je problematika násilia, drogových závislostí, odlišnej sexuálnej orientácie, manželskej nevery, rôzne druhy postihnutí, vrátane duševných, privádzajú k našim odborníkom ďalšiu veľkú skupinu ľudí. Ľudia so zhoršenou psychickou i zdravotnou kondíciou, s neurózami, depresiami a prepracovanosťou nachádzajú v CPPS často jedinú možnosť poradenstva a psychoterapie, ktorá im pomáha vrátiť sa do normálneho života. 



Za vysoko aktuálnu a významnú považujeme spoluprácu CPPS na úlohe, ktorú vytýčila sekcia rodinnej politiky MPSVR SR: dôsledne zabezpečovať ochranu a uplatňovanie práv a právom chránených záujmov detí, transformovať detské domovy na domovy rodinného typu, napomáhať pri znižovaní počtu detí žijúcich mimo vlastnej rodiny alebo náhradnej rodiny a predchádzať príčinám vzniku, prehlbovania alebo opakovania porúch psychického, fyzického a sociálneho vývinu týchto detí. Počas 1. polroku 2002 sa 7 našich psychologičiek odborne vzdelávalo v programe PRIDE, ktorý je zameraný na špecializované vzdelávanie vychovávateľov v detských domovoch a prípravu adoptívnych a pestúnskych rodičov. Spoločnosť priateľov detských domovov – Úsmev ako dar získalo licenciu na tento program. 


Špecifickú oblasť činnosti CPPS tvorí problematika prevencie drogových a iných závislostí, ktorej sa osobitne venujú žiaľ iba 3 pracoviská CPPS. Napriek stagnácii v rozvoji špecializovaných pracovísk s touto problematikou snažíme sa pokračovať v realizácii koncepcie poskytovania služieb CPPS v oblasti prevencie drogových závislostí vyplývajúce z Národného programu boja proti drogám pre rezort MPSVR SR. V roku 2002 CPPS poskytovalo služby:

· v oblasti prevencie drogových závislostí

· v oblasti poradenstva, terapie a ambulantnej resocializácie

· v oblasti vzdelávania odborníkov (aj metodickú pomoc, supervíziu) a verejnosti

Záujem verejnosti o tieto služby narastá. Z programov, ktoré naši odborníci uplatňujú pri skupinovej práci stoja za pozornosť tieto: „Povedz to priamo“ , „Cesta predo mnou“ , „Rozhodni sa pre čaro zdravej rodiny“. S problematikou drogových závislostí sa i keď v malej miere stretávajú aj ostatné pracoviská CPPS. V ich práci však prevažujú preventívne cyklické podujatia pre mládež a dospelých. 


Psychologická práca s klientmi s problémom závislostí spočíva v podpore odhodlania podstúpiť liečenie, ďalej spočíva v psychoterapeutickej práci (bez farmakoterapie) s tými závislými, ktorí odmietajú liečbu v príslušnom zariadení. Ďalej spočíva často v podpornej terapii príbuzných závislého člena rodiny, ale aj v pomoci pri resocializácii a začlenení sa do bežného života. Účinnosť našej práce vidíme práve v pomoci príbuzným – ich partnerom, rodičom, deťom, nakoľko samotným drogovo závislým ľuďom sa dostane relatívne viac pozornosti i starostlivosti, keď podstupujú liečbu. 

Vyššie uvedená filozofia, poslanie a úlohy  CPPS sa premietajú do základných okruhov činnosti CPPS:

a) psychologické poradenstvo, psychodiagnostická a psychoterapeutická činnosť –  je to dominantná oblasť činnosti CPPS,  práca s klientom ako jednotlivcom, párom alebo rodinou, ktorí sú zatriedení do 10 kategóriií podľa problematiky .

b) preventívno-výchovná činnosť v podobe vzdelávacích a diskusných (skupinových) podujatí predovšetkým pre dospievajúcu mládež ale aj dospelých. Dominujúcimi témami sú: problémy dospievania, výchova k manželstvu a rodičovstvu, sexuálna výchova, zdravý životný štýl, prevencia drogových a iných závislostí,  medziľudské vzťahy a sociálne zručnosti, riešenie konfliktov, zvládanie stresových situácií, atď.

c) odborno-metodická činnosť spočíva smerom k iným inštitúciám vo vedení stáží študentov, pomoci pri tvorbe ročníkových a diplomových prác, v poskytovaní konzultácií pracovníkom odborov sociálnych vecí OÚ, úradov práce, vychovávateľom v detských domovoch, atď
d) propagačná a publikačná činnosť v podobe informačných bulletinov o činnosti CPPS, článkov do rôznych regionálnych i celoslovenských novín a časopisov, prezentácie v rozhlasových a televíznych médiách, odborných príspevkov do bulletinu CPPS Empatia, atď.

Kvantitatívne údaje troch základných okruhov činnosti (a,b,c)sú uvedené v nasledujúcej tabuľke (propagačnú a publikačnú činnosť štatisticky nevyhodnocujeme pre je veľkú rôznorodosť)

	Prehľad  základných ukazovateľov činnosti CPPS v rokoch 1993 - 2002

	
	
	
	
	
	
	

	Rok 
	Počet
	Počet
	Počet
	Počet 
	Počet odborno-
	Počet odborno-

	 
	prípadov
	klientov
	konzultácií
	PV podujatí
	metodických
	metodických

	 
	 
	 
	 
	 
	podujatí
	konzultácií

	1993
	14 636
	20 933
	63 379
	2 030
	167
	1 959

	1994
	13 052
	20 365
	61 533
	2 271
	202
	2 412

	1995
	13 540
	19 372
	61 357
	2 324
	369
	4 471

	1996
	13 274
	18 727
	59 651
	2 321
	386
	6 767

	1997
	12 200
	17 517
	59 107
	2 353
	349
	6 548

	1998
	12 087
	17 049
	59 963
	2 543
	378
	8 041

	1999
	12 775
	17 615
	60 817
	2 589
	245
	7 967

	2000
	11 390
	16 846
	56 231
	1 738
	250
	7 078

	2001
	10 363
	15 219
	50 423
	1 861
	441
	3 977

	2002
	10 868
	14 886
	53 033
	2 033
	300
	2 969


3.4.4 Sociálne služby

Zásadné legislatívne úpravy prijaté v roku 2002

Zákon č. 507/2002 Z. z. bol v poradí 6. novelou zákona č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci a bol schválený ako poslanecký návrh NR SR dňa 19.8.2002  a nadobudol účinnosť 1.1.2003. Daný zákon novo upravuje hmotnoprávne podmienky poskytovania starostlivosti v krízovom stredisku, ako aj vecný rozsah poskytovanej starostlivosti v krízovom stredisku.

Ďalej tento zákon obsahuje zmenu právnej úpravy hmotnoprávnych podmienok poskytovania finančného príspevku na úhradu nákladov za sociálnu službu subjektu, ktorý poskytuje sociálnu pomoc podľa tohto zákona alebo obci, a to vrátane novo ustanovenej minimálnej výšky tohto príspevku poskytovanej za ustanovených podmienok, so zámerom vytvorenia porovnateľných podmienok pre financovanie z verejných prostriedkov všetkých poskytovateľov sociálnych služieb.


Zákon č. 534/2002 Z. z. ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 273/1994 Z. z. o zdravotnom poistení, financovaní zdravotného poistenia, o zriadení Všeobecnej zdravotnej poisťovne a o zriaďovaní rezortných, odvetvových, podnikových a občianskych zdravotných poisťovní v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov obsahuje ako v poradí siedma novela zmeny a doplnky zákona o sociálnej pomoci ako nepriamu novelu tohto zákona. Upravuje poskytovanie zdravotných výkonov na účely dávky sociálnej pomoci, sociálnych služieb a peňažných príspevkov na kompenzáciu sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia, a to najmä vecné vymedzenie týchto zdravotných výkonov a ustanovenie povinnosti platenia úhrady za tieto zdravotné výkony, na rozdiel od doterajšieho bezplatného poskytovania týchto výkonov, zo strany zdravotníckych zariadení. Zákon č. 534/2002 Z. z. nadobudol účinnosť 10. októbra 2002. 

V poradí ôsmou novelizáciou zákona o sociálnej pomoci je zákon č. 724/2002 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov a zákon č. 125/1998 Z. z. o životnom minime a o ustanovení súm na účely štátnych sociálnych dávok v znení zákona č. 439/2000 Z. z., ktorý NR SR schválila dňa 9. decembra 2002. Tento zákon nadobudol účinnosť 1.1.2003. Dôvodom prijatia zákona č. 724/2002 Z. z. bolo zabezpečiť prispôsobenie úrovne a rozsahu sociálnej pomoci úrovni ekonomiky a docieliť zníženie nárokovosti zabezpečenia systému na verejné výdavky tak, aby sa zabránilo nárastu výdavkov na sociálnu pomoc.


Zákon č. 724/2002 Z. z. je aj realizáciou úloh z Programového vyhlásenia vlády SR v sociálnej oblasti, lebo vytvára právny priestor pre zníženie možnosti zneužívania sociálneho systému. Je tiež jednou z právnych úprav, ktoré podmienili prijatie zákona o štátnom rozpočte na rok 2003.


V rámci právnej úpravy § 42 došlo k vypusteniu splnomocňovacieho ustanovenia pre MPSVR SR na vydanie všeobecne záväzného právneho predpisu, ktorý ustanoví spôsob určenia úhrady, výšku úhrady a spôsob platenia úhrady za poskytnutú opatrovateľskú službu a prepravnú službu. Obec ani samosprávny kraj totiž nie je vo veciach územnej samosprávy viazaný vo všeobecnosti všeobecne záväznými predpismi ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy.


Všeobecne záväzné nariadenie obce, resp. samosprávneho kraja vo veci spôsobu určenia úhrady, výšky úhrady a spôsobu platenia úhrady za opatrovateľskú službu a prepravnú službu musí rešpektovať právnu ochranu občana pred platením úhrady neprimeranej jeho príjmu, majetku a rodinným pomerom ustanovenú v § 40 až 47a zákona č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov. Ide o garanciu zostatku z príjmu po zaplatení úhrady za opatrovateľskú službu a prepravnú službu vo výške 1,2-násobku sumy životného minima ustanoveného zákonom č. 125/1998 Z. z. o životnom minime a o ustanovení súm na účely štátnych sociálnych dávok v znení Opatrenia MPSVR SR č. 285/2002 Z. z. o úprave súm životného minima, pre okruh spoločne posudzovaných osôb.


Novelou zákona o sociálnej pomoci sa zároveň upravuje znenie splnomocňovacieho ustanovenia zákona (§ 43 ods. 12) na vydanie všeobecne záväzného právneho predpisu pre MPSVR SR ustanovujúceho spôsob určenia úhrady, výšku úhrady a spôsob platenia úhrady za stravovanie, bývanie, zaopatrenie a dohľad, ktorý je relevantný pre účely určenia výšky úhrady za starostlivosť v zariadeniach sociálnych služieb. Ide o reakciu na zákon č. 416/2001 Z. z., ktorým prešla zriaďovateľská funkcia k vybraným druhom doposiaľ štátnych zariadení sociálnych služieb z príslušného orgánu na samosprávu vyšších územných celkov (samosprávne kraje) a obce do ich samosprávnej pôsobnosti.


Pôsobnosť splnomocňovacieho ustanovenia, pokiaľ ide o spôsob určenia úhrady, výšku úhrady a spôsob platenia úhrady za stravovanie, bývanie, zaopatrenie a dohľad sa z uvedeného právneho titulu zužuje len na zariadenia sociálnych služieb zriadené krajskými a okresnými úradmi v rámci ich zriaďovateľskej pôsobnosti v rámci výkonu ich štátnej správy na úseku sociálnej pomoci.


Všeobecne záväzné nariadenie obce resp. samosprávneho kraja vo veci spôsobu určenia úhrady, výšky úhrady a spôsobu platenia úhrady za stravovanie, bývanie, zaopatrenie a dohľad pre zariadenia sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti obce resp. samosprávneho kraja musí rešpektovať pri platení úhrady za poskytovanú starostlivosť v zariadení sociálnych služieb zákonnú právnu ochranu občana pred platením úhrady neprimeranej jeho príjmu, majetku a rodinným pomerom.


Zákon č. 724/2002 Z. z. v ustanovení § 67 rozširuje pôsobnosť krajského úradu, ako štátneho orgánu sociálnej pomoci, o pôsobnosť vo veci poskytovania finančných prostriedkov – decentralizačnej dotácie na úhradu výdavkov na poskytovanie opatrovateľskej služby občanom s nepriaznivým zdravotným stavom vyššiemu územnému celku, ktorý prevzal túto pôsobnosť pre územný obvod obce, ktorá neposkytuje túto opatrovateľskú službu. Zároveň ide o poskytovanie finančných prostriedkov na úhradu výdavkov na poskytovanie opatrovateľskej služby občanom s nepriaznivým zdravotným stavom zo strany krajského úradu prostredníctvom príslušného okresného úradu príslušnej obci vo forme decentralizačnej dotácie. Táto rozšírená pôsobnosť krajského úradu zahŕňa aj kontrolu hospodárenia s poskytnutými finančnými prostriedkami.


V rámci právnych podmienok nároku na poskytovanie finančného príspevku na úhradu nákladov za sociálnu službu, sociálnu prevenciu, sociálne poradenstvo alebo vybrané činnosti sociálnoprávnej ochrany subjektu, ktorý poskytuje sociálnu službu alebo sociálne poradenstvo, alebo vykonáva sociálnu prevenciu alebo vybrané činnosti sociálnoprávnej ochrany, je zákonom č. 724/2002 Z. z. doplnená právna úprava § 86 zákona o sociálnej pomoci o termín predloženia výročnej správy tohto subjektu o svojej činnosti a o hospodárení za predchádzajúci kalendárny rok. Zároveň právna úprava ustanovuje túto podmienku len za predpokladu, že to možno od subjektu spravodlivo vyžadovať, t.j. len ak v predchádzajúcom roku, resp. v jeho časti vykonával sociálnu prevenciu alebo vybrané činnosti sociálnoprávnej ochrany alebo poskytoval sociálne poradenstvo alebo sociálnu službu.


Vzhľadom na postavenie obce ako orgánu verejnej moci s pravidlami rozpočtového hospodárenia stanovenými zákonom vrátane kontroly sa vypúšťa podmienka vypracovania a predloženia výročnej správy o činnosti a hospodárení pre obec, ak je v postavení žiadateľa o poskytnutie finančného príspevku, resp. ak uzatvára zmluvu o poskytnutí tohto finančného príspevku s príslušným samosprávnym krajom.


Doplnená právna úprava § 86 zákona o sociálnej pomoci ďalej explicitne ustanovuje demonštratívnym výpočtom obsahové náležitosti výročnej správy o činnosti a hospodárení subjektu, ktorý poskytuje sociálnu pomoc podľa tohto zákona pre účely poskytnutia finančného príspevku na úhradu nákladov za sociálnu službu, sociálnu prevenciu, sociálne poradenstvo alebo vybrané činnosti sociálnoprávnej ochrany.

Legislatívne predpisy, ktoré ovplyvňovali vývoj na úseku sociálnej pomoci v oblasti sociálnych služieb od roku 1995


V súvislosti s reformou verejnej správy po roku 1989 založenej na rozdelení verejnej správy na štátnu správu a samosprávu došlo k odčleneniu úloh štátnej správy a obcí aj v rámci sociálnej starostlivosti. Pôsobnosť obcí v oblasti sociálnej starostlivosti zakotvil zákon SNR č. 543/1990 Zb. o štátnej správe sociálneho zabezpečenia v znení neskorších predpisov. Pôsobnosť obcí bola ustanovená v oblasti sociálnej starostlivosti o rodinu a deti, starých občanov, ťažko zdravotne postihnutých občanov, občanov, ktorí potrebujú osobitnú pomoc a spoločensky neprispôsobených občanov.


Zákonom SNR č. 518/1990 Zb. o prechode zakladateľskej alebo zriaďovateľskej funkcie národných výborov na obce, ústredné orgány štátnej správy a orgány miestnej štátnej správy boli aj na úseku sociálnej starostlivosti zverené do zriaďovateľskej pôsobnosti obcí viaceré zariadenia sociálnej starostlivosti (kluby dôchodcov, strediská osobnej hygieny, práčovne opatrovateľskej služby, samostatné jedálne s vlastnou kuchyňou pre dôchodcov a domovy dôchodcov  a domovy – penzióny pre dôchodcov zriadené Národným výborom hl. mesta Bratislavy a jeho obvodnými národnými výbormi, strediská sociálnej starostlivosti). Uvedeným zákonom sa vytvorili materiálno-technické predpoklady pre zabezpečenie výkonu pôsobnosti obcí v oblasti sociálnej starostlivosti. Z hľadiska vecného rozsahu pôsobnosti  v oblasti sociálnej starostlivosti bolo  obciam ustanovené poskytovanie najmä jednorazových peňažných a vecných dávok na náhle prekonanie nepriaznivej sociálnej situácie občanov ako aj zriaďovateľská pôsobnosť voči vybraným zariadeniam sociálnej starostlivosti, ktoré poskytovali starostlivosť občanom odkázaným na pomoc inej osoby, ďalej poskytovanie opatrovateľskej služby rodinám s deťmi a ďalšie pôsobnosti, ktoré svojou povahou napĺňali požiadavku zabezpečenia pomoci na miestnej úrovni pri znalosti konkrétnej situácie odkázaných občanov. Na základe vyššie uvedeného právneho stavu došlo k decentralizácii vymedzených pôsobností v oblasti sociálnej starostlivosti.


V súlade s požiadavkou zabezpečenia plurality subjektov a deetatizácie v rámci sociálnej starostlivosti primerane novým spoločenským a sociálno-ekonomickým podmienkam došlo v roku 1992 k prijatiu zákona SNR č. 135/1992 Zb. o poskytovaní sociálnych služieb právnickými a fyzickými osobami. Umožnil sa tým vstup neštátnych subjektov do sociálnej sféry. Touto právnou úpravou bol daný priestor aj pre iniciatívu obce, ako právnickej osoby, pri poskytovaní sociálnych služieb.


Participácia štátu na rozvoji aktivít tzv. neštátnych subjektov pri poskytovaní sociálnych služieb bola daná poskytovaním príspevku na úhradu nákladov za sociálne služby poskytované právnickými a fyzickými osobami podľa zákona SNR č. 135/1992 Zb. a vyhlášky MPSVR SR č. 381/1992 Zb., ktorou sa upravujú podmienky poskytovania príspevku na úhradu nákladov za sociálne služby poskytované právnickými a fyzickými osobami.


S účinnosťou od 1. januára 1999 bola právna úprava poskytovania sociálnych služieb neštátnymi subjektami vrátane právnej úpravy finančného príspevku na úhradu nákladov za sociálnu službu, sociálnu prevenciu alebo sociálne poradenstvo neštátnemu subjektu a obci  a poskytovania jednorazového účelového finančného príspevku nahradená právnou úpravou obsiahnutou v zákone o sociálnej pomoci a vo vyhláške MPSVR SR č. 161/1999 Z. z. o priemerných bežných výdavkoch a príjmoch na poskytovanie jednotlivých druhov sociálnych služieb, ktorá bola nahradená s účinnosťou od 1. januára 2002 vyhláškou MPSVR SR č. 578/2001 Z. z.


V rámci transformácie sociálnej sféry na základe uznesenia vlády SR č. 944 z 12.12.1995, ktorým bola schválená Koncepcia transformácie sociálnej sféry SR došlo v rámci transformácie sociálneho zabezpečenia k transformácii doterajšieho systému sociálnej starostlivosti do systému sociálnej pomoci.


Zákon č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci bol schválený Národnou radou Slovenskej republiky dňa 19. mája 1998. Tento zákon nadobudol účinnosť 1. júla 1998 s výnimkou vybraných ustanovení upravujúcich poskytovanie sociálnych služieb neštátnymi subjektami, poskytovanie prepravnej služby, sociálne služby a  peňažné príspevky na kompenzáciu sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia, pôsobnosť okresného úradu vo veci vydávania posudku o miere funkčnej poruchy, o tom, že ide o občana s ťažkým zdravotným postihnutím, o sociálnych dôsledkoch ťažkého zdravotného postihnutia a návrhu formy kompenzácie, ktoré mali nadobudnúť účinnosť 1. januárom 1999.


Zákonom č. 389/1998 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci bol ustanovený ďalší odklad účinnosti vyššie uvedených ustanovení, a to na 1. júl 1999, vzhľadom na nevytvorenie podmienok pre implementáciu tejto právnej úpravy z hľadiska zdrojových možností štátneho rozpočtu.


Druhou novelou zákona č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci je zákon č. 155/1999 Z. z., ktorý bol schválený Národnou radou SR dňa 9. júna 1999 a nadobudol účinnosť 1. júla 1999. Dôvodom tejto novelizácie zákona č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci v znení zákona č. 389/1998 Z. z. bola pretrvávajúca nepriaznivá ekonomická situácia v štáte, ktorá vyvoláva potrebu úspory verejných výdavkov sprísnením podmienok posudzovania hmotnej núdze občana, ako aj úpravou právnych podmienok poskytovania peňažných príspevkov občanom s ťažkým zdravotným postihnutím na kompenzáciu sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia resp. úpravu výšky týchto peňažných príspevkov. Dôvodom novelizácie boli aj skúsenosti z aplikačnej praxe, ktoré vyvolali najmä potrebu zmien a doplnkov v časti právnej úpravy právnych vzťahov pri poskytovaní sociálnych služieb. Zmeny a doplnky v tejto časti sa dotýkali hmotno-právnej úpravy i procesno-právnej úpravy právnych vzťahov pri poskytovaní sociálnych služieb ako aj úpravy pôsobnosti príslušných orgánov a obcí aj v záujme zabezpečenia jednotnej aplikácie a interpretácie dotknutých ustanovení zákona zo strany príslušných orgánov, zariadení sociálnych služieb, ktoré sú rozpočtovými organizáciami alebo príspevkovými organizáciami, obcí a neštátnych subjektov. Nie zanedbateľným dôvodom novelizácie právnej úpravy v tejto časti bola i požiadavka zníženia nárokovosti právnej úpravy právnych vzťahov aj v tejto časti na štátny rozpočet, avšak pri zachovaní adresnosti a účelnosti poskytovaných plnení a nevyhnutnosti garancie právnej ochrany dotknutých osôb vo vyvážených proporciách.


V poradí tretia novela zákona č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci v znení zákona č. 389/1998 Z. z. a zákona č. 155/1999 Z. z. bola schválená Národnou radou Slovenskej republiky 30.11.2000. Zákon č. 450/2000 Z. z. nadobudol účinnosť 1. januára 2001 okrem § 86 ods. 3, ktorý upravuje minimálnu výšku finančného príspevku na úhradu nákladov za sociálnu službu neštátnemu subjektu, ktorý poskytuje sociálnu službu alebo obci. § 86 ods. 3 v novom znení nadobudol účinnosť 1. júla 2001. Zmeny a doplnky zákona o sociálnej pomoci v časti právnej úpravy právnych vzťahov pri poskytovaní sociálnych služieb vykonané zákonom boli zamerané najmä na vytvorenie právnej možnosti poskytovať zdravotnú starostlivosť pre vybrané druhy zriadení sociálnych služieb v ustanovenom rozsahu a na základe povolenia podľa zákona č. 277/1994 Z. z. o zdravotnej starostlivosti v znení neskorších predpisov, čím sa vytvoril právny priestor aj pre možnosť poskytovania vymedzenej zdravotnej starostlivosti vo vybraných zariadeniach sociálnych služieb zo strany týchto zariadení na základe zdravotného poistenia. V časti právnej úpravy úhrady za poskytnutú sociálnu pomoc bolo ustanovené požadovanie úhrady zo strany príslušného orgánu, obce alebo zariadenia sociálnych služieb zriadeného ako rozpočtová organizácia alebo príspevková organizácia, ktoré poskytuje starostlivosť v prípadoch, ak občan, ktorému sa poskytuje sociálna služba, nie je povinný platiť úhradu za poskytnutú sociálnu službu alebo platí časť tejto úhrady, vzhľadom na právnu ochranu pred platením úhrady neprimeranej jeho príjmu a majetku obsiahnutej v zákone o sociálnej pomoci, postupne od manžela, manželky, detí alebo rodičov. Na rozdiel od doterajšej právnej úpravy sa požaduje úhrada od tohto okruhu osôb bez ohľadu na skutočnosť, či majú voči občanovi, ktorému sa poskytuje sociálna služba, vyživovaciu povinnosť podľa Zákona o rodine.


V rámci právnej úpravy pôsobnosti krajských úradov v oblasti vypracúvania a zverejňovania koncepcie sociálnych služieb, sociálnej prevencie a sociálneho poradenstva vo svojom územnom obvode sa vytvorili právne podmienky na realizáciu princípu subsidiarity v oblasti „sociálneho plánovania“ uprednostnením rozvoja sociálnych služieb, sociálnej prevencie a sociálneho poradenstva poskytovaných obcami a neštátnymi subjektami pred ich rozvojom z úrovne príslušných štátnych orgánov.


Zmenená právna úprava v časti právnej úpravy právnych vzťahov pri poskytovaní sociálnej pomoci neštátnymi subjektami bola obsiahnutá najmä v rámci nového znenia ustanovenia o minimálnej výške finančného príspevku na úhradu nákladov za sociálnu službu, sociálnu prevenciu, sociálne poradenstvo alebo vybrané činnosti sociálno-právnej ochrany neštátnemu subjektu alebo obci. Zmenená právna úprava mala za cieľ vytvorenie porovnateľných právnych podmienok z hľadiska financovania pre všetkých poskytovateľov sociálnych služieb a stransparentniť doterajšiu právnu úpravu v tejto oblasti.


V záujme zabezpečenia svojprávnosti a aktívnej účasti občanov, ktorým sa poskytuje starostlivosť v zariadeniach sociálnych služieb sa novoustanovilo právo účasti týchto občanov na určovaní životných podmienok v zariadeniach sociálnych služieb prostredníctvom zvolených zástupcov.


Doplnená právna úprava zabezpečila previazanosť jednotlivých ustanovení zákona o sociálnej pomoci v záujme zabezpečenia realizácie práva každého na zabezpečenie základných životných podmienok.


Zákonom č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a vyššie územné celky, bola vykonaná novelizácia zákona č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov zameraná na pokračovanie decentralizácie v oblasti poskytovania sociálnych služieb posilnením pôsobnosti obcí pri poskytovaní sociálnych služieb a novým ustanovením pôsobností pre vyššie územné celky (samosprávne kraje) ako orgány verejnej správy aj pri poskytovaní sociálnych služieb.


V rámci reformy verejnej správy vykonanej aj kompetenčným zákonom, pokiaľ ide o úsek sociálnej pomoci, ide o pokračovanie decentralizácie v tejto oblasti posilnením pôsobnosti, právomoci a zodpovednosti obcí pri poskytovaní sociálnych služieb s účinnosťou od 1. apríla 2002 a novým ustanovením pôsobností, právomoci a zodpovednosti pri poskytovaní sociálnych služieb s účinnosťou od 1. apríla 2002 pre vyššie územné celky (samosprávne kraje), ako nové orgány verejnej moci aj pri poskytovaní sociálnych služieb. Zároveň kompetenčný zákon z hľadiska zmien a doplnkov vykonaných v zákone o sociálnej pomoci predpokladá v rámci pokračovania decentralizácie v oblasti poskytovania sociálnych služieb prechod zriaďovateľskej funkcie k vybraným druhom štátnych zariadení sociálnych služieb z príslušného orgánu na samosprávu vyšších územných celkov (samosprávne kraje) a obce. Prechod pôsobností na úseku sociálnej pomoci v oblasti sociálnych služieb z príslušného krajského úradu a okresného úradu na obec a na samosprávny kraj bol ustanovený vo vzťahu k vybraným zariadeniam sociálnych služieb od 1. júla 2002. S účinnosťou od 1. januára 2003 prechádza na príslušnú obec resp. na príslušný samosprávny kraj za ustanovených podmienok rozhodovacia pôsobnosť príslušného okresného úradu o poskytovaní opatrovateľskej služby občanom s nepriaznivým zdravotným stavom a o úhrade za túto službu. S účinnosťou od 1. júla 2002 prechádza na príslušnú obec, resp. za ustanovených podmienok na príslušný samosprávny kraj, rozhodovacia pôsobnosť príslušného okresného úradu o poskytovaní prepravnej služby a úhrade za prepravnú službu poskytovanú príslušným okresným úradom podľa predpisov platných do 30. júna 2002.


S účinnosťou od 1. júla 2002 prechádza na príslušný samosprávny kraj pôsobnosť krajského úradu vo veciach poskytovania sociálnych služieb subjektami, ktoré poskytujú sociálne služby podľa zákona o sociálnej pomoci mimo rámca verejných poskytovateľov, vrátane poskytovania finančného príspevku na úhradu nákladov za sociálnu službu a poskytovania jednorazového účelového finančného príspevku týmto subjektom.


Vyhláška MPSVR SR č. 246/2001 Z. z. na vykonanie niektorých ustanovení zákona o sociálnej pomoci nadobudla účinnosť 1. júlom 2001 a zároveň nahradila doterajšiu právnu úpravu – vyhlášku MPSVR SR č. 198/1998 Z. z. na vykonanie niektorých ustanovení zákona o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov. Uvedená vyhláška obsahuje najmä prispôsobenie výšky úhrady za starostlivosť v zariadeniach sociálnych služieb nárastu cien výrobkov, tovarov a služieb, ktorý nastal najmä v dôsledku zvýšenia štátom regulovaných cien, ktoré sa zákonite premietli aj vo výške nákladov poskytovanej starostlivosti v zariadeniach sociálnych služieb. Ďalej zvyšuje výšku stravnej jednotky v zariadeniach sociálnych služieb vo väzbe na nárast cien potravín a surovín od predchádzajúceho určenia výšky stravnej jednotky. Garancia právnej ochrany občana pred platením úhrady za starostlivosť v zariadení sociálnych služieb neprimeranej jeho príjmu, majetku a rodinným pomerom, ustanovená zákonom o sociálnej pomoci, zostáva zachovaná.


Vyhláška MPSVR SR č. 578/2001 Z. z. o priemerných bežných výdavkoch a príjmoch na poskytovanie jednotlivých druhov sociálnych služieb, nadobudla účinnosť 1. januára 2002. Táto vyhláška novo ustanovila priemerné bežné výdavky a príjmy na poskytovanie jednotlivých druhov sociálnych služieb pre účely určenia finančného príspevku ďalším právnickým a fyzickým osobám, ktoré poskytujú sociálne služby, mimo rámca verejných poskytovateľov, a obciam, za podmienok ustanovených zákonom o sociálnej pomoci. Touto vyhláškou sa zrušila doterajšia vyhláška MPSVR SR č. 161/1999 Z. z. o priemerných bežných výdavkoch a príjmoch na poskytovanie jednotlivých druhov sociálnych služieb.


Vzhľadom na právnu úpravu právnej ochrany občana pred platením úhrady za poskytnuté sociálne služby neprimeranej príjmu, majetku a rodinným pomerom, ustanovenú § 42 až 45 zákona o sociálnej pomoci vo väzbe na sumy životného minima, ovplyvnilo úroveň právnej ochrany a tým aj sociálnu situáciu občanov povinných platiť túto úhradu, opatrenie MPSVR SR č. 232/2001 Z. z. z 18. júna 2001 o úprave súm životného minima, ktoré nadobudlo účinnosť 1. júla 2001.


Starostlivosť v zariadeniach sociálnych služieb možno poskytovať občanovi, ktorému nemožno poskytovať inú sociálnu službu podľa tohto zákona alebo ak poskytnutie inej sociálnej služby podľa tohto zákona dostatočne nerieši hmotnú núdzu alebo sociálnu núdzu tohto občana. Táto forma sociálnej pomoci sa uplatňuje až vtedy, keď je vylúčené zotrvanie občana v jeho prirodzenom – pôvodnom prostredí, a to ani s pomocou poskytovania tzv. terénnych služieb sociálnej pomoci, najmä opatrovateľskej služby a spoločného stravovania. V zariadeniach sociálnych služieb sa starostlivosť poskytuje celoročne, týždenne alebo denne, možno ju poskytovať aj prechodne na určitý čas. V zariadení sociálnych služieb nemožno poskytovať starostlivosť občanovi, ktorého zdravotný stav vyžaduje ústavnú starostlivosť v zdravotníckom zariadení.

Sociálne služby v rámci sociálnej pomoci v pôsobnosti obce
Zariadenia opatrovateľskej služby, domy s opatrovateľskou službou

	[image: image18.emf]0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

0

5

10

15

20

25

30

35

PKS

209536753713403240584748592559436048615564586748700470257367739677549235

% HDP 

20 22,7 20,126,4 26,614,8 25,225,2 26,827,326,7 29,727,4 29,532,3 28,728,8 21

SK P E EL SI IR FI I UK EU B F NL D S A DK L

Zdroj: New Cronos

%


Rok
	Zariadenia opatrovateľskej služby (OS)
	Domy s OS
 počet           počet 
  byt.              byt.

domov       jednotiek

                    

	
	strediská osobnej hygieny

                     výdavky

    počet zar.       v tis. Sk        
	práčovne OS

                           výdavky

počet zar.           v tis. Sk

                                           
	

	1995
	53
	1 226
	35
	765
	70
	3 339

	1996
	38
	1 815
	25
	1 024
	70
	3 244

	1997
	35
	472
	24
	1 457
	68
	3 307

	1998
	38
	2 033
	30
	1 396
	64
	3 178

	1999
	37
	3 341
	30
	2 072
	53
	2 743

	2000
	17
	1 594
	18
	1 892
	30
	1 610

	2001
	26
	1 717
	29
	2 084
	44
	2 422

	    2002              26                     1 675                8                       2 190           47             1 970


Starostlivosť v ostatných zariadeniach sociálnych služieb

	Rok
	Samostatné jedálne s vlastnou kuchyňou pre dôchodcov


	Kluby dôchodcov

	
	počet
	výdavky v tis. Sk
	počet
	výdavky v tis. Sk

	1995
	106
	30 239
	623
	26 518

	1996
	100
	23 182
	556
	33 263

	1997
	81
	39 887
	674
	31 099

	1998
	108
	48 365
	585
	27 590

	1999
	89
	36 430
	506
	31 156

	2000
	68
	36 397
	403
	23 789

	2001
	87
	47 170
	441
	34 768

	2002
	39
	48 106
	734
	34 919 


Prameň : Výkaz (MPSVR SR) 10a - 01

Opatrovateľská služba – sa poskytovala do 30.júna 1998 najmä osamelým starým občanom a ťažko zdravotne postihnutým občanom, resp. tým, ktorým potrebnú starostlivosť neposkytujú ich rodinní príslušníci. Touto službou sociálnej starostlivosti sa umožňovalo zotrvanie občanov v ich domácom prostredí, i keď nie sú schopní sami si obstarať nevyhnutné práce v domácnosti a ďalšie životné potreby pre ich nepriaznivý zdravotný stav. Opatrovateľská služba sa poskytovala v domácnostiach a v zariadeniach opatrovateľskej služby prostredníctvom dobrovoľných pracovníkov opatrovateľskej služby, opatrovateliek z povolania, občanov vykonávajúcich civilnú službu a iných zamestnancov opatrovateľskej služby.

            Systémovou zmenou pri transformácii sociálnej starostlivosti do systému sociálnej pomoci bola profesionalizácia pri poskytovaní opatrovateľskej služby, a to z pohľadu riešenia pracovnoprávneho postavenia jej vykonávateľov, čo súvisí aj s preferenciou jej poskytovania pred poskytovaním sociálnych služieb pobytového typu.

             Opatrovateľskú službu možno poskytovať od 1.7.1998 podľa Zákona o sociálnej pomoci číslo 195/1998 Z.z. občanovi, ktorý pre svoj nepriaznivý zdravotný stav potrebuje pomoc inej osoby pri zabezpečovaní nevyhnutných životných úkonov, nevyhnutných prác v domácnosti alebo kontaktu so spoločenským prostredím - najmä sprievodom, tlmočením v posunkovej reči pre nepočujúce osoby a predčítaním pre nevidiacich. Ďalej možno opatrovateľskú službu poskytnúť dieťaťu do skončenia povinnej školskej dochádzky, ak osobnú, celodennú a riadnu starostlivosť o dieťa nemôžu z vážnych dôvodov poskytovať alebo zabezpečiť rodičia alebo občan, ktorý prevzal takéto dieťa do starostlivosti nahradzujúcej starostlivosť rodičov na základe rozhodnutia príslušného orgánu. Opatrovateľskú službu možno poskytovať aj vtedy, ak sa jednej matke súčasne narodili tri a viac detí, alebo opakovane narodili dvojčatá v rozmedzí dvoch rokov. 

            Za nepriaznivý zdravotný stav na účely tohto zákona sa považujú invalidita podľa právoplatného rozhodnutia alebo posudku Sociálnej poisťovne, choroba, porucha zdravia alebo postihnutie uznané príslušným ošetrujúcim lekárom. 

            Z hľadiska posudzovania vecného rozsahu poskytovania opatrovateľskej služby je relevantná príloha číslo 1 k zákonu o sociálnej pomoci, ktorá obsahuje nevyhnutné životné úkony, nevyhnutné práce v domácnosti a formy zabezpečenia kontaktu so spoločenským prostredím.



S účinnosťou od 1. januára 2003 prešla zákonom č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov miestnej štátnej správy na obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov  poskytovanie opatrovateľskej služby občanom, ktorí pre svoj nepriaznivý zdravotný stav potrebujú pomoc inej osoby z orgánov štátnej správy (okresných úradov) na samosprávne orgány – obce a samosprávne kraje. 



V roku 2002 sa opatrovateľská služba poskytovala v domácnostiach občanov 26 172 občanom. V porovnaní so stavom v roku 2002 ide o pokles počtu občanov o 906 občanov.


Z celkového počtu občanov, ktorým sa poskytovala opatrovateľská služba v roku 2002 sa táto služba poskytovala  bez povinnosti platenia úhrady 1 649 občanom čo bolo 6,3 %, s povinnosťou platenia časti úhrady 1 665, čo predstavovalo 6,4 % a s povinnosťou platenia úhrady 22 858 občanov, čo bolo 87,3 % zo všetkých občanov, ktorým sa poskytovala v roku 2002 opatrovateľská služba. Ku koncu roka 2002 bolo na úseku úhrad za poskytnutú opatrovateľskú službu spolu 2 546 pohľadávok v celkovej výške 4, 3 mil. Sk.



Opatrovateľskú službu koncom roka 2002 poskytovalo 8 435 zamestnancov poskytujúcich opatrovateľskú službu. Postupný pokles počtu zamestnancov opatrovateľskej služby oproti roku 1995 je spôsobený inou metodikou sledovania ich počtu spôsobenou zmenou právneho stavu. Nadobudnutím účinnosti Zákona o sociálnej pomoci totiž zanikol inštitút dobrovoľných pracovníkov opatrovateľskej služby, ktorých počet sa vykazoval vo fyzických osobách. Poskytovanie opatrovateľskej služby je realizované využitím všetkých inštitútov pracovno–právnych vzťahov (pracovný pomer, dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru) pri viazanosti Zákonníkom práce. Z uvedeného dôvodu sú počty zamestnancov prepočítané na plné pracovné úväzky.  Opatrovateľskú službu ku koncu roka 2002 ďalej zabezpečovalo 113 iných zamestnancov opatrovateľskej služby a 11 občanov v rámci výkonu civilnej služby.

Sociálne služby v rámci sociálnej pomoci v pôsobnosti orgánov miestnej štátnej správy – okresných úradov
Opatrovateľská služba (OS)

	Rok
	Počet občanov, ktorým sa poskytla OS
	Náklady na OS celkom v tis. Sk
	Počet opatrovateliek koncom roka

z povolania a ďalší zam. OS         dobrovoľné

	1995
	17 872
	239 268
	814
	8 205

	1996
	18 888
	263 513
	812
	9 156

	1997
	18 709
	286 750
	806
	8 901

	1998
	17 349
	329 238
	4590,9*

	1999
	22 340
	407 205
	  6131,59*

	2000
	27 327
	618 322
	8 892*

	2001
	29 024
	712 969
	8 032*

	2002
	26 172
	780  844
	8 435*


* v prepočte na plný pracovný úväzok

Prameň : Výkaz (MPSVR SR) 11-01



Bežné výdavky na opatrovateľskú službu predstavovali v roku 2002 sumu  780, 84 mil. Sk a výška príjmu na úhradách za opatrovateľskú službu predstavovala  82 mil. Sk, čo bolo 10,5 % z bežných výdavkov. V roku 2001 boli celkové výdavky 712, 97 mil. Sk a výška príjmu na úhradách za opatrovateľskú službu predstavovala 13,5  % z tejto sumy. V roku 1995 celkové výdavky na opatrovateľskú službu predstavovali 239,27 mil. Sk.

Príspevky na úhrady nákladov za sociálne služby poskytované právnickými a fyzickými osobami


K 31.decembru 2002 bolo v SR zaregistrovaných 251 neštátnych subjektov poskytujúcich sociálne služby pre 29 303 občanov, z toho 5 283 občanom v zariadeniach sociálnych služieb, 3 586 občanom poskytovaním opatrovateľskej služby pre ťažko zdravotne postihnutých občanov a starších občanov vrátane sprievodcovskej a tlmočníckej služby, 2 469  občanom prepravná služba a pre 3 056 občanov spoločné stravovanie.



Príspevky na úhradu nákladov za sociálne služby poskytované právnickými a fyzickými osobami boli poskytnuté v roku 2002 zo štátneho rozpočtu v sume 191,41 mil. Sk.



Na podporu „ neštátnych subjektov“ poskytujúcich sociálne služby boli zo strany štátu poskytnuté príspevky v roku 1995 v sume 50 mil. Sk, v roku 1996 v sume 55 mil. Sk,  v roku 1997 v sume 94,8 mil. Sk, v roku 1998 v sume 82,9 mil. Sk a v roku 1999 v sume 130,8 mil. Sk, v roku 2000 v sume 126,3 mil. Sk, v roku 2001 212 859 mil. Sk.

Prehľad financovania neštátnych subjektov                                      
	Krajské úrady
	Výška príspevku v Sk:

	
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002

	Bratislava
	14 030 000
	10 251 000
	17 730 000
	17 000 000
	17 896 004
	17 986 000

	Trnava
	9 731 000
	6 974 000
	12 300 000
	8 650 000
	19 941 773
	20 893 000

	Nitra
	6 976 000
	11 450 000
	12 900 000
	13 435 000
	31 608 000
	31 320 000

	Trenčín
	7 523 000
	7 690 000
	    10 927 000
	12 800 000
	17 126 187
	  9 092 500

	Žilina
	7 518 000
	5 800 000
	12 265 000
	11 926 000
	16 624 740
	  5 197 000

	Banská Bystrica
	8 184 000
	11 388 000
	17 917 000
	18 000 000
	24 664 000
	20 955 000

	Prešov
	27 798 000
	19 960 000
	    29 926 000
	27 700 000
	56 700 000
	59 960 000

	Košice
	13 019 640
	9 356 000
	16 800 000
	16 800 000
	28 296 755
	26 007 000

	S p o l  u :
	94 779 640
	82 869 000
	130 765 000
	126 311 000
	212 859 459
	191 410 500


Prameň: Výkaz MPSVR SR 7-01



Regionálne aspekty  sa z pohľadu problematiky sociálnych služieb poskytovaných z úrovne orgánov miestnej štátnej správy a obcí premietajú v počte občanov, ktorým sa poskytujú jednotlivé sociálne služby a v súvisiacej nákladovosti na ich zabezpečovanie, ako aj v počte žiadateľov o umiestnenie do zariadení sociálnych služieb v jednotlivých územných obvodoch krajských úradov v SR 



Ovplyvňujúcimi faktormi sú demografické ukazovatele v jednotlivých krajoch, najmä počet občanov  vyšších vekových kategórií spravidla odkázaných na komplexnú sociálno–zdravotnú starostlivosť, počet občanov ťažko zdravotne postihnutých ako aj regionálne vplyvy v oblasti mentality obyvateľstva najmä ochota postarať sa zo strany rodiny o blízku osobu odkázanú na pomoc inej osoby v prirodzenom rodinnom prostredí.

3.4.5 Transfery občianskym združeniam a transfery na sociálne, humanitné a charitatívne účely v pôsobnosti MPSVR SR

              Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR od roku 1990 podporuje  činnosti   občianskych   zdužení na základe Podmienok poskytovania dotácií zo štátneho rozpočtu občianskym združeniam, ktoré zabezpečujú činnosť vo vecnej pôsobnosti MPSVR SR. Sú to krátkodobé aktivity, ktoré riešia špecifické problémy občanov s  ťažkým zdravotným postihnutím, starších občanov,  sociálne  odkázaných  rodín s  deťmi, detí v  náhradnej výchove, drogovo závislých občanov,  ľudí bez domova s cieľom ich integrácie do spoločnosti.    

Prehľad bežných transferov poskytnutých občianskym združeniam v rokoch 1993 – 2002

(v tis. Sk)

	
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002

	bežné transfery
	44 465
	36 950
	49 418
	43 564
	49 731
	47 359
	44 501
	44 262
	42 962
	43 719

	počet OZ
	39
	67
	64
	59
	74
	85
	92
	89
	88
	112


V roku 2002 požiadalo o bežné transfery zo štátneho rozpočtu 135 občianskych združení na 214 projektov. Dotácie boli poskytnuté 112 občianskym združeniam na 170 projektov v sume 43 719 tis. Sk (99,9 %), z toho na príspevky neštátnym subjektom – invalidita a ťažké zdravotné postihnutie 33 451 tis. Sk, v tom na zabezpečenie tlmočníkov posunkovej reči pre nepočujúcich občanov v sume 3 000 tis. Sk a na sociálne zabezpečenie inde neklasifikované 10 268 tis. Sk, z toho pre rómske komunity 979 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2001 sa poskytli občianskym združeniam vyššie príspevky o 757 tis. Sk. 

Podľa účelu boli bežné transfery občianskym združeniam poskytnuté na 

(tis. Sk)

	- zabezpečenie tlmočníkov posunkovej reči pre nepočujúcich občanov 
	3 000

	- poradenskú činnosť, sociálno-právne služby a terénnu sociálnu prácu
	16 269

	- vydávanie časopisov pre zdravotne postihnutých
	3 319

	- rekondičné pobyty detí a dospelých
	10 950

	- letné tábory
	3 110

	- členské poplatky medzinárodným organizáciám
	566

	- výrobu skrytých titulkov programov STV pre nepočujúcich občanov
	1 500

	- protidrogové závislosti
	440

	- voľnočasové aktivity
	259

	- ostatné aktivity (dobudovanie SOS Centra pre týrané ženy a deti, informačný systém REHIS, ozvučenie budov pre zrakovo postihnutých občanov, športové aktivity zdravotne postihnutých, linka nádeje, domáca integrovaná starostlivosť o deti so život limitujúcimi chorobami, vzdelávanie, konferencie, semináre, vianočné aktivity)
	4 306


V rámci účelových prostriedkov bola vyčlenená suma 200 tis. Sk pre Slovenský zväz telesne postihnutých, ktorá bola použitá na 9-dňový detský pobyt telesne postihnutých detí v období jarných prázdnin. Zúčastnené deti s rodičmi sa rekreovali v rekreačnom zariadení ZZZP SR Toliar Kremnica.

V súlade s uznesením vlády SR č. 770/2002 k návrhu na použitie prostriedkov štátneho rozpočtu získaných v súlade so zákonom SNR č. 194/1990 Zb. o lotériách a iných podobných hrách v znení neskorších predpisov na sociálne, humanitné a charitatívne účely v pôsobnosti MPSVR SR boli poskytnuté bežné transfery v sume 1 278 tis. Sk subjektom:

· Slovenskému zväzu zdravotne postihnutých Okresná rada, Prievidza na zriadenie           rehabilitačného strediska v sume 1 000 tis. Sk,

· občianskemu združeniu Pomoc deťom v kríze, Žilina na vybavenie utajeného bytu pre  matky s deťmi z Detského krízového centra Náruč v sume 40 tis. Sk,

· združeniu na pomoc rodinám so zdravotne postihnutými deťmi Nezábudka, Tureň na skvalitnenie sociálnych služieb pre dom Nezábudka v sume 103 tis. Sk,

· mestu Humenné na vybavenie izieb v domove pre osamelých rodičov v sume 135 tis. Sk.

V súlade so zákonom SNR č. 194/1990 Zb. o lotériách a iných podobných hrách v znení neskorších predpisov bola poskytnutá na podporu programov a aktivít prevencie, liečby a resocializácie drogovo závislých osôb dotácia do Protidrogového fondu v rozpočtovanej výške 5 000 tis. Sk. 

Na kapitálové transfery občianskym združeniam bol schválený rozpočet v celkovej výške 2 200 tis. Sk s účelovým určením na „Dobudovanie a prevádzku SOS centra pre týrané ženy v Rimavskej Sobote“. Prostriedky boli poskytnuté Únii žien Slovenska v Rimavskej Sobote. 

Prostriedky získané v súlade so zákonom SNR č. 194/1990 Zb. o lotériách a iných podobných hrách v znení neskorších predpisov na kapitálové transfery podľa uznesenia vlády SR č. 770 z 10. 7. 2002 a uznesenia vlády SR č. 1 075 z 18. 9. 2002 v sume 6 810 tis. Sk boli poskytnuté nasledovným subjektom:

· občianskemu združeniu Refugium, Trenčín na rekonštrukciu objektu pre centrum sociálnych a humanitných  aktivít v sume 400 tis. Sk,

· občianskemu združeniu Chrabyd, Banská Bystrica na dokončenie budovy chráneného bývania Betonika Vígľaš – Pstruša v sume 500 tis. Sk,

· občianskemu združeniu Pomoc deťom v kríze, Žilina na kúpu utajeného bytu  pre deti z Detského krízového centra Náruč v sume 260 tis. Sk,

· Majáku Nádeje, n. o., Bratislava na rekonštrukciu objektu krízového centra pre obete  domáceho násilia v sume 1 000 tis. Sk,

· Slovenskej agentúre sociálnych služieb, n. o., Dubnica nad Váhom na rekonštrukciu budov na poskytovanie sociálnych služieb v sume 500 tis. Sk,

· občianskemu združeniu Lumen Raková na rekonštrukciu a modernizáciu zariadenia opatrovateľskej služby v sume 500 tis. Sk,

· Spišskej katolíckej charite v Spišskej Novej Vsi na vybudovanie výťahu v dome Charitas v sume 500 tis. Sk,

· Domovu sociálnych služieb Spišské Podhradie na dofinancovanie výstavby vlastného vykurovania v sume 1 000 tis. Sk,

· Domovu dôchodcov a Domovu sociálnych služieb Papradno na vybudovanie čističky odpadových vôd v sume 550 tis. Sk,

· Domovu dôchodcov a Domovu sociálnych služieb Čadca - Horelica na rekonštrukciu výťahu v sume 1 100 tis. Sk,

· Domovu sociálnych služieb Jabloň na rekonštrukciu priestorov stravovacej prevádzky v sume 500 tis. Sk. 

4. Vývoj  životnej  úrovne
4.1. Vývoj spotrebiteľských cien


V roku 2002 sa zmiernilo tempo rastu regulovaných cien,  čo sa odrazilo vo vývoji spotrebiteľských cien, ktoré sa v priemere roka v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka zvýšili v úhrne o 3,3%.

Najvyšší nárast cien bol za poštové a doručovateľské služby, ktoré vzrástli o 12,7% (ceny za telefónne a faxové služby o 14%); ceny za alkoholické nápoje a tabak vzrástli o 10%. Úhrnný rast cien pribrzdil pomerne nízky rast cien za bývanie (3,7%), potraviny (1,4%), ako aj nábytok, bytové vybavenie a bežnú údržbu domu (0,5%).
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Priemerná ročná inflácia, vyjadrená priemernými ročnými   indexmi spotrebiteľských cien,  dosiahla v roku 2002 najnižšiu úroveň od vzniku SR. 
Dvojciferné hodnoty dosahovala inflácia v rokoch 1993-1994 a v období rokov 1999-2000.

Zdroj : ŠÚ SR

Z dlhodobého hľadiska je vhodné vyhodnotiť vývoj spotrebiteľských cien nielen na základe ich medziročných zmien, ale aj porovnaním k jednému základu, pomocou bázických indexov. Štatistický úrad SR vyčíslil vývoj spotrebiteľských cien v dlhodobejšom horizonte tak, že za základ porovnávania bol zvolený rok 2000 (december 2000=100) a eliminované boli všetky metodické zmeny, ktoré boli vykonané za uvedené obdobie.
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Medziročný rast spotrebiteľských cien bol v roku 2002 oproti roku 2001 okolo 3%. Z dlhodobého hľadiska spotrebiteľské ceny rástli od vzniku samostatnej SR lineárne a v roku 2002 vzrástli oproti roku 1993 viac ako dvojnásobne. 
4.2.  Sociálna situácia domácností

        Peňažné príjmy domácností

a) na makroúrovni

Rastová dynamika príjmov domácností bola v r. 2002 približne na úrovni predchádzajúceho roku – jej nominálny  rast bol 7,9%, reálny  4,5%.  

Suma vyplatená na odmeny zamestnancom dosiahla 442,1 mld. Sk a oproti minulému roku nominálne vzrástla o 8,6%, reálne o 5,1 %. V štruktúre bežných príjmov uvedená suma dosiahla 51,8% a jej váha poklesla oproti predchádzajúcemu roku o 0,3 p.b.

Sociálne príjmy vzrástli o 8,4%, keď na sociálnych dávkach (okrem naturálnych sociálnych transférov) bolo vyplatených 118,7 mld. Sk. Z tejto sumy predstavovali prostriedky na dávky dôchodkového zabezpečenia 68,5% ( 81,3 mld. Sk), ktoré medziročne vzrástli o 8,4%, prostriedky na nemocenské a štátne sociálne dávky predstavovali 24,0 mld. Sk a medziročne vzrástli o 2,7%. Suma na podpory v nezamestnanosti vzrástla o 8,9 %.

b) na mikroúrovni
Na základe údajov zo štatistiky rodinných účtov možno konštatovať, že vývoj príjmov sledovaných skupín domácností si udržal priaznivý trend.  
Vývoj nominálnej a reálnej hodnoty priemerného čistého peňažného príjmu na člena domácnosti za mesiac uvádzame v nasledujúcej tabuľke :

	Ukazovateľ
	D o m á c n o s t i

	
	spolu
	zamest.
	roľníkov
	SZČO
	dôchodcov
	s 2 deťmi

	Čistý peňaž. príjem na člena dom.
	6 714
	6 776
	6 272
	7 435
	6 252
	6 130

	Nárast oproti r. 2001 v % 
	5,1
	4,2
	5,4
	11,0
	5,8
	4,4

	prírastok oproti r.2001 v Sk
	325
	276
	321
	737
	344
	258

	priem. medziročný index spotr. cien
	103,3
	103,3
	103,3
	103,3
	103,3
	103,3

	reálny prírastok príjmu  - v %
	1,7
	0,9
	2,0
	7,4
	2,4
	1,1


Zdroj : ŠÚ SR, prepočty MPSVR SR
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V r. 2002 bol priemerný čistý mesačný príjem
 na člena domácnosti v úhrne sociálnych skupín domácností 6714  Sk a v porovnaní s minulým rokom vzrástol o 5,1 %, čo však predstavovalo zníženie rastu oproti predchádzajúcemu roku o 6,6 p.b. 

Rastová dynamika čistých peňažných príjmov bola vyššia ako rast spotrebiteľských cien, v dôsledku čoho sa zvýšila jeho reálna hodnota o 1,7%. 

Ako vyplýva z uvedeného prehľadu, reálna hodnota čistého peňažného príjmu sa oproti predchádzajúcemu roku zvýšila vo všetkých sledovaných typoch domácností, najmä v domácnostiach SZČO (o 7,4%) a domácnostiach dôchodcov (o 2,4%); v domácnostiach zamestnancov vzrástla reálna hodnota príjmov o 0,9%.

	Ukazovateľ
	D o m á c n o s t i

	
	spolu
	zamestnancov
	roľníkov
	SZČO
	Dôchodcov

	Čisté peňažné príjmy spolu
	6 714
	6 776
	6 272
	7 435
	6 252

	V tom : z pracovnej činnosti
	4 984
	5 599
	5 125
	6 475
	164

	             sociálne príjmy
	1 184
	565
	661
	525
	5 867

	              iné príjmy
	545
	612
	485
	434
	221


Zdroj :  Štruktúra, príjmy a výdavky domácností SR za rok 2002, ŠÚ SR, prepočty MPSVR SR


Pozitívny vývoj príjmov domácností možno pripísať najmä nárastu pracovných príjmov, ktoré sa v priemernej domácnosti zvýšili o 9%, najmä však v domácnostiach SZČO (o 12,5%). V domácnostiach zamestnancov vzrástli príjmy z pracovnej činnosti o 6,9%, naopak v domácnostiach dôchodcov poklesli o 21,7%.

Sociálne príjmy zostali takmer na úrovni predchádzajúceho roka, keď v priemernej domácnosti zaznamenali rast iba 0,7%; v domácnostiach zamestnancov a dôchodcov rástli o 7,4%, resp. 7,9%. Zaujímavý je ich nárast v domácnostiach roľníkov, kde vzrástli hlavne ako sumy dôchodkov (iných ako starobných) a prídavkov na deti.

V porovnaní v rokom 1995 vzrástli príjmy domácností o 93,1 %, ich reálna hodnota však v r. 2002 dosiahla nárast iba o 20,9 %, čo je cca na úrovni roka 1998 (19,8 %). 

Čisté peňažné výdavky domácností

z aspektu mikroúrovne predstavujú súhrn peňažných čiastok vynaložených na nákup tovarov a služieb a iných výdavkov
. Vyvíjali sa nadväzne na vývoj čistých mesačných príjmov.


 V priemere za všetky domácnosti v roku 2002 dosiahol objem čistých peňažných výdavkov mesačne na člena domácnosti 6 474   Sk a oproti predchádzajúcemu roku bol vyšší o 3,1 (v roku 2001 o 11,1  %); ich reálna hodnota poklesla o 0,2%. V domácnostiach zamestnancov predstavovali priemerné čisté mesačné výdavky na člena domácnosti 6 483  Sk (rast o 2,1%), výdavky na člena roľníckych rodín predstavovali 5 857  Sk (rast o 1,9 %). V domácnostiach dôchodcov dosiahli v roku 2002 čisté peňažné výdavky 6 297 Sk na osobu a mesiac, čo predstavovalo zvýšenie oproti minulému roku o 3,1 %. V domácnostiach samostatne ekonomicky činných osôb dosiahli priemerné čisté mesačné výdavky na člena domácnosti 7 527  Sk, čím sa dosiahol ich nominálny rast  o 14,7 % oproti roku 2001.

5. Predpokladaný vývoj v I. polroku  2003.

Vývoj sociálnej situácie obyvateľstva bude v ďalšom období závisieť od pokračovania hospodárskeho rastu, resp. jeho vyústenia do zlepšovania situácie na trhu práce a v znižovaní počtu nezamestnaných osôb. Predikcia dynamiky hrubého domáceho produktu v I. polroku t.r. v  reálnom vyjadrení sa pohybuje na úrovni cca 4,8 %
)  v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka. 

Na základe vývoja zamestnanosti v SR v roku 2002 a konjunkturálneho prieskumu v priemysle, stavebníctve, obchode a službách vo februári 2003 ŠÚ SR odhaduje,  že v prvom polroku 2003 by sa mal byť priemerný počet pracujúcich v SR vyšší v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2002 o 0,3 %. 

Pri zohľadnení vývoja nezamestnanosti v predchádzajúcom období a v rovnakom období v roku 2002 predpokladáme, že v 1. polroku 2003 nezamestnanosť poklesne. Očakávame, že priemerná mesačná miera evidovanej nezamestnanosti v 1. polroku 2003 dosiahne približne 17,3 % a priemerný počet evidovaných nezamestnaných predpokladáme asi 485,0 tis. osôb. Toto očakávanie je za predpokladu, že počas 1. polroku 2003 nedôjde k výrazným náhodným vplyvom (napr.: výrazný ekonomický rast, výrazné hromadné prepúšťanie, ap.).

S prihliadnutím na vývoj miezd v roku 2002, ako aj na dohodnuté rasty miezd v kolektívnych zmluvách a na štátny rozpočet na rok 2003 možno očakávať, že priemerná nominálna mzda za 1. polrok 2003 dosiahne úroveň 13 900 Sk pri medziročnom indexe rastu 108,5 %. Po zohľadnení predpokladaného vývoja spotrebiteľských cien v priemere za polrok oproti rovnakému obdobiu minulého roka o 7,7 %
, je predpoklad udržania reálnej hodnoty mzdy v uvedenom období na úrovni rastu o 0,7 percentuálneho bodu.
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� Spracovateľ: MSŠR (PhDr. J. Filadelfiová)


� Významným príspevkom v tomto smere je nasledujúca štúdia: Outrata, R. a kol.:   Ekonomické a sociálne súvislosti vstupu SR do EÚ – prínosy a riziká. USSE SAV, Bratislava 2002


� Spracovateľ. ŠÚ SR (Ing. A. Petrášová)


OKEČ A poľnohospodárstvo, poľovníctvo a lesné hospodárstvo ,B rybolov, podniky pre chov rýb, služby v rámci rybolovu, C ťažba nerastných surovín, D spracovateľský priemysel ,E výroba a rozvod elektriny, plynu, vody ,F stavebníctvo,G obchod, oprava motorových vozidiel a spotrebného tovaru, H pohostinstvo a ubytovanie,  I doprava, skladovanie a spoje,  J peňažníctvo a poisťovníctvo,  K  nehnuteľnosti, prenájom nehnuteľností, služby pre podniky, výskum a vývoj,  L verejná správa, obrana, povinné sociálne poistenie,  M školstvo,  N zdravotníctvo, veterinárne a sociálne činnosti, O ostatné verejné, sociálne a osobné služby


 P súkromné domácnosti s domácim personálom,  Q exteritoriálne organizácie a spolky








� Čisté peňažné príjmy predstavujú celkovú sumu peňazí prijatých ktorýmkoľvek členom domácnosti, t.j. súhrn peňažných príjmov z miezd, príjmov z družstiev, peňažnej čiastky, ktorú vyčlenila osoba samostatne zárobkovo činná zo svojho podnikateľského príjmu pre potreby domácnosti, sociálne príjmy, peňažné dary, náhrady od poisťovní, pôžičky, výhry v lotérii a pod., po odčítaní dane z  príjmu a povinných príspevkov do sociálnych fondov. 


�  Neobsahujú povinné príspevky do sociálnych fondov, ani dane z príjmov. 


�   odhad ŠÚ SR, 


�   v súlade s odhadmi ŠÚ SR
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		prídavky na deti/prídavok na dieťa a príspevok k prídavku na dieťa		482,121		491,785		492,288		499,392		496,562		496,218		495,459		701,328		764,816		755,757		760,960		800,821





Hárok1

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



prídavky na deti/prídavok na dieťa a príspevok k prídavku na dieťa

mesiac

Vývoj počtu poberateľov prídavkov na deti resp. prídavku na dieťa a príspevku k prídavku na dieťa v roku 2002



Hárok2

		





Hárok3

		






_1111813832.xls
Graf4

		EU

		A

		SL

		PT

		PL

		CZ

		HU

		SK



Hodinové náklady práce

Počet EURO

Hodinové náklady práce v priemysle a službách vo vybraných krajinách v roku 2000 (v EURO)

22.7

23.6

8.98

8.13

4.48

3.9

3.83

3.06



Hárok1

						Hodinové náklady práce

				EU		22.70

				A		23.60

				SL		8.98

				PT		8.13

				PL		4.48

				CZ		3.90

				HU		3.83

				SK		3.06





Hárok1

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



Hodinové náklady práce

Počet EURO

Hodinové náklady práce v priemysle a službách vo vybraných krajinách v roku 2000 (v EURO)



Hárok2

		





Hárok3

		






_1111818590

_1111821912

_1111823843

_1111818714.xls
Graf1

		jednotlivci

		rodiny bez detí

		rodiny s deťmi



207746

12925

99707



Hárok1

		

										jednotlivci		207746

										rodiny bez detí		12925

										rodiny s deťmi		99707





Hárok1

		0

		0

		0





Hárok2

		





Hárok3

		






_1111818507.xls
Graf4

		január		január

		február		február

		marec		marec

		apríl		apríl

		máj		máj

		jún		jún

		júl		júl

		august		august

		september		september

		oktober		oktober

		november		november

		december		december



Rok 2002

Rok 2001

324982

308825

336105

328662

340246

338871

334521

335587

324365

325651

317782

322837

317295

322533

319938

326853

315201

326662

306715

320026

304942

319967

305705

325865



Graf1

		I-00

		II-00

		III-00

		IV-00

		V-00

		VI-00

		VII-00

		VIII-00

		IX-00

		X-00

		XI-00

		XII-00

		I-01

		II-01

		III-01

		IV-01

		V-01

		VI-01

		VII-01

		VIII-01

		IX-01

		X-01

		XI-01

		XII-01

		I-02

		II-02

		III-02

		IV-02

		V-02

		VI-02

		VII-02

		VIII-02

		IX-02

		X-02

		XI-02

		XII-02



Počet poberateľov

Vývoj počtu poberateľov poberatoľov za obdobie od 2000  do 2002

862067

303762

310712

312112

311494

311950

315350

330870

321689

313484

312357

319231

308825

328662

338871

335587

325651

322837

322533

326853

326662

320026

319967

325865

324982

336105

340246

334521

324365

317782

317295

319938

315201



Graf2

		I-00

		II-00

		III-00

		IV-00

		V-00

		VI-00

		VII-00

		VIII-00

		IX-00

		X-00

		XI-00

		XII-00

		I-01

		II-01

		III-01

		IV-01

		V-01

		VI-01

		VII-01

		VIII-01

		IX-01

		X-01

		XI-01

		XII-01

		I-02

		II-02

		III-02

		IV-02

		V-02

		VI-02

		VII-02

		VIII-02

		IX-02

		X-02

		XI-02

		XII-02



Rok 2000

Mesačné čerpanie finančných prostriedkov rok 2000-2002

862067

877774

875433

865301

862662

866171

827656

929082

879296

826934

818027

845358

825676.052

987110.76

1018057.268

986399.64

960205.932

939575.352

937913.797

953017.526

945700

928611

943200

960468

957376.762

1011109.314

1021844.394

992902.836

969244.565

943705.21

944338.593

956388.554

931941



podrobne vysledky (2)

		

				Vývoj počtu poberateľov dávky sociálnej pomoci  v Slovenskej republike v roku 2002

						Počet poberateľov

				Obdobie		I-00		II-00		III-00		IV-00		V-00		VI-00		VII-00		VIII-00		IX-00		X-00		XI-00		XII-00		I-01		II-01		III-01		IV-01		V-01		VI-01		VII-01		VIII-01		IX-01		X-01		XI-01		XII-01		I-02		II-02		III-02		IV-02		V-02		VI-02		VII-02		VIII-02		IX-02		X-02		XI-02		XII-02

				Počet poberateľov		862,067		303,762		310,712		312,112		311,494		311,950		315,350		330,870		321,689		313,484		312,357		319,231		308,825		328,662		338,871		335,587		325,651		322,837		322,533		326,853		326,662		320,026		319,967		325,865		324,982		336,105		340,246		334,521		324,365		317,782		317,295		319,938		315,201

						Čerpanie v (tis. Sk)

				Obdobie		I-00		II-00		III-00		IV-00		V-00		VI-00		VII-00		VIII-00		IX-00		X-00		XI-00		XII-00		I-01		II-01		III-01		IV-01		V-01		VI-01		VII-01		VIII-01		IX-01		X-01		XI-01		XII-01		I-02		II-02		III-02		IV-02		V-02		VI-02		VII-02		VIII-02		IX-02		X-02		XI-02		XII-02

				Rok 2000		862,067		877,774		875,433		865,301		862,662		866,171		827,656		929,082		879,296		826,934		818,027		845,358		825,676		987,111		1,018,057		986,400		960,206		939,575		937,914		953,018		945,700		928,611		943,200		960,468		957,377		1,011,109		1,021,844		992,903		969,245		943,705		944,339		956,389		931,941

						január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september

				2002		0		0		0		0		0		0		0		0		2,957

				2001		0		0		0		0		0		0		0		0		2,895

				2000		2,934		2,890		2,818		2,772		2,769		2,777		2,625		2,808		2,733

						január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september

				SD-2001		149,934		154,090		157,341		155,772		148,531		149,834		163,642		171,309		167,224

				OD-2001		141,415		166,064		173,626		175,730		174,076		170,932		157,547		154,837		159,001

				OD-120% ŽM		16,800		7,798		7,258		3,468		2,477		1,237		720		0		0

						január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september

				SD-2002		163,310		165,244		165,792		162,909		156,925		154,901		162,451		168,374		163,791

				OD-2002		161,260		170,477		174,052		171,267		167,172		162,462		154,639		151,389		151,231

						január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september

				SD-2000		82,913		86,055		87,782		89,323		89,184		102,854		159,459		170,042		155,079

				OD-2000		190,632		197,353		201,248		200,284		199,272		183,252		135,887		139,100		125,102

				OD-120% ŽM		19,404		19,864		21,342		22,142		22,726		23,371		19,624		21,217		41,051





skupiny v HN za J-S

		Jednotlivé skupiny občanov v hmotnej núdzi za obdobie január - september 2002

		Jednotlivé mesiace		Poberatelia DSP		Jednotlivci		Rodiny bez detí		Rodiny s deťmi						SD - neúplná rodina						Spoločne posudzovaní občania

										spolu		Neúplné		Úplné		Spolu		Jed.		R s D		Spolu		Dospelí		Deti

		január		324,982		209,040		13,532		101,998		31,512		70,486		128,002		120,214		7,788		631,906		408,588		223,318

		február		336,105		217,059		13,828		104,834		32,141		72,693		128,551		120,542		8,009		649,920		422,242		227,678

		marec		340,246		218,645		14,338		106,861		32,704		74,157		128,587		120,531		8,056		660,198		428,339		231,859

		apríl		334,521		213,632		14,077		106,467		32,836		73,631		125,989		117,935		8,054		652,876		421,884		230,992

		máj		324,365		206,387		13,520		104,190		32,763		71,427		120,773		112,808		7,965		635,612		409,044		226,568

		jún		317,782		202,502		12,980		101,881		32,745		69,136		120,011		112,154		7,857		621,902		399,479		222,423

		júl		317,295		206,093		12,594		98,403		32,071		66,332		128,709		121,109		7,600		609,871		396,016		213,855

		august		319,938		211,803		12,024		95,936		31,783		64,153		135,201		127,674		7,527		604,631		395,940		208,691

		september		315,201		207,112		11,890		88,259		31,928		63,759		108,083		83,583		24,500		598,787		390,671		208,116

		Priemerný počet		326,904		210,645		13,362		102,571		32,319		70,252		126,978		119,121		7,857		629,523		408,023		221,500																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0





List4

		

				Priemerný počet poberateľov DSP 1. - 8. Mesiac								326,904

				Priemerná mesačná DSP - HN zo SD								2,498

				Predpokladané ročné čerpanie								9,799,281,798		9.80		mld		cca

												330,000

												9,892,080,000





skupiny v HN

		Jednotlivé skupiny občanov v hmotnej núdzi za obdobie január - august 2002

		Jednotlivé mesiace		Poberatelia DSP		Jednotlivci		Rodiny bez detí		Rodiny s deťmi						SD - neúplná rodina						SD - úplná rodina						OD - neúplná rodina						OD - úplná rodina						Kombinovaná rodina						Spoločne posudzovaní občania

										spolu		Neúplné		Úplné		Spolu		Jed.		R s D		Spolu		R bez D		R s D		Spolu		J		R s D		Spolu		R bez D		R s D		Spolu		R bez D		R s D		Spolu		Dospelí		Deti

		január		324,982		209,040		13,532		101,998		31,512		70,486		128,002		120,214		7,788		8,903		2,180		6,723		112,550		88,826		23,724		48,710		7,460		41,250		26,405		3,892		22,513		631,906		408,588		223,318

		február		336,105		217,059		13,828		104,834		32,141		72,693		128,551		120,542		8,009		9,599		2,325		7,274		120,649		96,517		24,132		49,828		7,535		42,293		27,094		3,968		23,126		649,920		422,242		227,678

		marec		340,246		218,645		14,338		106,861		32,704		74,157		128,587		120,531		8,056		9,295		2,300		6,995		122,762		98,114		24,648		51,290		7,860		43,430		27,910		4,178		23,732		660,198		428,339		231,859

		apríl		334,521		213,632		14,077		106,467		32,836		73,631		125,989		117,935		8,054		9,015		2,209		6,806		120,479		95,697		24,782		50,788		7,742		43,046		27,905		4,126		23,779		652,876		421,884		230,992

		máj		324,365		206,387		13,520		104,190		32,763		71,427		120,773		112,808		7,965		8,870		2,171		6,699		118,377		93,579		24,798		48,795		7,324		41,471		27,282		4,025		23,257		635,612		409,044		226,568

		jún		317,782		202,502		12,980		101,881		32,745		69,136		120,011		112,154		7,857		8,515		2,073		6,442		115,236		90,348		24,888		47,226		7,039		40,187		26,375		3,868		22,507		621,902		399,479		222,423

		júl		317,295		206,093		12,594		98,403		32,071		66,332		128,709		121,109		7,600		8,079		2,106		5,973		109,455		84,984		24,471		45,184		6,673		38,511		25,663		3,815		21,848		609,871		396,016		213,855

		august		319,938		211,803		12,024		95,936		31,783		64,153		135,201		127,674		7,527		8,189		2,245		5,944		108,385		84,129		24,256		43,004		6,142		36,862		24,984		3,637		21,347		604,631		395,940		208,691

		september		315,201		207,112		11,890		88,259		31,928		63,759		108,083		83,583		24,500		7,562		2,102		5,460		108,083		83,583		24,500		43,148		6,138		37,010		24,939		3,650		21,289		598,787		390,671		208,116

		Priemerný počet		326,904		210,645		13,362		102,571		32,319		70,252		126,978		119,121		7,857		8,808		2,201		6,607		115,987		91,524		24,462		48,103		7,222		40,881		26,702		3,939		22,764		629,523		408,023		221,500																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0





vyvoj poc. pob. 2002

		

		Vývoj počtu poberateľov dávky sociálnej pomoci  v Slovenskej republike k 31.12.2002

				január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september

		Subjektívne dôvody		163,310		165,244		165,246		162,909		156,925		154,901		162,451		168,374		163,791

		Objektívne dôvody		161,260		170,477		174,052		171,267		167,172		162,462		154,639		151,389		151,231

		Spolu		324,982		336,105		340,246		334,521		324,365		317,782		317,295		319,938		315,201





vyvoj poc. pob. 2002

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



Subjektívne dôvody

Objektívne dôvody



List1 (2)

		Počet poberateľov DSP v roku 2001

				Január								Február								Marec								Apríl

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		308,825		200,606		11,190		96,353		328,662		212,403		13,185		102,364		338,871		217,095		14,235		106,869		335 587		213,150		14,157		107,663				325,195

		HN zo SD		149,934		105,438		4,716		39,780		154,090		106,432		5,767		41,891		157,341		108,469		6,086		42,760		155,772		107,205		6,110		42,457				158,702

		HN z OD		141,415		89,351		5,216		46,848		166,064		104,021		6,679		55,364		173,626		106,894		7,394		59,338		175,730		104,953		7,687		63,090				48.80

		HN - DSP do 120% ŽM		16,800		5,817		1,258		9,725		7,798		1,950		739		5,109		7,258		1,732		755		4,771		3,468		992		360		2,116				162,588

		Nezar. poberatelia		676								710								646								617										50.0

																																						3,313

																																						1.0

				Máj								Jún								Júl								August

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		325,651		205,799		13,713		105,572		322,837		202,182		13,729		106,092		322,533		207,279		12,994		101,636		326,853		215,344		12,476		98,326

		HN zo SD		148,531		102,488		5,851		40,192		149,834		104,403		5,983		39,448		163,642		120,204		5,801		37,637		171,309		128,294		5,899		37,116

		HN z OD		174,076		102,599		7,609		63,868		170,932		97,363		7,628		65,941		157,547		86,802		7,129		63,616		154,837		87,050		6,577		61,210

		HN - DSP do 120% ŽM		2,477		712		253		1,512		1,237		416		118		703		720		273		64		383		0		0		0		0

		Nezar. poberatelia		567								580								624								707

				September								Október								November								December

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		326,662		213,618		12,882		99,725		320,026		206,877		12,854		99,828		319,967		207,214		12,718		99,632		325,865		210,619		13,349		101,474

		HN zo SD		167,224		125,359		5,794		36,071		162,129		121,209		5,632		35,288		160,817		119,832		5,636		35,349		163,796		121,579		5,895		36,322

		HN z OD		159,001		88,259		7,088		63,654		157,430		85,668		7,222		64,540		158,747		87,382		7,082		64,283		161,646		89,040		7,454		65,152

		HN - DSP do 120% ŽM		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		Nezar. poberatelia		437								467								403								423

		Finančné prostriedky na DSP v tis. Sk v roku 2001

				Január								Február								Marec								Apríl

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		825,676		463,492		28,967		330,691		987,111		533,426		39,807		410,788		1,018,057		537,911		43,587		434,608		986,400		512,772		41,275		430,489

		HN zo SD		332,494		187,017		11,858		133,619		367,715		189,027		17,031		161,657		381,690		193,942		18,268		169,480		375,599		189,995		17,544		168,059

		HN z OD		460,009		269,813		14,532		175,665		597,732		340,388		21,254		236,089		615,831		340,117		23,758		251,956		600,306		320,402		23,032		256,873

		HN - DSP do 120% ŽM		30,648		6,663		2,577		21,408		19,490		4,010		1,522		13,042		18,598		3,851		1,562		13,172		8,631		2,376		698		5,557

		Nezar. poberatelia		2,525								2,174								1,938								1,865

				Máj								Jún								Júl								August

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		960,206		499,482		39,752		419,341		939,575		482,449		39,299		417,078		937,914		497,272		37,615		401,267		953,018		531,411		35,325		384,154

		HN zo SD		355,783		181,406		16,561		157,816		357,353		185,642		16,578		155,133		404,008		236,151		16,687		151,170		428,510		260,217		16,969		151,325

		HN z OD		596,571		316,426		22,676		257,469		578,291		295,818		22,479		259,986		530,266		260,449		20,790		249,028		522,381		271,194		18,357		232,830

		HN - DSP do 120% ŽM		6,221		1,650		515		4,056		3,189		988		242		1,959		1,880		672		138		1,069		0		0		0		0

		Nezar. poberatelia		1,631								743								1,760								2,127

				September								Október								November								December

				spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi		spolu		jednotlivci		rodiny 
bez detí		rodiny 
s deťmi

		spolu		945,700		515,608		37,259		391,639		928,611		494,859		37,939		394,455		943,200		508,626		37,606		395,847		960,468		510,851		39,996		408,363

		HN zo SD		409,300		246,317		16,779		146,204		398,374		237,184		16,899		144,290		396,300		234,339		17,071		144,890		402,917		235,290		18,006		149,621

		HN z OD		535,206		269,291		20,480		245,436		528,880		257,675		21,040		250,165		545,778		274,287		20,535		250,957		556,293		275,561		21,989		258,742

		HN - DSP do 120% ŽM		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		Nezar. poberatelia		1,193								1,357								1,121								1,259

		Celkové čerpanie finančných prostriedkov za rok 2001

		Vysvetlívky:

		HN - hmotná núdza		SD - subjektívne dôvody						OD - objektívne dôvody						DSP - dávka sociálnej pomoci						ŽM - životné minimum





List2

		

				SD - neúplná rodina						SD - úplná rodina						OD - neúplná rodina						OD - úplná rodina						Kombinovaná rodina						Spolu

				Spolu		Jed.		R s D		Spolu		R bez D		R s D		Spolu		J		R s D		Spolu		R bez D		R s D		Spolu		R bez D		R s D				R s D - N		R s D - U						Podiel		Podiel s celkového počtu		Dospelí		Spoločne posudzovaní		Deti

		január		128,002		120,214		7,788		8,903		2,180		6,723		112,550		88,826		23,724		48,710		7,460		41,250		26,405		3,892		22,513		324,570		31,512		101,998		70,486		6911%		3089%		971%		408588		631,906		223,318

		február		128,551		120,542		8,009		9,599		2,325		7,274		120,649		96,517		24,132		49,828		7,535		42,293		27,094		3,968		23,126		335,721		32,141		104,834		72,693		6934%		3066%		957%		422242		649,920		227,678

		marec		128,587		120,531		8,056		9,295		2,300		6,995		122,762		98,114		24,648		51,290		7,860		43,430		27,910		4,178		23,732		339,844		32,704		106,861		74,157		6940%		3060%		962%		428339		660,198		231,859

		apríl		125,989		117,935		8,054		9,015		2,209		6,806		120,479		95,697		24,782		50,788		7,742		43,046		27,905		4,126		23,779		334,176		32,836		106,467		73,631		6916%		3084%		983%		421884		652,876		230,992

		máj		120,773		112,808		7,965		8,870		2,171		6,699		118,377		93,579		24,798		48,795		7,324		41,471		27,282		4,025		23,257		324,097		32,763		104,190		71,427		6855%		3145%		1011%		409044		635,612		226,568

		jún		120,011		112,154		7,857		8,515		2,073		6,442		115,236		90,348		24,888		47,226		7,039		40,187		26,375		3,868		22,507		317,363		32,745		101,881		69,136		6786%		3214%		1032%		399479		621,902		222,423

		júl		128,709		121,109		7,600		8,079		2,106		5,973		109,455		84,984		24,471		45,184		6,673		38,511		25,663		3,815		21,848		317,090		32,071		98,403		66,332		6741%		3259%		1011%		396016		609,871		213,855

		august		135,201		127,674		7,527		8,189		2,245		5,944		108,385		84,129		24,256		43,004		6,142		36,862		24,984		3,637		21,347		319,763		31,783		95,936		64,153		6687%		3313%		994%		395940		604,631		208,691

		september		131,290		123,529		7,428		7,562		2,102		5,460		108,083		83,583		24,500		43,148		6,138		37,010		24,939		3,650		21,289		315,022

		Priemerný počet		127,457		119,611		7,809		8,670		2,190		6,480		115,108		90,642		24,467		47,553		7,101		40,451		26,506		3,907		22,600		325,294		32,319		102,571		70,252		68		32		10		410,192		633,365		223,173																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				SD - neúplná rodina						SD - úplná rodina						OD - neúplná rodina						OD - úplná rodina						Kombinovaná rodina						Spolu

				Spolu		Jed.		R s D		Spolu		R bez D		R s D		Spolu		J		R s D		Spolu		R bez D		R s D		Spolu		R bez D		R s D				R s D - N		R s D						Podiel		Podiel s celkového počtu		Dospelí		Spoločne posudzovaní		Deti

		január		128,002		120,214		7,788		8,903		2,180		6,723		112,550		88,826		23,724		48,710		7,460		41,250		26,405		3,892		22,513		324,570		31,512		101,998		70,486		6911%		3089%		971%		408,588		631,906		223,318

		február		128,551		120,542		8,009		9,599		2,325		7,274		120,649		96,517		24,132		49,828		7,535		42,293		27,094		3,968		23,126		335,721		32,141		104,834		72,693		6934%		3066%		957%		422,242		649,920		227,678

		marec		128,587		120,531		8,056		9,295		2,300		6,995		122,762		98,114		24,648		51,290		7,860		43,430		27,910		4,178		23,732		339,844		32,704		106,861		74,157		6940%		3060%		962%		428,339		660,198		231,859

		apríl		125,989		117,935		8,054		9,015		2,209		6,806		120,479		95,697		24,782		50,788		7,742		43,046		27,905		4,126		23,779		334,176		32,836		106,467		73,631		6916%		3084%		983%		421,884		652,876		230,992

		máj		120,773		112,808		7,965		8,870		2,171		6,699		118,377		93,579		24,798		48,795		7,324		41,471		27,282		4,025		23,257		324,097		32,763		104,190		71,427		6855%		3145%		1011%		409,044		635,612		226,568

		jún		120,011		112,154		7,857		8,515		2,073		6,442		115,236		90,348		24,888		47,226		7,039		40,187		26,375		3,868		22,507		317,363		32,745		101,881		69,136		6786%		3214%		1032%		399,479		621,902		222,423

		Priemerný počet		125,319		117,364		7,955		9,033		2,210		6,823		118,342		93,847		24,495		49,440		7,493		41,946		27,162		4,010		23,152		329,295		32,450		104,372		71,922		6890%		3110%		986%		414,929		642,069		227,140																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0





vysledne udaje

		

		Vývoj počtu poberateľov dávky sociálnej pomoci  v Slovenskej republike k 31.12.2001

																														2,623.0

				Počet poberateľov

				január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september		október		november		december

		1. dávka sociálnej pomoci		308,825		328,662		338,871		335,587		325,651		322,837		322,533		326,853		326,662		320,026		319,967		325,865		326,739

		1.1  DSP-vecná		175		233		213		218		157		204		187		188		99		134		128		124		200

		1.2. DSP-preddavková		5,092		6,042		5,525		5,273		5,085		4,874		4,792		5,080		4,883		4,900		5,005		4,987		5,315

		1.3. DSP-náhrada výživného		4,197		3,959		4,287		4,251		4,140		4,094		3,965		3,783		3,846		3,828		3,785		3,823		4,155		79

		1.4  DSP evid. nezamest.		282,972		303,332		312,638		309,051		299,021		294,699		295,273		299,839		299,229		292,171		291,782		297,097		300,286		92

		1.5 DSP so spol pos.osobami		601,786		640,028		663,039		661,211		643,902		626,710		628,899		623,120		625,340		620,189		619,239		630,708		639,446		378

		Vývoj počtu poberateľov dávky sociálnej pomoci  v Slovenskej republike k 31.5.2002																												100.41

				január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september		október		november		december

		1. dávka sociálnej pomoci		324,982		336,105		340,246		334,521		324,365		317,782														329,667		100.9

		1.1  DSP-vecná		125		120		111		94		110		86														108		53.8

		1.2. DSP-preddavková		4,947		5,623		5,470		5,203		5,127		5,045														5,236		98.5

		1.3. DSP-náhrada výživného		3,741		3,742		3,819		3,822		3,789		3,753														3,778		90.9

		1.4  DSP evid. nezamest.		295,597		306,039		309,440		303,321		293,302		286,491														299,032		99.6

		1.5 DSP so spol pos.osobami		631,906		649,920		660,198		652,876		635,612		621,902														642,069		100.4

				16,157		7,443		1,375		-1,066		-1,286

				91		91		91		91		90		90														90.7

																						56						90.71

		Čerpanie finančných prostriedkov na DSP v Slovenskej republike k 31.12.2001 v (tis. Sk)																										6

				Čerpanie v (tis. Sk)																								102.2

				január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september		október		november		december		65

		1. dávka sociálnej pomoci		825,676		987,111		1,018,057		986,400		960,206		939,575		937,914		953,018		945,700		928,611		943,200		960,468		5,717,025

		1.1  DSP-vecná		382		520		487		481		427		444		360		354		248		405		313		300

		1.2. DSP-preddavková		14,762		19,289		16,809		15,518		14,818		14,291		13,926		15,064		14,175		14,268		14,203		14,699

		1.3. DSP-náhrada výživného		4,663		4,069		5,256		4,922		4,922		4,481		4,276		3,860		4,014		3,892		3,902		4,027

		1.4  DSP evid. nezamest.		757,924		912,047		940,064		908,659		908,659		857,339		858,814		875,157		866,524		847,886		861,732		876,910

				január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september		október		november		december

		Priemerná DSP		2,674		3,003		3,004		2,939		2,949		2,910		2,908		2,916		2,895		2,902		2,948		2,947		2,916

		Čerpanie finančných prostriedkov na DSP v Slovenskej republike k 31.5.2002 v (tis. Sk)

				január		február		marec		apríl		máj		jún

		1. dávka sociálnej pomoci		957,377		1,011,109		1,021,844		992,903		969,245		943,705				5,896,183		5,717,025		103.1		179,158

		1.1  DSP-vecná		315		271		284		222		316		178				1,586		2,741		57.9

		1.2. DSP-preddavková		14,396		17,299		15,798		15,103		14,994		14,470				92,060		95,485		96.4

		1.3. DSP-náhrada výživného		3,752		3,768		3,951		4,034		3,979		3,944				23,428		28,312.3		82.7

		1.4  DSP evid. nezamest.		872,858		923,440		932,598		903,069		880,793		854,735				5,367,492		5,284,692		101.6

				január		február		marec		apríl		máj		jún

		Priemerná DSP		2,946		3,008		3,003		2,968		2,988		2,970		2,981

				272		5		-1		29		40		59





List3

		

				január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september

		Jednotlivci		209,040		217,059		218,645		213,632		206,387		202,502		206,093		211,803		207,445

		Rodiny s deťmi		101,998		104,834		106,861		106,467		104,190		101,881		98,403		95,936		95,687

		Rodiny bez detí		13,532		13,828		14,338		14,077		13,520		12,980		12,594		12,024		11,890
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podrobne vysledky

		

				Vývoj počtu poberateľov dávky sociálnej pomoci  v Slovenskej republike v roku 2002

						Počet poberateľov

						január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september		oktober		november		december

				Rok 2002		324,982		336,105		340,246		334,521		324,365		317,782		317,295		319,938		315,201		306,715		304,942		305,705

				Rok 2001		308,825		328,662		338,871		335,587		325,651		322,837		322,533		326,853		326,662		320,026		319,967		325,865

				Rok 2000		293,793		303,762		310,712		312,112		311,494		311,950		315,350		330,870		321,689		313,484		312,357		319,231

						Čerpanie v (tis. Sk)

						január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september		oktober		november		december

				Rok 2002		957,377		1,011,109		1,021,844		992,903		969,245		943,705		944,339		956,389		931,941		903,897		909,890		886,376

				Rok 2001		825,676		987,111		1,018,057		986,400		960,206		939,575		937,914		953,018		945,700		928,611		943,200		960,468

				Rok 2000		862,067		877,774		875,433		865,301		862,662		866,171		827,656		929,082		879,296		826,934		818,027		845,358

						január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september		oktober		november		december

				2002		2,946		3,008		3,003		2,968		2,988		2,970		2,976		2,989		2,957		2,947		2,984		2,899

				2001		2,674		3,003		3,004		2,939		2,949		2,910		2,908		2,916		2,895		2,902		2,948		2,947

				2000		2,934		2,890		2,818		2,772		2,769		2,777		2,625		2,808		2,733		2,638		2,619		2,648

						január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september		oktober		november		december

				SD-2001		149,934		154,090		157,341		155,772		148,531		149,834		163,642		171,309		167,224		162129		160817		163796

				OD-2001		141,415		166,064		173,626		175,730		174,076		170,932		157,547		154,837		159,001		157430		158747		161646

				OD-120% ŽM		16,800		7,798		7,258		3,468		2,477		1,237		720		0		0		0		0		0

						január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september		oktober		november		december

				SD-2002		163,310		165,244		165,792		162,909		156,925		154,901		162,451		168,374		163,791		158,654		158,556		164,395

				OD-2002		161,260		170,477		174,052		171,267		167,172		162,462		154,639		151,389		151,231		147,900		146,210		141,180

						január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september		oktober		november		december

				SD-2000		82,913		86,055		87,782		89,323		89,184		102,854		159,459		170,042		155,079		147,576		146,047		148728

				OD-2000		190,632		197,353		201,248		200,284		199,272		183,252		135,887		139,100		125,102		115,802		115,304		120966

				OD-120% ŽM		19,404		19,864		21,342		22,142		22,726		23,371		19,624		21,217		41,051		49,635		50,570		49061





podrobne vysledky
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List1

				Ekonomicky aktívní		Pracujúci		Nezamestnaní

		1994		2,443.7		2,110.2		333.5

		1995		2,470.5		2,146.8		323.7

		1996		2,509.1		2,224.9		284.2

		1997		2,521.9		2,205.9		297.5

		1998		2,544.8		2,198.6		317.1

		1999		2,573.0		2,132.1		416.8

		2000		2,608.2		2,101.7		485.2

		2001		2,652.5		2,123.7		508.0

		2002		2,628.2		2,127.0		486.9
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										január		február		marec		apríl		máj		jún		júl		august		september		október		november		december

								vývoj počtu poberateľov		68		52		62		65		67		68		68		52		60		63		65		66
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Hárok1

		"SNA" FORMAT (ESA'95 - Final consumption expenditure)

		1		PURCHASING POWER PARITIES (1 PPS = ??? NC)

				(vnutorna struktura HDP na zaklade PPS)

										EU-15		B		DK		D		EL		E		F		IRL		I		L		NL		A		P		FIN		S		UK		IS		NO		CH		BG		CY		CZ		EE		HU		LV		LT		MT		PL		RO		SK		SI		TU

		Final consumption by private h/holds								1		40.38		9.04		1.948		266.9		138.1		6.68		0.8487		1715		38.90		2.199		13.33		144.9		6.903		10.79		0.7213		95.23		10.46		2.106		0.626		0.4717		16.26		7.257		118.7		0.3007		1.752		0.2970		2.186		8162.72		17.48		137.2		373999.74

				Food and non-alcoholic beverages						1		41.20		9.56		1.920		297.0		141.3		7.07		0.8254		1866		42.56		2.032		14.23		172.7		6.695		10.32		0.6638		120.39		12.44		2.222		0.788		0.4960		17.73		9.541		143.2		0.4136		2.397		0.3704		2.473		9770.55		22.80		190.9		421503.47

						Food				1		40.93		9.48		1.910		295.8		143.3		7.21		0.8230		1872		42.97		2.036		14.36		171.3		6.628		10.26		0.6529		120.83		12.51		2.269		0.783		0.4831		17.31		9.420		140.9		0.4085		2.342		0.3632		2.394		9496.46		22.35		191.1		418504.74

								Bread and cereals		1		40.37		9.74		1.878		295.8		177.0		7.31		0.8252		1896		41.47		1.806		14.49		164.9		7.377		11.47		0.5859		123.36		12.87		2.153		0.269		0.5386		14.28		7.627		133.9		0.2988		1.796		0.3782		2.464		8630.98		19.67		208.4		380797.70

								Meat		1		42.08		9.90		2.147		227.9		127.3		7.15		0.7663		1808		43.63		2.366		14.55		155.4		6.007		10.08		0.6491		122.02		12.45		2.828		1.011		0.3669		15.78		10.007		117.8		0.3869		2.309		0.3011		1.951		8259.48		19.74		200.2		375876.53

								Fish		1		46.66		8.01		2.171		278.9		137.2		7.39		0.6631		1907		43.93		1.976		17.10		224.7		5.426		8.73		0.6743		75.37		8.97		2.282		1.526		0.5930		18.89		10.463		179.5		0.4831		2.716		0.3425		2.420		12375.32		23.93		171.3		536093.11

								Milk, cheese and eggs		1		45.19		7.93		1.628		338.6		145.7		7.16		0.9209		2095		39.90		2.002		13.08		185.8		6.276		9.66		0.7177		124.53		13.03		2.075		1.612		0.6155		19.01		9.814		177.5		0.4341		2.905		0.4585		2.408		13662.01		25.15		185.3		607936.03

								Oils and fats		1		42.78		9.14		1.860		379.4		162.8		7.36		0.7403		1830		45.14		1.737		15.28		190.8		6.808		10.06		0.5879		104.20		11.49		2.542		1.291		0.5169		22.21		11.672		143.0		0.4831		3.100		0.3461		2.723		11234.48		28.44		183.7		680518.87

								Fruits, vegetables, potatoes		1		36.59		10.15		2.070		321.0		135.1		7.22		0.8914		1786		48.27		1.969		14.66		143.5		7.047		10.00		0.6818		147.01		13.03		2.141		0.927		0.4558		17.90		8.879		132.6		0.4527		2.054		0.4009		2.554		8684.92		23.00		169.8		309567.53

								Other food		1		39.23		10.42		1.679		392.8		158.5		7.29		0.8562		1931		38.94		2.112		14.63		222.9		7.491		11.62		0.6612		118.96		13.88		1.996		1.336		0.6098		21.28		11.065		171.4		0.5219		2.885		0.3463		3.019		11606.93		26.33		208.5		533031.15

						Non-alcoholic beverages				1		43.45		10.24		2.004		326.7		117.2		5.69		0.8545		1789		38.01		1.977		13.10		188.9		7.334		10.92		0.7645		119.80		12.02		1.757		0.990		0.6266		22.17		10.864		167.1		0.4758		3.094		0.4371		3.471		13878.29		27.96		188.7		449002.94

				Alcoholic beverages, tobacco, narcotics						1		37.19		9.34		1.659		238.3		103.5		6.55		1.2047		1711		29.88		1.950		12.32		129.4		8.490		12.50		1.0956		137.51		17.46		1.481		0.630		0.5755		20.91		9.456		144.9		0.4765		2.450		0.5430		2.687		8464.55		19.90		121.1		415212.79

						Alcoholic beverages				1		37.40		9.00		1.574		293.7		115.9		6.42		1.2938		1736		33.99		2.083		12.64		141.7		10.161		13.02		0.9482		178.49		18.13		1.641		0.903		0.8464		29.64		16.971		196.6		0.8642		4.283		0.7468		4.142		12500.65		24.29		161.9		803601.36

						Tobacco				1		37.58		9.82		1.790		216.8		96.8		6.74		1.1528		1696		27.54		1.872		12.16		122.0		6.942		12.25		1.2334		108.71		17.85		1.441		0.443		0.4007		15.08		4.939		105.6		0.2203		0.940		0.4059		1.662		5061.65		16.91		94.3		256043.35

				Clothing and footwear						1		43.82		8.36		2.069		355.6		168.3		6.16		0.7214		1853		47.14		2.277		14.99		158.5		6.397		9.92		0.6014		105.76		10.21		1.862		1.042		0.5922		24.95		12.073		161.0		0.4212		2.824		0.3453		3.058		8231.89		26.31		185.0		403667.01

						Clothing including repairs				1		43.73		8.31		2.054		354.6		172.6		6.22		0.7257		1816		47.10		2.258		15.15		159.7		6.361		9.94		0.6064		106.66		10.16		1.877		1.030		0.6082		25.27		11.669		157.3		0.4042		2.531		0.3564		3.079		8082.73		26.25		191.2		392713.13

						Footwear including repairs				1		44.28		8.66		2.155		360.2		152.3		5.88		0.7018		2020		47.43		2.377		14.20		152.9		6.604		9.84		0.5740		101.47		10.45		1.804		1.090		0.5318		23.99		13.442		177.2		0.4709		3.789		0.2986		3.011		8884.97		26.81		165.5		456945.16

				Gross rents, fuel and power						1		39.89		9.40		2.244		238.7		128.8		6.93		0.9865		1454		46.78		2.506		11.85		83.7		6.651		9.95		0.6843		79.07		8.05		2.461		0.463		0.4440		10.17		3.486		66.9		0.0878		0.707		0.1327		1.235		6242.36		10.21		100.9		221816.85

						Rentals for housing				1		39.54		8.29		2.249		248.5		136.0		6.97		1.0415		1345		51.31		2.469		11.00		61.9		7.021		11.10		0.7327		80.66		8.85		2.844		0.363		0.5042		6.78		2.617		45.8		0.0430		0.371		0.1029		0.890		5927.55		7.73		83.4		172623.99

						Maintenance, household services				1		53.43		14.06		2.650		192.6		80.8		7.82		0.9656		1378		37.25		2.346		14.80		89.1		6.492		7.74		0.6722		82.44		10.52		1.792		1.085		0.3173		12.41		7.715		98.3		0.1575		2.048		0.2412		1.596		5393.79		9.82		108.9		260644.86

						Electricity, gas and other fuels				1		38.45		12.00		2.049		223.9		152.1		6.54		0.7604		2081		37.10		2.919		13.63		207.4		5.333		7.28		0.5341		66.45		5.78		1.519		0.575		0.4219		25.29		4.403		131.0		0.2204		1.499		0.1933		2.280		8240.19		20.51		172.6		392838.20

				Furnishings, equipment, maintenance						1		39.00		8.62		1.926		285.9		139.3		7.00		0.8003		1751		38.78		2.441		13.52		149.3		5.751		9.33		0.7441		98.82		9.44		1.705		0.895		0.5099		23.52		10.388		168.5		0.4327		2.610		0.3533		2.518		8960.96		25.12		138.9		417510.13

						Furniture, floor coverings, textiles				1		38.76		6.94		2.047		304.5		132.2		6.39		0.8097		1751		39.47		2.380		13.33		147.7		4.790		7.96		0.7526		88.56		7.19		1.558		0.835		0.6623		23.07		8.598		164.8		0.3845		2.115		0.3350		2.109		7469.53		21.84		119.1		361775.97

						Household appliances and repairs				1		42.25		8.50		1.826		293.2		149.8		6.64		0.7993		1952		42.19		2.494		14.09		161.7		6.253		9.83		0.6710		109.38		10.19		1.936		1.175		0.6538		29.51		13.746		213.6		0.5459		3.448		0.4250		3.671		14809.66		33.07		182.5		541261.38

						Other household goods and services				1		38.47		11.19		1.796		272.6		143.9		7.81		0.7998		1681		36.26		2.480		13.47		150.0		6.871		11.44		0.7623		106.63		12.31		1.782		0.867		0.4044		21.66		11.195		153.9		0.4396		2.785		0.3478		2.554		8250.48		25.61		143.8		430863.52

				Health						1		36.86		9.44		1.996		204.3		171.1		6.48		0.8146		2062		50.20		1.641		16.10		204.6		7.954		13.95		0.6421		107.60		9.87		2.636		1.253		0.5559		10.56		6.497		72.4		0.1918		1.243		0.2612		2.602		6544.66		9.72		106.5		540646.00

						Medical products and equipment				1		42.48		8.76		2.396		165.4		127.6		6.11		0.5860		1716		44.42		1.802		16.59		161.6		7.438		11.10		0.6837		99.88		8.73		2.459		3.379		0.6609		16.33		12.385		138.2		0.3965		2.167		0.3147		3.764		11985.79		23.47		138.8		505117.09

						Medical services				1		34.67		9.94		1.851		222.7		201.7		6.76		0.9398		2358		54.22		1.589		16.41		229.0		8.307		17.02		0.5927		121.08		11.37		2.622		0.398		0.5163		7.40		3.525		44.4		0.1036		0.676		0.2221		1.663		3360.66		4.46		90.0		581981.34

				Transport						1		39.73		9.66		1.848		234.1		144.3		6.33		0.8325		1723		33.68		2.294		14.09		184.4		7.182		9.44		0.7715		80.08		12.12		1.819		0.830		0.4588		20.12		9.078		187.9		0.4116		2.245		0.3996		2.862		8300.46		20.22		156.4		480036.00

						Personal transport equipment				1		38.22		12.55		1.787		339.1		151.8		6.02		0.9793		1700		34.24		2.520		13.89		234.7		7.673		8.59		0.7571		85.06		12.32		1.517		1.655		0.8271		30.54		13.178		213.3		0.5578		3.235		0.4925		3.501		22570.46		33.90		178.9		757163.87

						Operation of transport equipment				1		41.39		8.31		1.795		274.8		147.8		6.70		0.7250		1905		34.75		2.138		14.26		171.1		6.853		8.95		0.7372		63.95		11.33		1.709		1.142		0.3180		26.84		9.937		241.4		0.4062		2.595		0.3111		3.473		8471.21		34.15		163.5		449396.09

						Purchased transport services				1		39.46		8.90		2.263		126.9		122.9		5.73		0.8415		1277		29.13		2.351		14.20		115.6		7.193		13.92		0.9163		103.72		13.03		2.385		0.335		0.3461		7.37		4.601		85.7		0.2861		1.147		0.4424		1.725		3565.81		6.82		110.9		287928.17

				Communication						1		58.66		7.76		1.976		210.4		139.4		4.31		0.7931		1857		25.65		3.049		16.55		171.7		8.707		11.86		0.9568		54.64		7.81		1.348		0.298		0.1509		34.56		10.873		216.0		1.3818		2.052		0.3037		3.293		9732.43		25.87		91.5		384087.27

				Recreation and culture						1		41.10		8.71		1.837		280.8		146.8		6.78		0.7793		1807		36.90		2.072		13.50		170.5		6.955		10.68		0.6716		107.57		10.62		1.895		0.663		0.5558		18.92		10.233		130.5		0.3941		2.312		0.3466		2.672		9580.72		19.75		159.6		503637.21

						Recreational equipment and repairs				1		41.75		8.66		1.843		316.3		154.5		6.67		0.7897		1817		39.21		2.095		13.49		185.3		6.676		10.11		0.6492		100.36		10.43		1.736		0.806		0.5944		28.31		12.759		194.5		0.4989		2.958		0.3989		3.822		15136.90		32.46		201.8		611979.64

						Recreational and cultural services				1		39.72		7.84		1.754		234.8		142.6		6.93		0.7428		1782		36.62		1.949		13.84		143.1		6.340		10.73		0.7388		95.90		9.88		2.121		0.454		0.4562		15.06		6.929		103.4		0.2771		1.528		0.3100		2.209		6300.42		13.77		122.5		424806.35

						Newspapers, books and stationery				1		43.11		11.47		2.036		356.4		141.3		6.70		0.8493		1873		33.92		2.332		11.93		217.5		9.568		11.81		0.5621		159.12		13.82		1.696		0.860		0.7351		13.05		12.900		101.2		0.5606		3.360		0.3269		2.001		6333.07		14.28		185.5		472772.45

				Education						1		43.79		7.82		2.585		205.7		117.5		7.38		0.6420		1605		61.94		1.976		14.57		161.3		6.552		10.59		0.7455		71.22		10.05		2.244		0.298		0.4801		7.32		4.586		50.3		0.1829		1.081		0.1640		1.204		6367.70		6.72		114.2		168510.50

				Restaurants and hotels						1		40.41		8.08		1.687		331.5		143.4		6.39		0.8698		1817		37.95		1.789		12.42		152.7		6.798		16.33		0.8182		122.24		10.95		2.064		0.545		0.5510		15.95		8.820		119.2		0.3885		1.888		0.2994		2.532		9892.34		17.44		124.7		458825.13

				Miscellaneous goods and services						1		39.11		8.63		1.860		273.3		136.9		7.39		0.7147		1717		30.96		2.149		13.36		136.7		7.134		11.17		0.6786		93.09		10.65		2.040		0.756		0.4158		16.62		8.330		118.8		0.3619		2.113		0.3114		2.292		8724.70		19.68		144.3		475876.24

				Net purchases abroad						1		40.34		7.45		1.956		336.7		166.4		6.56		0.7876		1936		40.34		2.204		13.76		200.5		5.946		8.45		0.6095		72.58		8.11		1.558		1.948		0.5739		35.60		15.647		260.0		0.5592		3.695		0.4041		4.008		19921.80		42.60		206.6		574816.00

		Final consumption by NPISH								1		38.87		8.67		2.062		198.8		117.5		6.20		0.7383		1595		55.07		1.784		13.22		147.8		6.004		9.40		0.6547		76.54		8.95		2.399		0.250		0.4587		7.38		2.947		53.5		0.1011		0.676		0.1673		1.187		3162.31		6.68		99.5		162806.23

		Final consumption by government								1		40.92		9.32		2.178		218.3		125.0		6.75		0.7432		1695		58.09		2.034		14.04		143.4		6.279		10.28		0.6529		81.06		9.63		2.359		0.326		0.4761		9.08		3.829		68.0		0.1274		0.833		0.1971		1.303		3142.35		8.51		109.2		183760.10

				Individual services						1		41.39		9.22		2.098		213.5		124.6		6.56		0.7272		1729		59.65		1.889		14.16		158.4		6.495		10.21		0.6871		81.16		9.62		2.527		0.330		0.4954		7.96		3.483		59.1		0.1165		0.757		0.1963		1.350		3343.07		7.07		106.3		181914.97

				Collective services						1		40.13		9.45		2.309		225.5		125.1		7.07		0.7760		1641		55.80		2.243		13.82		123.8		5.944		10.33		0.6058		79.98		9.54		2.224		0.308		0.4526		10.88		4.281		80.9		0.1417		0.951		0.1981		1.312		2939.19		10.58		113.3		181352.38

		Gross fixed capital formation								1		38.93		9.26		2.022		273.6		144.2		6.83		0.8314		1628		42.91		2.490		13.98		160.9		5.604		9.45		0.7035		81.59		10.04		1.850		0.870		0.4239		21.02		12.339		173.1		0.4059		2.789		0.3047		2.620		9419.43		26.74		150.2		374892.41

				Equipment						1		39.47		8.82		2.034		349.1		142.7		6.64		0.8324		1748		37.77		2.228		12.72		203.2		6.140		7.81		0.6893		83.00		10.11		1.651		1.347		0.5306		26.24		13.454		212.5		0.4682		3.120		0.3898		3.287		14891.07		35.83		167.9		555710.49

						Non-electrical equipment				1		39.79		7.35		2.143		317.5		129.7		7.15		0.8067		1762		34.51		1.997		12.76		195.1		5.528		7.75		0.6559		83.31		9.28		1.577		1.049		0.5077		24.99		14.097		199.0		0.4613		2.981		0.3414		3.207		13020.52		33.33		143.2		443337.25

						Electrical equipment				1		39.63		8.47		2.022		393.5		152.9		6.29		0.7824		1733		45.70		2.496		11.92		187.3		6.064		7.43		0.6899		80.22		9.61		1.796		1.664		0.4527		25.17		13.563		247.8		0.4556		3.410		0.3762		3.208		15565.88		39.66		202.1		654913.56

						Transport equipment				1		38.40		12.35		1.907		353.4		155.0		6.17		0.9257		1754		34.41		2.283		13.93		235.0		7.606		8.53		0.7555		85.54		11.58		1.539		1.595		0.7803		31.27		13.049		176.8		0.4944		2.978		0.5121		3.580		18101.72		36.15		176.6		620180.69

				Construction						1		38.54		10.09		2.039		241.7		142.1		6.96		0.8463		1497		48.63		2.832		15.26		133.8		5.299		11.24		0.7232		88.64		10.28		2.115		0.547		0.3406		16.27		11.510		141.0		0.3533		2.506		0.2223		2.087		5900.49		19.24		133.0		256454.71

						Dwellings				1		40.39		11.39		2.220		260.1		136.1		7.24		0.7975		1356		51.10		2.959		15.89		117.7		5.534		12.20		0.6701		88.72		11.24		2.423		0.556		0.4145		13.25		11.378		144.4		0.3453		2.376		0.2313		1.646		5909.57		16.35		127.6		206654.58

						Non-residential buildings				1		33.08		9.28		2.025		248.6		126.9		6.46		0.9247		1435		43.07		2.695		14.51		126.9		5.155		10.58		0.7470		81.66		9.51		2.170		0.543		0.2773		16.14		11.671		127.0		0.3280		2.398		0.1904		2.134		6734.49		18.87		123.0		279707.80

						Civil engineering works				1		46.36		9.09		1.668		224.9		183.3		7.25		0.8804		2071		51.73		2.812		15.09		182.1		5.012		10.86		0.7605		102.50		10.22		1.725		0.577		0.3157		20.76		11.664		166.8		0.4165		2.822		0.2691		2.627		5388.83		23.62		163.3		328094.44

				Other products						1		38.93		7.91		1.884		287.4		157.5		6.97		0.7741		1792		42.72		2.219		12.96		165.2		5.484		10.20		0.6698		68.78		9.72		1.678		1.104		0.5241		28.48		12.725		200.3		0.4363		2.955		0.3394		2.927		8539.10		29.96		175.8		408406.71

		Changes in inventories and valuables								Data not calculated because of partly negative expenditure values; Please refer to BH information.

		Balance of exports and imports								1		40.34		7.45		1.956		336.7		166.4		6.56		0.7876		1936		40.34		2.204		13.76		200.5		5.946		8.45		0.6095		72.58		8.11		1.558		1.948		0.5739		35.60		15.647		260.0		0.5592		3.695		0.4041		4.008		19921.80		42.60		206.6		574816.00

		Gross Domestic Product								1		40.12		9.06		2.008		256.6		136.6		6.71		0.8196		1693		43.14		2.217		13.60		146.7		6.411		10.28		0.7013		90.41		9.78		2.071		0.566		0.4641		15.21		7.016		114.7		0.2627		1.598		0.2732		2.018		6775.15		16.22		133.6		323195.58

		EXCHANGE RATE (1 EURO = ??? NC)								1		40.34		7.45		1.956		336.7		166.4		6.56		0.7876		1936		40.34		2.204		13.76		200.5		5.946		8.45		0.6095		72.58		8.11		1.558		1.948		0.5739		35.60		15.647		260.0		0.5592		3.695		0.4041		4.008		19921.80		42.60		206.6		574816.00

										EU-15		B		DK		D		EL		E		F		IRL		I		L		NL		A		P		FIN		S		UK		IS		NO		CH		BG		CY		CZ		EE		HU		LV		LT		MT		PL		RO		SK		SI		TU

		Final consumption by private h/holds								1		1.00		1.21		0.996		0.8		0.8		1.02		1.0776		1		0.96		0.998		0.97		0.7		1.161		1.28		1.1834		1.31		1.29		1.352		0.321		0.8219		0.46		0.464		0.5		0.5378		0.474		0.7348		0.545		0.41		0.41		0.7		0.65

				Food and non-alcoholic beverages						1		1.02		1.28		0.982		0.9		0.8		1.08		1.0480		1		1.06		0.922		1.03		0.9		1.126		1.22		1.0891		1.66		1.53		1.427		0.405		0.8643		0.50		0.610		0.6		0.7396		0.649		0.9166		0.617		0.49		0.54		0.9		0.73

						Food				1		1.01		1.27		0.976		0.9		0.9		1.10		1.0451		1		1.07		0.924		1.04		0.9		1.115		1.21		1.0713		1.66		1.54		1.456		0.402		0.8418		0.49		0.602		0.5		0.7305		0.634		0.8987		0.597		0.48		0.52		0.9		0.73

								Bread and cereals		1		1.00		1.31		0.960		0.9		1.1		1.11		1.0477		1		1.03		0.819		1.05		0.8		1.241		1.36		0.9613		1.70		1.59		1.382		0.138		0.9385		0.40		0.487		0.5		0.5343		0.486		0.9357		0.615		0.43		0.46		1.0		0.66

								Meat		1		1.04		1.33		1.098		0.7		0.8		1.09		0.9730		1		1.08		1.074		1.06		0.8		1.010		1.19		1.0650		1.68		1.54		1.815		0.519		0.6393		0.44		0.640		0.5		0.6918		0.625		0.7452		0.487		0.41		0.46		1.0		0.65

								Fish		1		1.16		1.07		1.110		0.8		0.8		1.13		0.8420		1		1.09		0.896		1.24		1.1		0.913		1.03		1.1064		1.04		1.11		1.465		0.783		1.0332		0.53		0.669		0.7		0.8638		0.735		0.8476		0.604		0.62		0.56		0.8		0.93

								Milk, cheese and eggs		1		1.12		1.06		0.832		1.0		0.9		1.09		1.1693		1		0.99		0.909		0.95		0.9		1.056		1.14		1.1776		1.72		1.61		1.332		0.828		1.0724		0.53		0.627		0.7		0.7763		0.786		1.1344		0.601		0.69		0.59		0.9		1.06

								Oils and fats		1		1.06		1.23		0.951		1.1		1.0		1.12		0.9400		1		1.12		0.788		1.11		1.0		1.145		1.19		0.9645		1.44		1.42		1.632		0.663		0.9007		0.62		0.746		0.6		0.8639		0.839		0.8564		0.679		0.56		0.67		0.9		1.18

								Fruits, vegetables, potatoes		1		0.91		1.36		1.058		1.0		0.8		1.10		1.1318		1		1.20		0.893		1.07		0.7		1.185		1.18		1.1187		2.03		1.61		1.374		0.476		0.7942		0.50		0.567		0.5		0.8096		0.556		0.9920		0.637		0.44		0.54		0.8		0.54

								Other food		1		0.97		1.40		0.859		1.2		1.0		1.11		1.0872		1		0.97		0.958		1.06		1.1		1.260		1.38		1.0849		1.64		1.71		1.281		0.686		1.0625		0.60		0.707		0.7		0.9333		0.781		0.8570		0.753		0.58		0.62		1.0		0.93

						Non-alcoholic beverages				1		1.08		1.37		1.024		1.0		0.7		0.87		1.0849		1		0.94		0.897		0.95		0.9		1.234		1.29		1.2543		1.65		1.48		1.128		0.508		1.0918		0.62		0.694		0.6		0.8508		0.837		1.0815		0.866		0.70		0.66		0.9		0.78

				Alcoholic beverages, tobacco, narcotics						1		0.92		1.25		0.848		0.7		0.6		1.00		1.5296		1		0.74		0.885		0.90		0.6		1.428		1.48		1.7976		1.89		2.15		0.951		0.324		1.0028		0.59		0.604		0.6		0.8520		0.663		1.3435		0.670		0.42		0.47		0.6		0.72

						Alcoholic beverages				1		0.93		1.21		0.805		0.9		0.7		0.98		1.6428		1		0.84		0.945		0.92		0.7		1.709		1.54		1.5558		2.46		2.24		1.054		0.464		1.4748		0.83		1.085		0.8		1.5453		1.159		1.8480		1.033		0.63		0.57		0.8		1.40

						Tobacco				1		0.93		1.32		0.915		0.6		0.6		1.03		1.4637		1		0.68		0.850		0.88		0.6		1.168		1.45		2.0237		1.50		2.20		0.925		0.228		0.6982		0.42		0.316		0.4		0.3940		0.254		1.0043		0.415		0.25		0.40		0.5		0.45

				Clothing and footwear						1		1.09		1.12		1.058		1.1		1.0		0.94		0.9160		1		1.17		1.033		1.09		0.8		1.076		1.17		0.9867		1.46		1.26		1.195		0.535		1.0319		0.70		0.772		0.6		0.7532		0.764		0.8544		0.763		0.41		0.62		0.9		0.70

						Clothing including repairs				1		1.08		1.11		1.050		1.1		1.0		0.95		0.9214		1		1.17		1.025		1.10		0.8		1.070		1.18		0.9950		1.47		1.25		1.205		0.529		1.0598		0.71		0.746		0.6		0.7228		0.685		0.8819		0.768		0.41		0.62		0.9		0.68

						Footwear including repairs				1		1.10		1.16		1.102		1.1		0.9		0.90		0.8911		1		1.18		1.079		1.03		0.8		1.111		1.16		0.9419		1.40		1.29		1.158		0.560		0.9266		0.67		0.859		0.7		0.8421		1.025		0.7388		0.751		0.45		0.63		0.8		0.79

				Gross rents, fuel and power						1		0.99		1.26		1.148		0.7		0.8		1.06		1.2526		1		1.16		1.137		0.86		0.4		1.119		1.18		1.1228		1.09		0.99		1.580		0.238		0.7736		0.29		0.223		0.3		0.1569		0.191		0.3284		0.308		0.31		0.24		0.5		0.39

						Rentals for housing				1		0.98		1.11		1.150		0.7		0.8		1.06		1.3224		1		1.27		1.120		0.80		0.3		1.181		1.31		1.2021		1.11		1.09		1.826		0.186		0.8784		0.19		0.167		0.2		0.0769		0.100		0.2547		0.222		0.30		0.18		0.4		0.30

						Maintenance, household services				1		1.32		1.89		1.355		0.6		0.5		1.19		1.2260		1		0.92		1.065		1.08		0.4		1.092		0.92		1.1029		1.14		1.30		1.150		0.557		0.5529		0.35		0.493		0.4		0.2816		0.554		0.5968		0.398		0.27		0.23		0.5		0.45

						Electricity, gas and other fuels				1		0.95		1.61		1.048		0.7		0.9		1.00		0.9655		1		0.92		1.324		0.99		1.0		0.897		0.86		0.8763		0.92		0.71		0.975		0.295		0.7350		0.71		0.281		0.5		0.3941		0.406		0.4784		0.569		0.41		0.48		0.8		0.68

				Furnishings, equipment, maintenance						1		0.97		1.16		0.985		0.8		0.8		1.07		1.0161		1		0.96		1.108		0.98		0.7		0.967		1.11		1.2208		1.36		1.16		1.094		0.459		0.8884		0.66		0.664		0.6		0.7737		0.706		0.8741		0.628		0.45		0.59		0.7		0.73

						Furniture, floor coverings, textiles				1		0.96		0.93		1.047		0.9		0.8		0.97		1.0281		1		0.98		1.080		0.97		0.7		0.806		0.94		1.2349		1.22		0.89		1.000		0.429		1.1540		0.65		0.550		0.6		0.6875		0.572		0.8290		0.526		0.37		0.51		0.6		0.63

						Household appliances and repairs				1		1.05		1.14		0.934		0.9		0.9		1.01		1.0149		1		1.05		1.132		1.02		0.8		1.052		1.16		1.1009		1.51		1.26		1.243		0.603		1.1391		0.83		0.879		0.8		0.9762		0.933		1.0517		0.916		0.74		0.78		0.9		0.94

						Other household goods and services				1		0.95		1.50		0.918		0.8		0.9		1.19		1.0155		1		0.90		1.125		0.98		0.7		1.156		1.35		1.2508		1.47		1.52		1.144		0.445		0.7045		0.61		0.716		0.6		0.7862		0.754		0.8607		0.637		0.41		0.60		0.7		0.75

				Health						1		0.91		1.27		1.020		0.6		1.0		0.99		1.0343		1		1.24		0.745		1.17		1.0		1.338		1.65		1.0535		1.48		1.22		1.692		0.643		0.9686		0.30		0.415		0.3		0.3429		0.336		0.6463		0.649		0.33		0.23		0.5		0.94

						Medical products and equipment				1		1.05		1.17		1.225		0.5		0.8		0.93		0.7441		1		1.10		0.818		1.21		0.8		1.251		1.31		1.1217		1.38		1.08		1.579		1.735		1.1516		0.46		0.792		0.5		0.7089		0.586		0.7786		0.939		0.60		0.55		0.7		0.88

						Medical services				1		0.86		1.33		0.946		0.7		1.2		1.03		1.1933		1		1.34		0.721		1.19		1.1		1.397		2.01		0.9725		1.67		1.40		1.683		0.204		0.8996		0.21		0.225		0.2		0.1853		0.183		0.5496		0.415		0.17		0.10		0.4		1.01

				Transport						1		0.98		1.30		0.945		0.7		0.9		0.96		1.0570		1		0.83		1.041		1.02		0.9		1.208		1.12		1.2658		1.10		1.49		1.168		0.426		0.7994		0.57		0.580		0.7		0.7361		0.608		0.9889		0.714		0.42		0.47		0.8		0.84

						Personal transport equipment				1		0.95		1.68		0.914		1.0		0.9		0.92		1.2435		1		0.85		1.143		1.01		1.2		1.291		1.02		1.2421		1.17		1.52		0.974		0.850		1.4411		0.86		0.842		0.8		0.9975		0.875		1.2186		0.873		1.13		0.80		0.9		1.32

						Operation of transport equipment				1		1.03		1.11		0.918		0.8		0.9		1.02		0.9206		1		0.86		0.970		1.04		0.9		1.153		1.06		1.2096		0.88		1.40		1.097		0.586		0.5542		0.75		0.635		0.9		0.7264		0.702		0.7698		0.866		0.43		0.80		0.8		0.78

						Purchased transport services				1		0.98		1.19		1.157		0.4		0.7		0.87		1.0685		1		0.72		1.067		1.03		0.6		1.210		1.65		1.5034		1.43		1.61		1.531		0.172		0.6031		0.21		0.294		0.3		0.5115		0.310		1.0948		0.430		0.18		0.16		0.5		0.50

				Communication						1		1.45		1.04		1.010		0.6		0.8		0.66		1.0071		1		0.64		1.384		1.20		0.9		1.464		1.40		1.5699		0.75		0.96		0.865		0.153		0.2629		0.97		0.695		0.8		2.4710		0.555		0.7515		0.821		0.49		0.61		0.4		0.67

				Recreation and culture						1		1.02		1.17		0.939		0.8		0.9		1.03		0.9895		1		0.91		0.940		0.98		0.9		1.170		1.26		1.1020		1.48		1.31		1.217		0.341		0.9684		0.53		0.654		0.5		0.7048		0.626		0.8577		0.667		0.48		0.46		0.8		0.88

						Recreational equipment and repairs				1		1.04		1.16		0.943		0.9		0.9		1.02		1.0027		1		0.97		0.951		0.98		0.9		1.123		1.20		1.0652		1.38		1.29		1.114		0.414		1.0356		0.80		0.815		0.7		0.8921		0.801		0.9870		0.954		0.76		0.76		1.0		1.06

						Recreational and cultural services				1		0.98		1.05		0.897		0.7		0.9		1.06		0.9432		1		0.91		0.884		1.01		0.7		1.066		1.27		1.2123		1.32		1.22		1.361		0.233		0.7950		0.42		0.443		0.4		0.4955		0.414		0.7669		0.551		0.32		0.32		0.6		0.74

						Newspapers, books and stationery				1		1.07		1.54		1.041		1.1		0.8		1.02		1.0784		1		0.84		1.058		0.87		1.1		1.609		1.40		0.9223		2.19		1.70		1.089		0.442		1.2808		0.37		0.824		0.4		1.0025		0.909		0.8089		0.499		0.32		0.34		0.9		0.82

				Education						1		1.09		1.05		1.322		0.6		0.7		1.13		0.8152		1		1.54		0.896		1.06		0.8		1.102		1.25		1.2232		0.98		1.24		1.440		0.153		0.8365		0.21		0.293		0.2		0.3271		0.292		0.4057		0.300		0.32		0.16		0.6		0.29

				Restaurants and hotels						1		1.00		1.08		0.862		1.0		0.9		0.97		1.1044		1		0.94		0.812		0.90		0.8		1.143		1.93		1.3424		1.68		1.35		1.325		0.280		0.9600		0.45		0.564		0.5		0.6947		0.511		0.7407		0.632		0.50		0.41		0.6		0.80

				Miscellaneous goods and services						1		0.97		1.16		0.951		0.8		0.8		1.13		0.9075		1		0.77		0.975		0.97		0.7		1.200		1.32		1.1135		1.28		1.31		1.309		0.388		0.7245		0.47		0.532		0.5		0.6471		0.572		0.7704		0.572		0.44		0.46		0.7		0.83

				Net purchases abroad						1		1.00		1.00		1.000		1.0		1.0		1.00		1.0000		1		1.00		1.000		1.00		1.0		1.000		1.00		1.0000		1.00		1.00		1.000		1.000		1.0000		1.00		1.000		1.0		1.0000		1.000		1.0000		1.000		1.00		1.00		1.0		1.00

		Final consumption by NPISH								1		0.96		1.16		1.054		0.6		0.7		0.95		0.9374		1		1.37		0.809		0.96		0.7		1.010		1.11		1.0741		1.05		1.10		1.540		0.128		0.7992		0.21		0.188		0.2		0.1808		0.183		0.4140		0.296		0.16		0.16		0.5		0.28

		Final consumption by government								1		1.01		1.25		1.114		0.6		0.8		1.03		0.9437		1		1.44		0.923		1.02		0.7		1.056		1.22		1.0712		1.12		1.19		1.514		0.168		0.8295		0.26		0.245		0.3		0.2278		0.225		0.4878		0.325		0.16		0.20		0.5		0.32

				Individual services						1		1.03		1.24		1.073		0.6		0.7		1.00		0.9233		1		1.48		0.857		1.03		0.8		1.092		1.21		1.1274		1.12		1.19		1.622		0.170		0.8632		0.22		0.223		0.2		0.2082		0.205		0.4857		0.337		0.17		0.17		0.5		0.32

				Collective services						1		0.99		1.27		1.181		0.7		0.8		1.08		0.9853		1		1.38		1.018		1.00		0.6		1.000		1.22		0.9940		1.10		1.18		1.428		0.158		0.7886		0.31		0.274		0.3		0.2535		0.257		0.4903		0.327		0.15		0.25		0.5		0.32

		Gross fixed capital formation								1		0.97		1.24		1.034		0.8		0.9		1.04		1.0557		1		1.06		1.130		1.02		0.8		0.943		1.12		1.1542		1.12		1.24		1.187		0.447		0.7387		0.59		0.789		0.7		0.7259		0.755		0.7539		0.654		0.47		0.63		0.7		0.65

				Equipment						1		0.98		1.18		1.040		1.0		0.9		1.01		1.0569		1		0.94		1.011		0.92		1.0		1.033		0.92		1.1310		1.14		1.25		1.060		0.691		0.9244		0.74		0.860		0.8		0.8372		0.844		0.9645		0.820		0.75		0.84		0.8		0.97

						Non-electrical equipment				1		0.99		0.99		1.096		0.9		0.8		1.09		1.0243		1		0.86		0.906		0.93		1.0		0.930		0.92		1.0762		1.15		1.14		1.012		0.538		0.8846		0.70		0.901		0.8		0.8250		0.807		0.8448		0.800		0.65		0.78		0.7		0.77

						Electrical equipment				1		0.98		1.14		1.034		1.2		0.9		0.96		0.9934		1		1.13		1.133		0.87		0.9		1.020		0.88		1.1320		1.11		1.18		1.153		0.854		0.7889		0.71		0.867		1.0		0.8148		0.923		0.9309		0.800		0.78		0.93		1.0		1.14

						Transport equipment				1		0.95		1.66		0.975		1.0		0.9		0.94		1.1754		1		0.85		1.036		1.01		1.2		1.279		1.01		1.2395		1.18		1.43		0.988		0.819		1.3595		0.88		0.834		0.7		0.8840		0.806		1.2672		0.893		0.91		0.85		0.9		1.08

				Construction						1		0.96		1.35		1.042		0.7		0.9		1.06		1.0745		1		1.21		1.285		1.11		0.7		0.891		1.33		1.1866		1.22		1.27		1.358		0.281		0.5935		0.46		0.736		0.5		0.6317		0.678		0.5501		0.521		0.30		0.45		0.6		0.45

						Dwellings				1		1.00		1.53		1.135		0.8		0.8		1.10		1.0126		1		1.27		1.343		1.15		0.6		0.931		1.44		1.0994		1.22		1.39		1.555		0.285		0.7223		0.37		0.727		0.6		0.6174		0.643		0.5724		0.411		0.30		0.38		0.6		0.36

						Non-residential buildings				1		0.82		1.24		1.035		0.7		0.8		0.99		1.1741		1		1.07		1.223		1.05		0.6		0.867		1.25		1.2256		1.13		1.17		1.393		0.279		0.4832		0.45		0.746		0.5		0.5866		0.649		0.4711		0.533		0.34		0.44		0.6		0.49

						Civil engineering works				1		1.15		1.22		0.853		0.7		1.1		1.11		1.1179		1		1.28		1.276		1.10		0.9		0.843		1.29		1.2479		1.41		1.26		1.107		0.296		0.5501		0.58		0.745		0.6		0.7448		0.764		0.6660		0.655		0.27		0.55		0.8		0.57

				Other products						1		0.96		1.06		0.963		0.9		0.9		1.06		0.9829		1		1.06		1.007		0.94		0.8		0.922		1.21		1.0990		0.95		1.20		1.077		0.567		0.9132		0.80		0.813		0.8		0.7801		0.800		0.8397		0.730		0.43		0.70		0.9		0.71

		Changes in inventories and valuables								Data not calculated because of partly negative expenditure values; Please refer to BH information.		0.00		0.00		0.000		0.0		0.0		0.00		0.0000		0		0.00		0.000		0.00		0.0		0.000		0.00		0.0000		0.00		0.00		0.000		0.000		0.0000		0.00		0.000		0.0		0.0000		0.000		0.0000		0.000		0.00		0.00		0.0		0.00

		Balance of exports and imports								1		1.00		1.00		1.000		1.0		1.0		1.00		1.0000		1		1.00		1.000		1.00		1.0		1.000		1.00		1.0000		1.00		1.00		1.000		1.000		1.0000		1.00		1.000		1.0		1.0000		1.000		1.0000		1.000		1.00		1.00		1.0		1.00

		Gross Domestic Product								1		0.99		1.22		1.027		0.8		0.8		1.02		1.0407		1		1.07		1.006		0.99		0.7		1.078		1.22		1.1507		1.25		1.21		1.330		0.291		0.8086		0.43		0.448		0.4		0.4698		0.432		0.6760		0.503		0.34		0.38		0.6		0.56

												0.00		0.00

												0.00		0.00

		EXCHANGE RATE (1 EURO = ??? NC)								1		1.00		1.00		1.956		336.7		166.4		6.56		0.7876		1936		40.34		2.204		13.76		200.5		5.946		8.45		0.6095		72.58		8.11		1.558		1.948		0.5739		35.60		15.647		260.0		0.5592		3.695		0.4041		4.008		19921.80		42.60		206.6		574816.00





Hárok2

		"SNA" FORMAT (ESA'95 - Final consumption expenditure)

		1		PURCHASING POWER PARITIES (1 PPS = ??? NC)

				(vnutorna struktura HDP na zaklade PPS)

										EU-15		A		P		CZ		EE		HU		PL		SK		SI

		Final consumption by private h/holds								1		13.33		144.9		16.26		7.257		118.7		2.186		17.48		137.2

				Food and non-alcoholic beverages						1		14.23		172.7		17.73		9.541		143.2		2.473		22.80		190.9

						Food				1		14.36		171.3		17.31		9.420		140.9		2.394		22.35		191.1

								Bread and cereals		1		14.49		164.9		14.28		7.627		133.9		2.464		19.67		208.4

								Meat		1		14.55		155.4		15.78		10.007		117.8		1.951		19.74		200.2

								Fish		1		17.10		224.7		18.89		10.463		179.5		2.420		23.93		171.3

								Milk, cheese and eggs		1		13.08		185.8		19.01		9.814		177.5		2.408		25.15		185.3

								Oils and fats		1		15.28		190.8		22.21		11.672		143.0		2.723		28.44		183.7

								Fruits, vegetables, potatoes		1		14.66		143.5		17.90		8.879		132.6		2.554		23.00		169.8

								Other food		1		14.63		222.9		21.28		11.065		171.4		3.019		26.33		208.5

						Non-alcoholic beverages				1		13.10		188.9		22.17		10.864		167.1		3.471		27.96		188.7

				Alcoholic beverages, tobacco, narcotics						1		12.32		129.4		20.91		9.456		144.9		2.687		19.90		121.1

						Alcoholic beverages				1		12.64		141.7		29.64		16.971		196.6		4.142		24.29		161.9

						Tobacco				1		12.16		122.0		15.08		4.939		105.6		1.662		16.91		94.3

				Clothing and footwear						1		14.99		158.5		24.95		12.073		161.0		3.058		26.31		185.0

						Clothing including repairs				1		15.15		159.7		25.27		11.669		157.3		3.079		26.25		191.2

						Footwear including repairs				1		14.20		152.9		23.99		13.442		177.2		3.011		26.81		165.5

				Gross rents, fuel and power						1		11.85		83.7		10.17		3.486		66.9		1.235		10.21		100.9

						Rentals for housing				1		11.00		61.9		6.78		2.617		45.8		0.890		7.73		83.4

						Maintenance, household services				1		14.80		89.1		12.41		7.715		98.3		1.596		9.82		108.9

						Electricity, gas and other fuels				1		13.63		207.4		25.29		4.403		131.0		2.280		20.51		172.6

				Furnishings, equipment, maintenance						1		13.52		149.3		23.52		10.388		168.5		2.518		25.12		138.9

						Furniture, floor coverings, textiles				1		13.33		147.7		23.07		8.598		164.8		2.109		21.84		119.1

						Household appliances and repairs				1		14.09		161.7		29.51		13.746		213.6		3.671		33.07		182.5

						Other household goods and services				1		13.47		150.0		21.66		11.195		153.9		2.554		25.61		143.8

				Health						1		16.10		204.6		10.56		6.497		72.4		2.602		9.72		106.5

						Medical products and equipment				1		16.59		161.6		16.33		12.385		138.2		3.764		23.47		138.8

						Medical services				1		16.41		229.0		7.40		3.525		44.4		1.663		4.46		90.0

				Transport						1		14.09		184.4		20.12		9.078		187.9		2.862		20.22		156.4

						Personal transport equipment				1		13.89		234.7		30.54		13.178		213.3		3.501		33.90		178.9

						Operation of transport equipment				1		14.26		171.1		26.84		9.937		241.4		3.473		34.15		163.5

						Purchased transport services				1		14.20		115.6		7.37		4.601		85.7		1.725		6.82		110.9

				Communication						1		16.55		171.7		34.56		10.873		216.0		3.293		25.87		91.5

				Recreation and culture						1		13.50		170.5		18.92		10.233		130.5		2.672		19.75		159.6

						Recreational equipment and repairs				1		13.49		185.3		28.31		12.759		194.5		3.822		32.46		201.8

						Recreational and cultural services				1		13.84		143.1		15.06		6.929		103.4		2.209		13.77		122.5

						Newspapers, books and stationery				1		11.93		217.5		13.05		12.900		101.2		2.001		14.28		185.5

				Education						1		14.57		161.3		7.32		4.586		50.3		1.204		6.72		114.2

				Restaurants and hotels						1		12.42		152.7		15.95		8.820		119.2		2.532		17.44		124.7

				Miscellaneous goods and services						1		13.36		136.7		16.62		8.330		118.8		2.292		19.68		144.3

				Net purchases abroad						1		13.76		200.5		35.60		15.647		260.0		4.008		42.60		206.6

		Final consumption by NPISH								1		13.22		147.8		7.38		2.947		53.5		1.187		6.68		99.5

		Final consumption by government								1		14.04		143.4		9.08		3.829		68.0		1.303		8.51		109.2

				Individual services						1		14.16		158.4		7.96		3.483		59.1		1.350		7.07		106.3

				Collective services						1		13.82		123.8		10.88		4.281		80.9		1.312		10.58		113.3

		Gross fixed capital formation								1		13.98		160.9		21.02		12.339		173.1		2.620		26.74		150.2

				Equipment						1		12.72		203.2		26.24		13.454		212.5		3.287		35.83		167.9

						Non-electrical equipment				1		12.76		195.1		24.99		14.097		199.0		3.207		33.33		143.2

						Electrical equipment				1		11.92		187.3		25.17		13.563		247.8		3.208		39.66		202.1

						Transport equipment				1		13.93		235.0		31.27		13.049		176.8		3.580		36.15		176.6

				Construction						1		15.26		133.8		16.27		11.510		141.0		2.087		19.24		133.0

						Dwellings				1		15.89		117.7		13.25		11.378		144.4		1.646		16.35		127.6

						Non-residential buildings				1		14.51		126.9		16.14		11.671		127.0		2.134		18.87		123.0

						Civil engineering works				1		15.09		182.1		20.76		11.664		166.8		2.627		23.62		163.3

				Other products						1		12.96		165.2		28.48		12.725		200.3		2.927		29.96		175.8

		Changes in inventories and valuables								Data not calculated because of partly negative expenditure values; Please refer to BH information.

		Balance of exports and imports								1		13.76		200.5		35.60		15.647		260.0		4.008		42.60		206.6

		Gross Domestic Product								1		13.60		146.7		15.21		7.016		114.7		2.018		16.22		133.6

		EXCHANGE RATE (1 EURO = ??? NC)								1		13.76		200.5		35.60		15.647		260.0		4.008		42.60		206.6

										EU-15		A		P		CZ		EE		HU		PL		SK		SI				SK/CZ		SK/HU		SK/PL		SK/SL		SK/P		SK/A

		Final consumption by private h/holds								1		0.97		0.7		0.46		0.464		0.5		0.545		0.41		0.7				89.8		89.9		75.2		61.8		56.8		42.3

				Food and non-alcoholic beverages						1		1.03		0.9		0.50		0.610		0.6		0.617		0.54		0.9				107.4		97.2		86.7		57.9		62.1		51.8

						Food				1		1.04		0.9		0.49		0.602		0.5		0.597		0.52		0.9				107.9		96.9		87.8		56.7		61.4		50.3

								Bread and cereals		1		1.05		0.8		0.40		0.487		0.5		0.615		0.46		1.0				115.1		89.6		75.1		45.8		56.1		43.9

								Meat		1		1.06		0.8		0.44		0.640		0.5		0.487		0.46		1.0				104.6		102.3		95.2		47.8		59.8		43.8

								Fish		1		1.24		1.1		0.53		0.669		0.7		0.604		0.56		0.8				105.8		81.4		93.0		67.7		50.1		45.2

								Milk, cheese and eggs		1		0.95		0.9		0.53		0.627		0.7		0.601		0.59		0.9				110.6		86.5		98.3		65.8		63.7		62.1

								Oils and fats		1		1.11		1.0		0.62		0.746		0.6		0.679		0.67		0.9				107.0		121.4		98.3		75.1		70.1		60.1

								Fruits, vegetables, potatoes		1		1.07		0.7		0.50		0.567		0.5		0.637		0.54		0.8				107.4		105.9		84.7		65.7		75.4		50.7

								Other food		1		1.06		1.1		0.60		0.707		0.7		0.753		0.62		1.0				103.4		93.8		82.1		61.2		55.6		58.1

						Non-alcoholic beverages				1		0.95		0.9		0.62		0.694		0.6		0.866		0.66		0.9				105.4		102.1		75.8		71.9		69.7		69.0

				Alcoholic beverages, tobacco, narcotics						1		0.90		0.6		0.59		0.604		0.6		0.670		0.47		0.6				79.5		83.8		69.7		79.7		72.4		52.2

						Alcoholic beverages				1		0.92		0.7		0.83		1.085		0.8		1.033		0.57		0.8				68.5		75.4		55.2		72.8		80.7		62.1

						Tobacco				1		0.88		0.6		0.42		0.316		0.4		0.415		0.40		0.5				93.7		97.7		95.7		87.0		65.2		44.9

				Clothing and footwear						1		1.09		0.8		0.70		0.772		0.6		0.763		0.62		0.9				88.1		99.7		81.0		69.0		78.1		56.7

						Clothing including repairs				1		1.10		0.8		0.71		0.746		0.6		0.768		0.62		0.9				86.8		101.9		80.2		66.6		77.4		56.0

						Footwear including repairs				1		1.03		0.8		0.67		0.859		0.7		0.751		0.63		0.8				93.4		92.4		83.8		78.6		82.5		61.0

				Gross rents, fuel and power						1		0.86		0.4		0.29		0.223		0.3		0.308		0.24		0.5				83.9		93.1		77.8		49.1		57.4		27.8

						Rentals for housing				1		0.80		0.3		0.19		0.167		0.2		0.222		0.18		0.4				95.3		103.0		81.8		45.0		58.8		22.7

						Maintenance, household services				1		1.08		0.4		0.35		0.493		0.4		0.398		0.23		0.5				66.1		61.0		57.9		43.7		51.8		21.4

						Electricity, gas and other fuels				1		0.99		1.0		0.71		0.281		0.5		0.569		0.48		0.8				67.8		95.6		84.7		57.7		46.5		48.6

				Furnishings, equipment, maintenance						1		0.98		0.7		0.66		0.664		0.6		0.628		0.59		0.7				89.2		91.0		93.9		87.7		79.2		60.0

						Furniture, floor coverings, textiles				1		0.97		0.7		0.65		0.550		0.6		0.526		0.51		0.6				79.1		80.9		97.4		88.9		69.6		52.9

						Household appliances and repairs				1		1.02		0.8		0.83		0.879		0.8		0.916		0.78		0.9				93.6		94.5		84.8		87.9		96.2		75.8

						Other household goods and services				1		0.98		0.7		0.61		0.716		0.6		0.637		0.60		0.7				98.8		101.5		94.3		86.4		80.3		61.4

				Health						1		1.17		1.0		0.30		0.415		0.3		0.649		0.23		0.5				76.9		81.9		35.1		44.3		22.3		19.5

						Medical products and equipment				1		1.21		0.8		0.46		0.792		0.5		0.939		0.55		0.7				120.1		103.7		58.7		82.0		68.3		45.7

						Medical services				1		1.19		1.1		0.21		0.225		0.2		0.415		0.10		0.4				50.4		61.4		25.2		24.1		9.2		8.8

				Transport						1		1.02		0.9		0.57		0.580		0.7		0.714		0.47		0.8				84.0		65.7		66.5		62.7		51.6		46.3

						Personal transport equipment				1		1.01		1.2		0.86		0.842		0.8		0.873		0.80		0.9				92.8		97.0		91.1		91.9		68.0		78.8

						Operation of transport equipment				1		1.04		0.9		0.75		0.635		0.9		0.866		0.80		0.8				106.3		86.3		92.5		101.3		93.9		77.4

						Purchased transport services				1		1.03		0.6		0.21		0.294		0.3		0.430		0.16		0.5				77.3		48.6		37.2		29.8		27.8		15.5

				Communication						1		1.20		0.9		0.97		0.695		0.8		0.821		0.61		0.4				62.6		73.1		73.9		137.2		70.9		50.5

				Recreation and culture						1		0.98		0.9		0.53		0.654		0.5		0.667		0.46		0.8				87.3		92.4		69.5		60.0		54.5		47.3

						Recreational equipment and repairs				1		0.98		0.9		0.80		0.815		0.7		0.954		0.76		1.0				95.8		101.8		79.9		78.0		82.4		77.7

						Recreational and cultural services				1		1.01		0.7		0.42		0.443		0.4		0.551		0.32		0.6				76.4		81.3		58.6		54.5		45.3		32.1

						Newspapers, books and stationery				1		0.87		1.1		0.37		0.824		0.4		0.499		0.34		0.9				91.5		86.1		67.1		37.3		30.9		38.7

				Education						1		1.06		0.8		0.21		0.293		0.2		0.300		0.16		0.6				76.7		81.6		52.5		28.5		19.6		14.9

				Restaurants and hotels						1		0.90		0.8		0.45		0.564		0.5		0.632		0.41		0.6				91.4		89.3		64.8		67.8		53.7		45.4

				Miscellaneous goods and services						1		0.97		0.7		0.47		0.532		0.5		0.572		0.46		0.7				98.9		101.1		80.8		66.1		67.7		47.6

				Net purchases abroad						1		1.00		1.0		1.00		1.000		1.0		1.000		1.00		1.0				100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0

		Final consumption by NPISH								1		0.96		0.7		0.21		0.188		0.2		0.296		0.16		0.5				75.6		76.2		53.0		32.6		21.3		16.3

		Final consumption by government								1		1.02		0.7		0.26		0.245		0.3		0.325		0.20		0.5				78.3		76.3		61.4		37.8		27.9		19.6

				Individual services						1		1.03		0.8		0.22		0.223		0.2		0.337		0.17		0.5				74.2		73.1		49.3		32.3		21.0		16.1

				Collective services						1		1.00		0.6		0.31		0.274		0.3		0.327		0.25		0.5				81.3		79.8		75.9		45.3		40.2		24.7

		Gross fixed capital formation								1		1.02		0.8		0.59		0.789		0.7		0.654		0.63		0.7				106.3		94.3		96.0		86.3		78.2		61.8

				Equipment						1		0.92		1.0		0.74		0.860		0.8		0.820		0.84		0.8				114.1		102.9		102.6		103.5		83.0		91.0

						Non-electrical equipment				1		0.93		1.0		0.70		0.901		0.8		0.800		0.78		0.7				111.4		102.2		97.8		112.9		80.4		84.4

						Electrical equipment				1		0.87		0.9		0.71		0.867		1.0		0.800		0.93		1.0				131.7		97.7		116.3		95.2		99.6		107.5

						Transport equipment				1		1.01		1.2		0.88		0.834		0.7		0.893		0.85		0.9				96.6		124.8		95.0		99.3		72.4		83.8

				Construction						1		1.11		0.7		0.46		0.736		0.5		0.521		0.45		0.6				98.8		83.3		86.7		70.1		67.6		40.7

						Dwellings				1		1.15		0.6		0.37		0.727		0.6		0.411		0.38		0.6				103.1		69.1		93.4		62.1		65.4		33.2

						Non-residential buildings				1		1.05		0.6		0.45		0.746		0.5		0.533		0.44		0.6				97.7		90.7		83.2		74.4		70.0		42.0

						Civil engineering works				1		1.10		0.9		0.58		0.745		0.6		0.655		0.55		0.8				95.0		86.4		84.6		70.1		61.0		50.5

				Other products						1		0.94		0.8		0.80		0.813		0.8		0.730		0.70		0.9				87.9		91.3		96.3		82.7		85.4		74.7

		Changes in inventories and valuables								Data not calculated because of partly negative expenditure values; Please refer to BH information.		0.00		0.0		0.00		0.000		0.0		0.000		0.00		0.0				0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Balance of exports and imports								1		1.00		1.0		1.00		1.000		1.0		1.000		1.00		1.0				100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0

		Gross Domestic Product								1		0.99		0.7		0.43		0.448		0.4		0.503		0.38		0.6				89.1		86.3		75.6		58.9		52.0		38.5

		EXCHANGE RATE (1 EURO = ??? NC)								1		13.76		200.5		35.60		15.647		260.0		4.008		42.60		206.6





Hárok3

		Indexy úrovne cien (PKS/Výmenný kurz) pre jednotlivé agregáty HDP za vybrané krajiny pre rok 2000

										(EU-15 = 1)																		`

								EU-15		A		P		CZ		EE		HU		PL		SK		SI

		Food and non-alcoholic beverages						1		1.03		0.86		0.50		0.61		0.55		0.62		0.54		0.92

				Food				1		1.04		0.85		0.49		0.60		0.54		0.60		0.52		0.92

						Bread and cereals		1		1.05		0.82		0.40		0.49		0.52		0.61		0.46		1.01

						Meat		1		1.06		0.78		0.44		0.64		0.45		0.49		0.46		0.97

						Fish		1		1.24		1.12		0.53		0.67		0.69		0.60		0.56		0.83

						Milk, cheese and eggs		1		0.95		0.93		0.53		0.63		0.68		0.60		0.59		0.90

						Oils and fats		1		1.11		0.95		0.62		0.75		0.55		0.68		0.67		0.89

						Fruits, vegetables, potatoes		1		1.07		0.72		0.50		0.57		0.51		0.64		0.54		0.82

						Other food		1		1.06		1.11		0.60		0.71		0.66		0.75		0.62		1.01

				Non-alcoholic beverages				1		0.95		0.94		0.62		0.69		0.64		0.87		0.66		0.91

		Alcoholic beverages, tobacco, narcotics						1		0.90		0.65		0.59		0.60		0.56		0.67		0.47		0.59

				Alcoholic beverages				1		0.92		0.71		0.83		1.08		0.76		1.03		0.57		0.78

				Tobacco				1		0.88		0.61		0.42		0.32		0.41		0.41		0.40		0.46

		Clothing and footwear						1		1.09		0.79		0.70		0.77		0.62		0.76		0.62		0.90

				Clothing including repairs				1		1.10		0.80		0.71		0.75		0.60		0.77		0.62		0.93

				Footwear including repairs				1		1.03		0.76		0.67		0.86		0.68		0.75		0.63		0.80

		Gross rents, fuel and power						1		0.86		0.42		0.29		0.22		0.26		0.31		0.24		0.49

				Rentals for housing				1		0.80		0.31		0.19		0.17		0.18		0.22		0.18		0.40

				Maintenance, household services				1		1.08		0.44		0.35		0.49		0.38		0.40		0.23		0.53

				Electricity, gas and other fuels				1		0.99		1.03		0.71		0.28		0.50		0.57		0.48		0.84

		Furnishings, equipment, maintenance						1		0.98		0.74		0.66		0.66		0.65		0.63		0.59		0.67

				Furniture, floor coverings, textiles				1		0.97		0.74		0.65		0.55		0.63		0.53		0.51		0.58

				Household appliances and repairs				1		1.02		0.81		0.83		0.88		0.82		0.92		0.78		0.88

				Other household goods and services				1		0.98		0.75		0.61		0.72		0.59		0.64		0.60		0.70

		Health						1		1.17		1.02		0.30		0.42		0.28		0.65		0.23		0.52

				Medical products and equipment				1		1.21		0.81		0.46		0.79		0.53		0.94		0.55		0.67

				Medical services				1		1.19		1.14		0.21		0.23		0.17		0.41		0.10		0.44

		Transport						1		1.02		0.92		0.57		0.58		0.72		0.71		0.47		0.76

				Personal transport equipment				1		1.01		1.17		0.86		0.84		0.82		0.87		0.80		0.87

				Operation of transport equipment				1		1.04		0.85		0.75		0.64		0.93		0.87		0.80		0.79

				Purchased transport services				1		1.03		0.58		0.21		0.29		0.33		0.43		0.16		0.54

		Communication						1		1.20		0.86		0.97		0.69		0.83		0.82		0.61		0.44

		Recreation and culture						1		0.98		0.85		0.53		0.65		0.50		0.67		0.46		0.77

				Recreational equipment and repairs				1		0.98		0.92		0.80		0.82		0.75		0.95		0.76		0.98

				Recreational and cultural services				1		1.01		0.71		0.42		0.44		0.40		0.55		0.32		0.59

				Newspapers, books and stationery				1		0.87		1.09		0.37		0.82		0.39		0.50		0.34		0.90

		Education						1		1.06		0.80		0.21		0.29		0.19		0.30		0.16		0.55

		Restaurants and hotels						1		0.90		0.76		0.45		0.56		0.46		0.63		0.41		0.60

		Miscellaneous goods and services						1		0.97		0.68		0.47		0.53		0.46		0.57		0.46		0.70

		Final consuption by private h/holds						1.00		0.97		0.72		0.46		0.46		0.46		0.55		0.41		0.66

		Gross Domestic Product						1		0.99		0.73		0.43		0.45		0.44		0.50		0.38		0.65

										A		CZ		HU		PL		PT		SK		SL

								HDP		99		43		44		50		73		38		65

								Konečná spotreba domácností		97		46		46		55		72		41		66
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				A		P		PL		CZ		HU		SK

		HDP		99		73		50		43		44		38

		Nájomné a energie		86		42		31		29		26		24		Gross rents, fuel and power

		Zdravotníctvo		117		102		65		30		28		23

		Vzdelanie		106		80		30		21		19		16
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List1

		

		Porovnanie cenovej úrovne výrobkov a služieb  v SR s vybranými krajinami

		na základe PKS za rok 2002

		(v %)

				SK/CZ		SK/HU		SK/PL		SK/SL		SK/P		SK/A

		Food and non-alcoholic beverages		107.4		97.2		86.7		57.9		62.1		51.8

		Food		107.9		96.9		87.8		56.7		61.4		50.3

		Bread and cereals		115.1		89.6		75.1		45.8		56.1		43.9

		Meat		104.6		102.3		95.2		47.8		59.8		43.8

		Fish		105.8		81.4		93.0		67.7		50.1		45.2

		Milk, cheese and eggs		110.6		86.5		98.3		65.8		63.7		62.1

		Oils and fats		107.0		121.4		98.3		75.1		70.1		60.1

		Fruits, vegetables, potatoes		107.4		105.9		84.7		65.7		75.4		50.7

		Other food		103.4		93.8		82.1		61.2		55.6		58.1

		Non-alcoholic beverages		105.4		102.1		75.8		71.9		69.7		69.0

		Alcoholic beverages, tobacco, narcotics		79.5		83.8		69.7		79.7		72.4		52.2

		Alcoholic beverages		68.5		75.4		55.2		72.8		80.7		62.1

		Tobacco		93.7		97.7		95.7		87.0		65.2		44.9

		Clothing and footwear		88.1		99.7		81.0		69.0		78.1		56.7

		Clothing including repairs		86.8		101.9		80.2		66.6		77.4		56.0

		Footwear including repairs		93.4		92.4		83.8		78.6		82.5		61.0

		Gross rents, fuel and power		83.9		93.1		77.8		49.1		57.4		27.8

		Rentals for housing		95.3		103.0		81.8		45.0		58.8		22.7

		Maintenance, household services		66.1		61.0		57.9		43.7		51.8		21.4

		Electricity, gas and other fuels		67.8		95.6		84.7		57.7		46.5		48.6

		Furnishings, equipment, maintenance		89.2		91.0		93.9		87.7		79.2		60.0

		Furniture, floor coverings, textiles		79.1		80.9		97.4		88.9		69.6		52.9

		Household appliances and repairs		93.6		94.5		84.8		87.9		96.2		75.8

		Other household goods and services		98.8		101.5		94.3		86.4		80.3		61.4

		Health		76.9		81.9		35.1		44.3		22.3		19.5

		Medical products and equipment		120.1		103.7		58.7		82.0		68.3		45.7

		Medical services		50.4		61.4		25.2		24.1		9.2		8.8

		Transport		84.0		65.7		66.5		62.7		51.6		46.3

		Personal transport equipment		92.8		97.0		91.1		91.9		68.0		78.8

		Operation of transport equipment		106.3		86.3		92.5		101.3		93.9		77.4

		Purchased transport services		77.3		48.6		37.2		29.8		27.8		15.5

		Communication		62.6		73.1		73.9		137.2		70.9		50.5

		Recreation and culture		87.3		92.4		69.5		60.0		54.5		47.3

		Recreational equipment and repairs		95.8		101.8		79.9		78.0		82.4		77.7

		Recreational and cultural services		76.4		81.3		58.6		54.5		45.3		32.1

		Newspapers, books and stationery		91.5		86.1		67.1		37.3		30.9		38.7

		Education		76.7		81.6		52.5		28.5		19.6		14.9

		Restaurants and hotels		91.4		89.3		64.8		67.8		53.7		45.4

		Miscellaneous goods and services		98.9		101.1		80.8		66.1		67.7		47.6

		Net purchases abroad		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0		100.0

		Final consumption by private h/holds		89.8		89.9		75.2		61.8		56.8		42.3

		Gross Domestic Product		89.1		86.3		75.6		58.9		52.0		38.5

		Zdroj údajov: - The European Comparison Programme : Aggregate-level results for 2000
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List1

				Ekonomicky aktívní		Pracujúci		Nezamestnaní

		1994		2,443.7		2,110.2		333.5

		1995		2,470.5		2,146.8		323.7

		1996		2,509.1		2,224.9		284.2

		1997		2,521.9		2,205.9		297.5

		1998		2,544.8		2,198.6		317.1

		1999		2,573.0		2,132.1		416.8

		2000		2,608.2		2,101.7		485.2

		2001		2,652.5		2,123.7		508.0

		2002		2,628.2		2,127.0		486.9
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				1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002

		Spolu		59.9		59.8		60.1		59.9		59.9		60.0		60.3		60.7		60.2

		Muži		69.1		68.9		68.7		68.6		68.9		68.7		68.6		69.2		68.5

		Ženy		51.4		51.5		52.3		51.8		51.5		52.0		52.6		53.0		52.6
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